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TABELA PERMBLEDHESE E TE DHENAVE TE PROGRAMIT Tk STUDIMIT

Bachelor né “Shkenca Kompjuterike” ofruar nga Instituconi i Arsimit té Larté Kolegiji

Universitar “BEDER?”

1 |IAL aplikues: Kolegji Universitar “BEDER”
) Njésia bazé qé€ e ofron: Departamenti 1 Shkencave
Kompjuterike
3 Emértimi i programit té studimit: Bachelor né “Shkenca
Kompjuterike”
4 | Urdhéri/VKM i licencimit: UMASR Nr. 350, daté 17.06.2019
5 | Urdhéri/VKM i riorganizimit: -
6 | Forma e regjistrimit t€ diplomés: -
7 | Urdhéri/VBA i akreditimit t€ paré: -
8 | Cikli i studimit: Cikli i Paré
9 | Kohézgjatja e programit t€ studimit: 3 Vite/ 6 Semestra
10 | Kreditet né total (ECTS): 180 ECTS
11 | Forma e studimit: Me kohé t€ ploté
12 | Gjuha (shqip/tjetér): Shqip
13 Pro.grami ofrohet né bashképunim me institucione | -
té tjera:
14 | Diplomé e pérbashkét (shéno emértimin): -
15 | Diplomé e dyfishté (shéno emértimin): -
16 | Niveli né kornizén kombétare t€ kualifikimeve: 6
Stafi akademik PAE/PAK pér programin e 7 PAE/ 12 PAK v.a. 2021-2022
| e 9 PAE/ 10 PAK v.a, 2020-2021
8 PAE/ 12 PAK v.a. 2019-2020
Numri i studentéve: 32 Studenté v.a. 2021-2022
18 | 20 Student? v.a. 2020-2021
17 Student€ v.a. 2019-2020
19 | Komente / té tjera: ;
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TE DHENA TE PERGJITHSHME PER PROGRAMIN E STUDIMIT NE PROCES
TE VLERESIMIT TiK JASHTEM

Kolegji Universitar "Beder" (KUB) &shté njé institucion jopublik i arsimit t€ larté, i krijuar
me Vendim t& Késhillit t¢ Ministrave Nr. 286, daté. 06.04.2011 me emertimin Shkollen e
Larté Private "Hena e Plote (Beder)". KUB i &shté akorduar akreditimi i pare institucional
dhe i programeve te studimit me Urdher Nr. 223, daté 04.06.2013. Akreditimi institucional
eshte bere ne pérputhje me vendimin nr. 469, date 03.05.2013 te Keshillit te Akreditimit.
KUB eshte riakredituar nga ASCAL me ane te Vendimit te BA Nr. 101, date 10.11.2017 dhe
me pas sipas Vendimti te BA Nr. 57, date 16.12.2021 per nje periudhe 5 vjecare deri ne
15.12.2026. '

Kolegji Universitar "Beder", e ka seline né Rrugén Jordan Misja, kompleksi USLUGA. Ai
perbehet nga dy njési kryesore ge jané Fakulteti i Shkencave Humane dhe Drejtesise dhe
Fakulteti i Teknologjise dhe Biznesit si edhe nje Qender Kerkimore. Statuti 1 KUB, né
pérputhje me Ligjin Nr.80/2015 “Pér Arsimin e Larté dhe Kérkimin Shkencor né
Institucionet e Arsimit té Larté né Republikén e Shqipérisé”, éshté¢ miratuar me Vendim
Senati Akademik té¢ KUB nr. 7, daté 21.07.2016 dhe me pas eshte ndryshuar me Vendim
Senati Akademik t€ KUB Nr. 2, date 05.11.2018 dhe Nr. 11, date 22.09.2021.

Hapja e programit t& studimit Bachelor ne Shkenca Kompjuterike éshté realizuar népérmjet
Urdhérit t8 MASR Nr. 350, daté 17.06.2019. Njésia bazé pérgjegjése pér két€ program
studimi éshté Departamenti i Shkencave Kompjuterike, njési pérbérése e Fakultetit te
Teknologjise dhe Biznesit.

Programi i studimit Bachelor ne Shkenca Kompjuterike ofrohet me kohé té ploté ne gjuhen
shqipe, me kohézgjatje 3 vite akademike te ndara ne 6 semestra dhe éshté organizuar né€ bazé
t& sistemin Europian i€ transferimit t& krediteve né 180 kredite ECTS. Cdo vit akademik
pérmban 60 kredite te ndara nga 30 kredite ne semestér. Qéllimi i kétij programi studimi
&shté pérgatitja e specialisteve ne fushen e Shkencave Kompjuterike te cilet do te jene te afte
te programojne dhe zhvillojne software te avancuar, te administrojne bazat e te dhenave, te
zhvillojne aplikacione mobile dhe ato web si edhe te konfigurojne sistemin kompjuterik ne
baze te kerkesave te perdoruesit etj. Programi i studimit ofrohet né pérputhje t€ ploté me
Statutin dhe Rregulloren e KUB.

KUB ka aplikuar né ASCAL pér akreditimin e programit t€ studimit Bachelor ne Shkenca
Kompjuterike me Nr. 164 Prot, mé daté 01.06.2021 ndérsa dosja e dokumentacionit t&
akreditimit éshté derguar né 23.02.2022. Ng& kété ményré, kemi t€ b&jmé me akreditimin e
paré t€ kétij programi studimi.
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PERSHKRIMI I PROCESIT TE VLERKSIMIT TE JASHTEM

Burimi parésor i informacionit pér GVJ-ne ishte Raporti i Vlerésimit t& Brendshém, i
pérgatitur né periudhén Janar-Shkurt 2022. Ky Raport siguron njé pamje t€ detajuar té
sistemeve dhe mekanizmave gé ka ngritur KUB pér té pérmbushur objektivat e veta si dhe
pér té arritur efektivitetin e procedurave té tij pér menaxhimin e cilésisé dhe standardeve.
KUB, po ashtu, népérmjet sistemit AMS té ASCAL, vuri né dispozicion té vlerésuesve njé
numér eviencash mbéshtetése.

Pér realizimin e kétij vlerésimi, GVJ u mbéshtet kryesisht tek kérkesat e parashkruara nga
Ligji Nr. 80/2015 “Pér Arsimin e Larté dhe Kérkimin Shkencor né Institucionet e Arsimit té
Larté né Republikén e Shqipérisé”, VKM Nr.531, daté 11.9.2018 “Pér miratimin e Kodit t&
Cilésisé sé Arsimit té Larté”, VKM Nr. 370, VKM Nr.41, daté 24.01.2018 “Pér elementét e
programeve té studimit t€ ofruara nga institucionet e Arsimit t& Lart€”, né VKM Nr. 879, daté
18.12.2019, pér disa ndryshime dhe shtesa né Vendimin nr. 41, daté 24.1.2018, té Késhillit té
Ministrave, “Pér elementét e programeve té studimit t€ ofruara nga Institucionet e Arsimit té
Larté”, né Udhézimin e MASR Nr. 1, daté 14.1.2020, pér “Dokumentacionin dhe procedurat
pér hapjen, riorganizimin dhe mbylljen e Institucionit t& Arsimit t€ Larté, degéve t& tyre,
njésive kryesore dhe programeve t€ studimit si dhe pér ndarjen ose bashkimin e Institucionit
té Arsimit té Larté”, Udhézimin ¢ MASR Nr. 22, daté 3.9.2020, Pér disa shtesa dhe
ndryshime né udhézimin Nr. 1, daté 14.1.2020, “Pér dokumentacionin dhe procedurat per
hapjen, riorganizimin dhe mbylljen e Institucionit t€ Arsimit t€ Larté, degéve t€ tyre, njésive
kryesore dhe programeve té studimit, si dhe pér ndarjen ose bashkimin e Institucionit t&
Arsimit t€ Larté” si dhe gjithé aktet e tjera nénligjore qé kané t&€ b&jné me organizmin e
studimeve né institucionet e arsimit té larté.

GVJ gjaté vlerésimit t& jashtém u mbéshtet nga specialisti i ASCAL, MSc. Muhamed Prezja.
Takimet né institucion, u zhvilluan sipas programit t€ miratuar paraprakisht nga ASCAL.
Takimet konsistuan né zhvillimin e diskutimeve, me Dekanin e Fakultetit te Teknologjise dhe
Biznesit dhe Pérgjegjésin e Departamentit t&€ Shkencave Kompjuterike, Grupin e Vlerésimit
té brendshém, stafin akademik, studentét, pérfaqésues té Njésisé s€¢ Sigurimit t€ Brendshém té
Cilésisé, pérfagésues t& Zyrés sé Burimeve Njerezore dhe Protokoll-Arkivit, pérfagésues té
Zyrés sé Marrédhénieve me Jashté, pérfagésues t€ Komisionit t€ Pérhershém pér Kérkimin
Shkencor, Projektet, Aplikimet dhe Inovacionin, pérfaqésues t€ Zyrés sé Planifikimit té
Karrierés dhe Zyrés sé Pérzgjedhjes si dhe pérfaqésues t€ sekretarisé mésimore. Gjithashtu u
zhvillua edhe njé vizité e auditoréve, laboratoréve si dhe bibliotekés, shogéruar me diskutime
pér element€ lidhur me kété infrastrukturé.

Vlerésimi i programit t€ studimit u fokusua né analizén e programit, né shqyrtimin e
syllabuseve: vendosjen e objektivave t€ t&€ mésuarit, kompetencat qé synohen t& fitohen,
rrugét népérmjet t& cilave fitohen (metodat e mésimdhénies), literaturén bazé dhe até shtesé,
ményrat e vlerésimit t& dijeve, pércaktimin e krediteve, kualifikimin e stafit akademik, et;.
Informacioni dhe té dhénat qé pérmban ky raport bazohen né burimet e sipérpérmendura
dokumentare, né takimet e zhvilluara, si dhe né materialet shtesé¢ qé iu vuné né dispozicion
GVJ-sé sipas kérkesave t€ paraqitura.
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Kolegji Universitar “Bedér” éshté njohur me Draft-Raportin e Vlerésimit t& Jashtém mé daté
24.10.2022, pérmes sistemit AMS, si dhe né formé zyrtare me ané té shkresés me Nr. 107/17
Prot, daté 24.10.2022. Kolegji Universitar “Bedér” pércjell né ASCAL mé daté 27.10.2022,
me ané té shkresés me Nr. 283 Prot, daté 25.10.2022,” Komente rreth Draft Raportit t€
Vlerésimit té Jashtém”, ku konfirmon dakortésiné me vlerésimin e kryer nga Ekspertét e
Jashtém. Né& kété ményré Draft Raporti merr formén e tij pérfundimtare si Raport i Vlerésimit
té Jashtém.

Vlerésimi i Programit té Studimit té Ciklit té Paré Bachelor né “Shkencat
Kompjuterike”

I. OFRIMIL I PROGRAMEVE TE STUDIMEVE

Standardi 1.1

Institucioni i arsimit té larté ofron programe studimi né pérputhje me misionin dhe
qéllimin e tij e qé synojné ruajtjen e interesave dhe vlerave kombétare.

Kriteret Vlerésimi i ekspertéve
|

Kriteri 1. Institucioni Nga shqyrtimi i dokumentacionit t& dorézuar nga Kolegji
ofron programe studimi q&¢ | Universitar “Bedér”, GVJ konstaton se programi i studimit nuk
nuk bien ndesh me interesat | bie ndesh me interesat kombétare. Misioni i Kolegjit Universitar
kombétare. “Bedér” [dok DVV Evidenca nr. 10 Statuti i Kolegjit
Universitar Bedér (1), ne¢ni 4, pika 1;] &shté t€ pérgatisé
individé té kualifikuar, népérmjet njé filozofie arsimimi qé ka né
thelb vlerat universale me géllim vénien né jet€ t€ ideve dhe
projekteve qé ndikojné né pérmirésimin e jeté€s sé njeriut dhe
mbaré shoqgérisé. Pjesé e misionit t&€ Kolegji Universitar “Bedér”,
[dok DVV Evidenca nr. 10 Statuti i Kolegjit Universitar
Bedér (1), neni 4, pika 1.d;] €shté t€ kontribuojé né mbéshtetje
té prioriteteve strategjike dhe interesave t€ zhvillimit té€ vendit.
Gjithashtu, pjesé e misionit t€ Departamentit t€ Shkencave
Kompjuterike, qé ka si program Bachelor né Shkenca
Kompjuterike, &shté té formojé specialist me kompetenca té
zgjedhura praktike né fushat e implementimeve t€ sistemeve
informatike. [Kolegji Universitar Bedér (beder.edu.al}]

Kriteri 2. Programet ¢ Nga shqyrtimi i statutit t€ Kolegji Universitar “Beder” [dok DVV
studimeve synojné ruajtjen | Evidenca nr. 10 Statuti i Kolegjit Universitar Bedér (1), neni
dhe konsolidimin e vlerave | 4] dhe planit strategjik [Dok DVV Evidenca nr. 12 Plani
akademike e kulturore Strategjik 2018-2023] vlerésohet se programet e studimit,
kombétare. pérfshiré programin Bachelor né Shkenca Kompjuterike, synojné
ruajtjen dhe konsolidimin e vlerave akademike e kulturore
kombétare. Nga statuti i Kolegjit Universitar Bedér [dok DVV
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"| Nga planin strategjik [Dok DVV Evidenca nr. 12 Plani

Evidenca nr. 10 Statuti i Kolegjit Universitar Bedér, neni 4]
citojmé: “Traditat mé té mira morale, kulturore, historike,
arsimore dhe shkencore t€ vendit, jané baza e mésimdhénies dhe
kérkimit shkencor, té ndérthurura me standardet dhe arritjet meé té
mira, ndérkombétare né pérgjithési dhe ato europiane né veganti”. |.

Strategjik 2018-2023: Pozicioni Strategjik 1 Kolegjit
Universitar “Bedér”] citojmé:” Misioni i Kolegjit Universitar
"Bedér" éshté pérgatitja e individéve t€ kualifikuar, népérmjet njé
filozofie arsimimi qé ka né thelb vlerat universale, si dhe
mbéshtetja e kérkimit shkencor me géllim vénien né jeté té ideve
dhe projekteve, g€ ndikojné né pérmirésimin e jetés sé njeriut dhe
mbaré shoqérisé” si dhe 'Programet e studimit né t€ dyja ciklet
organizohen né pérputhje té ploté me kriteret e pércaktuara nga
“Karta e Bolonjés” dhe legjislacioni shqiptar pér arsimin e larté.’

Kriteri 3. Programet e
studimeve hartohen dhe
ofrohen né pérputhje me
géllimet dhe misionin e
institucionit, si dhe fushén
e veprimtariseé.

Nga shqyrtimi i dokumentacionit [dok DVV Evidenca nr. 10
Statuti i Kolegjit Universitar Bedér, neni 4; dok DVV
Evidenca nr. 12 Plani Strategjik 2018-2023, Misioni &Profili i
Kolegjit Universitar “Bedér”;] konstatohet se programi studimit
Bachelor né Shkenca Kompjuterike éshté hartuar né pérputhje me
géllimet, misionin dhe fushen e veprimtarise sé Kolegjit
Universitar “Bedér”. Nga plani strategjik [dok DVV Evidenca
nr. 12 Plani Strategjik 2018-2023] citojmé: ‘Misioni i Kolegjit
Universitar "Bedér" €shté pérgatitja e individéve té kualifikuar,
népérmjet njé filozofie arsimimi qé ka né thelb vlerat universale,
si dhe mbéshtetja e kérkimit shkencor me géllim vénien né jeté t&
ideve dhe projekteve, q€ ndikojné né€ pé€rmirésimin e jetés sé€
njeriut dhe mbaré shoqérisé.” dhe [dok DVV Evidenca nr. 10
Statuti i Kolegjit Universitar Bedér, neni 4, pika 2.a] citojmé:”
Kolegji Universitar Jopublik “Bedér”, né té gjithé veprimtaring e
tij, ka pér qéllim: a. t& pérgatisé specialisté t& lart€ me dije té
nivelit bashkékohor né fushén e shkencave islame,
jurisprudencés, shkencave t€ komunikimit, ekonomisé, biznesit,
teknologjis€ s€ informacionit, shkencave kompjuterike,
shkencave t€ edukimit, gjuhéve t€ huaja, duke zhvilluar programe
studimi né profilet pérkatése n€ auditoré et;j.;”

Programi i studimit Bachelor né Shkencat Kompjuterike ofrohet
né njé nga fushat né té cilén Kolegji Universitar Jopublik “Bedér”
ka qéllim t€ pérgatisé specialisté t€ larté, até¢ t€ Shkencave
kompjuterike. Ndér qéllimet e programit éshté edhe “pérgatitja
profesionale e studentéve né aplikimin e njohurive té
informatikés né fusha t€ ndryshme t€ ekonomisé dhe shogérisé né
pérshtatje t€ vazhdueshme me tregun e punés.”[dok DVV
Evidenca nr. 27 Shtojca pér Bachelor né Shkenca
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Kompjuterike]

Kriteri 4. Programet e Kolegji Universitar “Bedér” ofron programe t€ ciklit t€ paré dhe
studimeve hartohen dhe t€ dyté té studimeve né fushén e shkencave humane, sociale,
ofrohen né pérputhje dhe shkencave kompjuterike dhe teknologjisé sé€ informacionit. [dok
pér té nxitur zhvillimin DVV Evidenca nr. 10 Statuti i Kolegjit Universitar Bedér,

ekonomik lokal dhe/ose neni 4; dok DVV Evidenca nr. 12 Plani Strategjik 2018-2023]

kombétar. Né Planin Strategjik té tij thuhet shprehimisht: “Kolegji

Universitar “Bedér” synon t€ shndérrohet né njé institucion
arsimor me karakter ndérkombétar, duke ofruar mundési studimi
jo vetém pér shqiptarét, por edhe pér t€ huajt, duke kontribuar né
promovimin e Shqipérisé si njé gendér rajonale e arsimit t& larté
dhe kérkimit shkencor”.

Né [dok DVV Evidenca nr. 15 Studim tregu i programit
Bachelor né Shkenca Kompjuterike] éshté paraqitur njé analizé
mbi perspektiven e shkencave kompjuterike dhe teknologjive té
informacionit realizuar nga Departamenti i Shkencave
Kompjuterike, ku theksohet lidhja e ngushté e késaj fushe me ¢do
sektor t€ shogéris€. Nga website 1 Kolegjit Universitar
“Bedér”’[https://cmp.beder.edu.al/sh/content/default/bachelor-
ne-shkenca-kompjuterike-2-10/616/647] citojmé: Programi i
studimit Bachelor né Shkenca Kompjuterike ka si mision kryesor
t’1 pérgatisé€ studentét me njohuri bazé teorike dhe aplikative né
fushén e shkencave kompjuterike si dhe né disiplina mbéshtetése,
t¢ formojé specialist me kompetenca praktike né€ fushat e
dizenjimit dhe implementimit t€ sistemeve informatike qé€ ata té
operojné si specialisté dhe t’u pérgjigjen nevojave té teknologjisé
s€ informacionit né sektorin publik ose privat ku jané té
angazhuar.

Shkalla e pérmbushjes sé

standardit

Standardi 1.2

Programet e studimit jané né pérputhje me strategjiné e zhvillimit, statutin dhe aktet e
tjera rregullatore té institucionit t& arsimit té larté dhe fushat akademike t¢ tij.

Kriteri 1. Institucioni GVJ konstaton se programi 1 studimit éshté konceptuar né

pércakton qarté se harmoni me strategjiné e institucionit [dok DVV Evidenca nr. 12
programet e studimit Plani Strategjik 2018-2023; Profili i Kolegjit Universitar
hartohen dhe ofrohen né “Bedér”] né t€ cilén shkenca kompjuterike éshté pércaktuar si njé
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pérshtatje dhe né zbatim té
strategjisé pér zhvillim té
veté institucionit.

nga fushat ku KUB ofron programe studimi.

Kriteri 2. Statuti dhe
rregullorja e institucionit
pércaktojné garté drejtimet
prioritare akademike t€ tij
dhe demonstrojné se
programet e studimit
hartohen dhe ofrohen né
pérputhje dhe né zbatim té
kétyre t€ fundit.

Statuti 1 KUB pércakton qarté drejtimet prioritare akademike té
tij. Né [dok DVV Evidenca 10 Statuti i Kolegjit Universitar
Bedér, neni 4, pika 2.a;] thuhet shprehimisht se: Kolegji
Universitar Jopublik “Bedér”, né t& gjithé veprimtaring e tij, ka
pér qéllim t€ pérgatisé specialisté t€ larté me dije t€ nivelit
bashkékohor né fushén e shkencave islame, jurisprudencés,
shkencave té komunikimit, ekonomis€, biznesit, teknologjisé sé
informacionit, shkencave kompjuterike, shkencave t€ edukimit,
gjuhéve t€ huaja, duke zhvilluar programe studimi né profilet
pérkatése né€ auditoré

Rregullorja e programit Bachelor né Shkenca Kompjuterike [dok
DVV Evidenca nr. 14 Rregullorja e programit Bachelor ne
Shkenca Kompjuterike] €shté né pérputhje me Statutin dhe
rrjedh nga ajo, Rregulloren Themelore dhe Rregulloren e
Organizimit Akademik t€¢ KUB [dok DVV Evidenca 10 Statuti i
Kolegjit Universitar Bedér; dok DVV Evidenca nr. 17
Rregullorja Themlore; dok DVV Evidenca nr. 18 Rregullorja
mbi Organizimin Akademik].

Kriteri 3. Emértimi,
organizimi, struktura dhe
pérmbajtja e programeve
té studimit ofrohen né
pérputhje me fushat e
drejtimet akademike t&
institucionit.

studimeve kané objektiva
té pércaktuar qarté pér

GVJ konstaton se programi i studimit Bachelor né Shkenca
Kompjuterike, emértohet, organizohet, strukturohet dhe ka
pérmbajtje .n€ pérputhje me fushén akademike shkenca
kompjuterike e cila éshté njé prej fushave/drejtimeve akademike
t€ KUB.

[dok DVV Evidenca 10 Statuti i Kolegjit Universitar Bedér;
dok DVV Evidenca nr. 14 Rregullorja e programit Bachelor
ne Shkenca Kompjuterike].

Bazuar né dokumentacionin e véné né dispozicion nga GVB dhe
informacionit t€ publikuar né website t&¢ KUB, GVJ konstaton se

né programin e studimit pérshkruhen qarté objektivat e
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formimin e studentéve né
kéto programe, té cilét
pérfshijné dijet, aftésité
dhe kompetencat
profesionale qé duhet t&
fitojné studentét né
pérfundim té& programit té
studimit dhe qé
karakterizojné profilin e
programit. '

mésimdhénies dhe se ky program realizohet n€ pérputhje me kéto
objektiva. Nga shqyrtimi dokumentacionit rezulton se programi i
Ciklit té Paré Bachelor né Shkenca Kompjuterike, éshté hapur né
pérputhje me kérkesén e tregut pér specialist t€ késaj fushe té
konstatuar nga institucioni né studimin e tregut. [dok DVV
Evidenca nr. 14 Rregullorja e programit Bachelor ne Shkenca
Kompjuterike; dok DVV Evidenca nr. 15 Studim tregu i
programit Bachelor né Shkenca Kompjuterike;

https://cmp.beder.edu.al/sh/content/default/bachelor-ne-
shkenca-kompjuterike-2-10/616/647]

Kriteri 2. Institucioni
kryen studime mbi tregun
lokal e ndérkombétar té
punés pér programet e
studimit qé ofron, pérpara
hapjes sé tij, pas daljes sé¢
studentéve dhe né ményré
periodike. Kéto studime
duhet t€ pérfshijné: t&
dhéna nga komunikimi
zyrtar me punédhénésit e
fushés, kérkesat dhe
nevojat e tyre, mundésité e
punésimit t€ studentéve, té
"dhéna mbi punésimin real
té studentéve té diplomuar
dhe zhvillimet e pritshme
né sektorin pérkatés.

Institucioni ka realizuar studimin pér tregun e punés pérpara
hapjes sé programit. [dok DVV Evidenca nr. 15 Studim tregu i
programit Bachelor né Shkenca Kompjuterike]. Né kété
studim pérfshihet informacion mbi kerkesat e punédhenésve né
fushén e shkencave kompjuterike dhe mundésité€ e punésimit t&
studentéve t€ programit Bachelor né Shkenca Kompjuterike né
tregun rajonal, kombetar e ndérkombétar. Zyra e t&€ diplomuarve
harton raporte té€ cilat pérmbajné té dhéna tabelore pérmbledhése
pér punésimin e studentéve t€ diplomuar né¢ KUB

[dok DVV Evidenca nr. 19 Raport i Zyrés sé té Diplomuarve,
viti 2019-2020] Sipas kétij raporti pérqgindja e kategorisé “té
punésuar dhe/ose vazhdojné studimet master” te studentét qé
kané pérfunduar studimet né programet Bachelor né KUB é&shté
81% ndérsa te studentét q€ .kané pérfunduar studimet né
programet Master n€ KUB &shté 84% .

Kriteri 3. Objektivat
formues, struktura dhe
pérmbajtja e programeve
té studimit, rezultatet e
pritshme t€ t€ nxénit,
garantojné pérftimin e
dijeve, aftésive,
shkathtésive e
kompetencave g€ u
pérgjigjen nevojave té
tregut t€ punés dhe
lehtésojn€ punésimin e
studentéve.

Objektivat formuese struktura dhe pérmbajtja e programit té
studimit Bachelor né Shkenca Kompjuterike, rezultatet e pritshme
té t€ nxénit [dok DVV Evidenca nr. 14 Rregullorja e programit
Bachelor ne Shkenca Kompjuterike; dok DVV Evidenca nr.
30 Rregullorja e Fakultetit té Teknologjis¢é dhe Biznesit;

https://cmp.beder.edu.al/sh/content/default/bachelor-ne-
shkenca-kompjuterike-2-10/616/647] garantojné pérftimin e
dijeve, aftésive e kompetencave qé i pérgjigjen nevojave té tregut
dhe lehtésojné punésimin e studentéve. [dok DVV Evidenca nr.
15 Studim tregu i programit Bachelor né Shkenca
Kompjuterike]

Programi i studimit Bachelor né Shkenca Kompjuterike ofron
njohuri teorike dhe praktike né: Sistemet Inteligjente; Rrjetet
Kompjuterike; Inxhinieri Softi; Siguriné e t€ Dhénave; Krijimin
dhe Menaxhimin e Bazave t€ t€ Dhénave; Programim té Orientuar
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né Objekte; Programim Mobile; Programim né Web; Zhvillimin
dhe Testimin e Software-ve; Kéto njohuri garantojné punésimin e
studentéve si: zhvillues te aplikacioneve softuer; inxhinier softi;
analist i sistemeve kompjuterike;
rrjetave; administrator i bazés sé t€ dhénave, administrator 1
siguris€ etj :

konfigurues/mirémbajtés 1

Kriteri 1. Institucioni
demonstron se ka pérvojén,
kapacitetet dhe burimet e
duhura né fushén akademike
specifike pér ofrimin e njé
programi studimi né njé fushé
té caktuar.

ryesore dhe bazé

GVJ konstaton nga vleres1m1 i dokumentacionit dhe vizitave

né institucion, se KUB ka pérvojén (eksperiencé 10 vjecare né
fushén akademike), kapacitetet si n€ infrastrukturé dhe
struktura ndihmése dhe burimet e duhura né fushén e
shkencave kompjuterike. Personeli akademik né programin e
studimit &shté i kualifikuar, me njé pérvojé shumévjecare né
kété fushé studimore dhe aplikative, gjé q€ mundéson rritjen e
cilésis€ sé mésimdhénies. [dok DVV CV-té e stafit
akademik]. ?

Kriteri 2. Fusha e
pérgjithshme dhe specifike e
programit t& studimit duhet té
jeté né pérputhje me fushén
akademike e kérkimore t&
njésisé kryesore, pérgjegjése
pér programin e studimit, sipas
klasifikimit/kodifikimit t&
programeve t€ studimit sipas
direktivave dhe udhézimeve
kombétare e evropiane.

Njésia kryesore, Fakulteti i Teknologjis€ dhe Biznesit, ofron
programe studimi né fushén e teknologjisé dhe shkencave
kompjuterike q€ prej vitit 2018. Kjo njési kryesore ofron
gjithashtu dy programe te tjera ne fushen e teknologjise dhe
shkencave kompjuterike: Bachelor né Teknologji Informacioni
dhe Komunikimi dhe Program Profesional 2 vjecar
“Programim ne Web”. Programi Bachelor né Shkenca
Kompjuterike ka si fushé t€ pérgjithshme dhe specifike fushén
e Shkencave Kompjuterike. GVJ konstaton se aktiviteti
mésimor-kérkimor 1 Departamentit te  Shkencave
Kompjuterike éshté né pérputhje me njé nga fushat akademike
e kérkimore té Fakultetit t€ Teknologjis€ dhe Biznesit, fushén
e shkencave kompjuterike. [dok DVV Evidenca nr. 28
Organigrama e Kolegjit Universitar Bedér; dok DVV
Evidenca nr. 20 Organigrama e Fakultetit té Teknologjisé
dhe Biznesit; dok DVV Evidenca nr. 14 Rregullorja e
programit Bachelor ne Shkenca Kompjuterike;

https://www.beder.edu.al/sh/content/default/rreth-
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fakultetit-7-15/657/658].

Kriteri 3. Fusha e
pérgjithshme dhe specifike e
programit t€ studimit duhet t&
jeté né pérputhje me fushén
akademike e kérkimore t&
njésisé bazg, pérgjegjése pér
programin e studimit, sipas
klasifikimit/ kodifikimit t&
programeve t& studimit sipas
direktivave dhe udhézimeve
kombétare e evropiane. Né
rastet € programeve
ndérdisiplinore, t€ paktén njé
nga njésité bashképunuese
duhet ta sigurojé kété
pérputhje.

Kriteri 1. Institucioni pér
hartimin, mbikéqyrjen dhe
mbarévajtjen e programit
siguron marrédhénie
bashképunimi brenda
institucionit népérmjet
ndarjes s€ detyrave mes
njésive e personelit, marrjes
sé pérgjegjésive respektive
dhe analizés sé
vazhdueshme t€ punés sé

tyre.

Programi Bachelor né Shkenca Kompjuterike ofrohet nga
Departamenti 1 Shkencave Kompjuterike. Fusha e
pérgjithshme dhe specifike e programit éshté¢ Shkenca
Kompjuterike. Kéto fusha jané né pérputhje me fushén
akademike e kérkimore t€ njésis€ bazg.

[dok DVV Evidenca nr. 28 Organigrama e Kolegjit
Universitar Bedér; dok DVV [Evidenca nr. 20
Organigrama e Fakultetit t¢ Teknologjisé dhe Biznesit;
dok DVV Evidenca nr. 14 Rregullorja e programit
Bachelor ne Shkenca Kompjuterike;

https://cmp.beder.edu.al/sh/content/default/rreth-6-
4/0/651]

Ndarja e detyrave mes njésive e personelit pércaktohet nga
institucioni né rregulloret e tij [dok DVV Evidenca nr. 17
Rregullorja Themlore; dok DVV Evidenca nr. 18 Rregullorja
mbi Organizimin Akademik;] Nga vlerésimi rezulton se
Departamenti i Shkencave Kompjuterike menaxhon dhe drejton
me efektivitet programin e ciklit t€ paré Bachelor ne Shkenca
Kompjuterike i cili ka njé kohézgjatje 3-vjegare dhe né total
pérmban 180 kredite. [dok DVV Evidenca nr. 30 Rregullorja e
Fakultetit té Teknologjisé dhe Biznesit; dok DVV Evidenca
nr. 14 Rregullorja e programit Bachelor ne Shkenca
Kompjuterike; Evidenca nr. 75 Raporti vjetor institucional
2020-2021]

Kriteri 2. Pér realizimin e
objektivave e procesit
meésimor e formues té

GV konstaton se, Kolegji Universitar “Beder” ka bashképunime
ndérinstitucionale me institucione shtetérore dhe IAL brenda
vendit, si dhe me kompani dhe zyra, pjes€é e komunitetit t€
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studentéve, institucioni biznesit ose tregut t€ punés
vendos marrédhénie
bashképunimi me
institucionet homologe

[dok DVV Evidenca nr. 25 Lista e bashképunimeve dhe
MOU; dok DVV Evidenca nr. 24 Marréveshje bashképunimi
né kuadér té Erasmus me Universitete né Rumani dhe

brenda dhe/ ose jashte Kroaci; dok DVV RVB, Tabela 5]

vendit, aktorét e biznesit

vendés dhe/ ose t& huaj. Ndér kéto bashképunime mund t€ pérmendim North American
College Houston,Texas; Universiteti i Tiranés; Aldo Moro
University, Itali; bashképunime né kuadér t€ shkémbimit t&
studentéve dhe stafit, bashkéorganizimit té€ aktiviteteve shkencore,
pjesémarrjes né€ projekte t€ pérbashkéta kérkimore. West
University of Timisoara dhe Aurel Vlaicu University of Arad
Rumani; The College of Applied Sciences “Lavoslav Ruzicka”
Kroaci si institucione partnere pér Erasmus+ International Credit
Mobility. Bashkia e Elbasanit né kuadér t€ trajnimeve té stafit,
bashkéorganizimit t& aktiviteteve shkencore, praktikave
studentore. S&T Albania, Atom Computers pér praktikat
profesionale.

Kriteri 3. Né ményré Departamenti i Shkencave Kompjuterike, pérgjegjése pér

periodike, njésia pérgjegjése | programin e studimit Bachelor né Shkenca Kompjuterike né

pér programin e studimit raportin vjetor té tij paraget njé analizé t& bashkepunimit me

harton raporte analitike t& aktorét e jashtém né kuadér té proceéit mésimor dhe formues.

pérfitimeve nga [dok DVV Evidenca nr. 26 Raporti Vjetor i Departamentit té

marréveshjet e Shkencave Kompjuterike, viti akademik 2020-2021]

bashképunimit né funksion
té realizimit t€ programeve
té studimeve.

Bashképunimi 12e aktorét e jashtém, né kuadér t€ procesit mésimor
dhe formues, ka béré té mundur realizimin e workshopeve té
ndryshme si workshopi me temé: “Zhvillime teknologjike né
biznes né tregun shqiptar” ku prezantuan pérfagésues té
kompanive t€ ndryshme si: pérfagésues t€ kompanisé elitare né
ofrimin e shérbimeve IT “S&T Albania”e cila &éshté pjesé e grupit
S&T njé kompani ndérkombétare, e cila &shté aktualisht
kryesisht e fokusuar né dizenjimin dhe prodhimin e paisjeve
Internet of Things (IoT); pérfagésues i kompanis€é Novotek
(Hikvision and Mikrotik Partner) i cili trajtoi komponentét
kryesoré t€ sistemeve t€ sigurisé, aksesin remote, aksesin dhe
njoftimet e automatizuar, integrimin e sistemeve t€ zjarrit, alarmit
dhe kamerave né dedektimin dhe menaxhimin mé té€ miré té
problematikave qé mund té€ hasen me kéto sisteme; pérfagésues
nga kompania ATOM Computers (HP Business Partner dhe
Lenovo ISG Partner) i cili trajtoi réndésiné e gertifikimeve té IT
dhe né pérfitimet e shumta g€ sjellin kéto gertifikime si né
zhvillimin profesional po ashtu edhe né zhvillimin e njé karriere
t€ géndrueshme; pérfagésues nga kompania duapué.com e cila
trajtoi mundésité pér zhvillimin e karrierés g€ ofron duapune.com
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népérmejt  shérbimit t€ késhillimit t€ karrierés, intershipeve,
praktika profesionale etj. Bashképunimi me disa institucione
publike dhe private ka béré t€ mundur realizimin e praktikave
profesionale. Ndér institucionet kryesore né té cilat jané
organizuar praktikat profesionale jane AKCESK, Robustek,
Codecon VR, Big Media Expert etj.

Kriteri 4. Institucioni
vendos marrédhénie zyrtare
e bashképunon me
punédhénésit pér kryerjen
dhe mbikéqyrjen e
praktikés, né varési té
natyrés specifike té
programeve t€ studimeve qé
ofrojné.

GVIJ konstaton se, KUB ka marrédhénie zyrtare e bashképunon
me disa institucioneve, organizatave dhe bizneseve te ndryshme
pér kryerjen e praktikave profesionale [dok DVV Evidenca nr.
25 Lista e bashképunimeve dhe MOU; dok DVV Evidenca nr.
24 Marréveshje bashképunimi né kuadér té Erasmus me
Universitete né Rumani dhe Kroaci; dok DVV RVB, Tabela
5]. Studenteve u ofrohet mundésia té shprehur kerkesat e tyre pé
realizimin e praktikés [dok DVV Evidenca nr. 56 Formular
aplikimi pér zhvillimin e praktikés profesionale]. Praktikat
studentore t€ realizuara gjaté vitit 2020-2021 jané paraqitur né
raportin e departamentit t&€ Shkencave Kompjuterike. [dok DVV
Evidenca nr. 26 Raporti Vjetor i Departamentit té Shkencave
Kompjuterike, viti akademik 2020-2021] Disa nga institucionet
né t€ cilat u organizuan praktikat profesionale jane AKCESK,
Robustek, Codecon VR, Big Media Expert. Gjaté vizités né
institucion u pérmend gjithashtu bashképunimi dhe me
kompaniné ATOM computers pér realizimine praktikave.
AKCESK (Autoriteti Kombetar Per Certifikimin Elektronik dhe
Siguring), RobusTech Al (kompani ¢4é ofron edhe konsulencé IT
pér subjekte t& ndryshme g€ kérkojné shérbime si: sisteme smart
solutions, sisteme sigurie, rrjete komjuterik etj), Big Media
Expert (g€ ka si specialitete: Web Developement, Web Design,
Web Marketing, Social media, Mobile Development, User
interface, Brand naming, Brand design, Brand protection, Brand
strategy, Copywrite, System cpm, E-commerce, Seo, SEM, Web
analysis, Key advertising, Email marketing, Android apps, and
Iphone apps) si dhe Atom Computers ( qé ka si aktivitete
kryesore: Sisteme ICT, Pajisjet, Zhvillim Softuari, Pajisje Sigurie)
jané disa nga kompanité qé€ i shérbejné programit Bachelor né
Shkenca Kompjuterike.

Kriteri 5. Institucioni ofron
trajnime profesionale té
meétejshme pér studentét e
diplomuar né bashkérendim
me punédhénésit.

‘Shkalla e pérmbushjes sé

standardit .

Programi Bachelor né Shkenca Kompjuterike éshté hapur pér heré
t€ paré né€ vitin akademik 2019-2020 dhe si i tillé nuk ka realizuar
akoma trajnime profesionale t&¢ métejshme pér studentét e
diplomuar né bashkérendim me punédhénésit.
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Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés 1

II.ORGANIZIMI,

DREJTIMI DHE ADMINISTRIMI I PROGRAMEVE TE

STUDIMIT Tk CIKLIT Tk PARE BACHELOR

Standardi I1.1

Programet e studimeve organizohen né pérputhje me parashikimet ligjore e pércaktimet
nénligjore kombétare né fuqi pér kéto programe studimi.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Programet e
studimit jané t€ organizuara
né 1éndé e module dhe té
vlerésuara né kredite, né
pérputhje me legjislacionin
vendés né fuqi dhe sipas
Sistemit Evropian té
Transferimit dhe
Grumbullimit t&€ Krediteve
(ECTS).

GVIJ konstaton se programi i ciklit t€ paré Bachelor né Shkenca
Kompjuterike éshté organizuar né 1€ndg t€ vlerésuara né kredite,
né pérputhje me legjislacionin vendas né fuqi [VKM nr. 41, daté
24. 1. 2018] dhe sipas Sistemit Evropian té Transferimit dhe
Grumbullimit t&¢ Krediteve (ECTS). Ky program studimi ka njé
kohézgjatje 3 vite dhe né total 180 kredite. [dok DVV Evidenca
nr. 14 Rregullorja e programit Bachelor ne Shkenca
Kompjuterike;]

Kriteri 2. Programet e
studimeve té ciklit t& paré
synojné formimin e
shprehive t€ veganta né njé
llojshméri t& gjeré
profesionesh e
specialitetesh.

Programi i ciklit t€¢ paré Bachelor né Shkenca Kompjuterike
synon t’i pérgatisé studentét me njohuri bazé teorike dhe
aplikative n€ fushén e shkencave kompjuterike si dhe né disiplina
mbéshtetése, t€ formojé specialist me kompetenca praktike né
fushat e dizenjimit dhe implementimit t& sistemeve informatike
qé ata t& operojné si specialisté dhe t’u pérgjigjen nevojave té
teknologjisé s€ informacionit né sektorin publik ose privat ku jané
té angazhuar.

[https://cmp.beder.edu.al/sh/content/default/bachelor-ne-
shkenca-kompjuterike-2-10/616/647]

GV]J konstaton se programi i ciklit t& paré Bachelor né Shkenca
Kompjuterike, népérmjet moduleve dhe léndéve té ofruara krijon
mundésiné e formimin e shprehive t€ veganta né njé llojshméri té
gjeré profesionesh e specialitetesh. [ dok DVV Evidenca nr. 14
Rregullorja e programit Bachelor ne Shkenca Kompjuterike;
dok DVYV Silabuset e lendeve] Studimi i Tregut [dok DVV dok
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DVYV Evidenca nr. 15 Studim tregu i programit Bachelor né
Shkenca Kompjuterike] evidentoi disa specialitete pér té cilat
formohen studentét e kétij programi. Studentét e diplomuar né
kété program mund t€ punojné si zhvillues té aplikacioneve
softuer (desktop, web, mobile); inxhinieré softi; analist té
sistemeve kompjuterike; konfigurues/mirémbajtés t& rrjeteve

| kompjuterik; administrator 1 bazés sé té dhénave,; testues

software-i dhe sigurues té cilésisé etj

Kriteri 3. Programet e
studimit té ciklit t& paré
japin njohuri t& pérparuara
né fushé studimi ose
punésimi, ku pérfshihet té
kuptuarit kritik t€ teorive
dhe parimeve akademike té
fushés.

Nga shqyrtimi i dokumentacionit [dok DVV Evidenca nr. 14
Rregullorja e programit Bachelor ne Shkenca Kompjuterike;
dok DVV Silabuset e lendeve; dok DVV Evidenca nr. 27
Shtojca pér Bachelor né Shkenca Kompjuterike;
https://cmp.beder.edu.al/sh/content/default/bachelor-ne-

shkenca-kompjuterike-2-10/616/647] dhe intervistave gjaté
vizités né institucion GVJ konstaton se programit te ciklit t& t&
paré Bachelor né Shkenca Kompjuterike, u jep njohuri studentéve
né fushén e Shkencave Kompjuterike, ku njé vend té
konsiderueshém né program zé té kuptuarit kritik t& teorive dhe
parimeve akademike t& fushés sé€ Shkencave Kompjuterike.

Kriteri 4. Programet e

| studimit t€ ciklit t& paré
zhvillojn€ njohuri, aftési dhe
kompetenca t€ avancuara né
fusha akademike ose
profesionale, t€ nevojshme
pér zgjidhjen e problemeve
komplekse dhe té
paparashikueshme né njé
fushé té specializuar studimi
ose profesionale.

Programi i ciklit t€ paré Bachelor né Shkenca Kompjuterike
synon, ndér té€ tjera: pérgatitjen e studentéve né fushat bazé té
informatikés teorike dhe té€ aplikuar;aftésimin e studentéve pér té
analizuar dhe dizenjuar sisteme informatike né funksion té
fushave t€ ndryshme t€ shoqérisé;pérftimin nga ana e studentéve
t€ njohurive bazé dhe té thelluara t€ zgjidhjes sé problemave reale
informatike; pérftimin nga ana e studentéve té njohurive bazé né
shkencat kompjuterike rreth gjuhéve té programimit, sistemeve
informatike, sistemeve t& operimit, bazave t€ t&€ dhénave. [dok
DVV Evidenca nr. 27 Shtojca pér Bachelor né Shkenca
Kompjuterike;

https://cmp.beder.edu.al/sh/content/default/bachelor-ne-
shkenca-kompjuterike-2-10/616/647]

GVJ konstaton se ky objektiv pérmbushet mjaft miré dhe kjo
rezulton e shprehur qart€ né rregulloren e programit dhe
programet léndore t€ tij. [dok DVV Evidenca nr. 14
Rregullorja e programit Bachelor ne Shkenca Kompjuterike;
dok DVYV Silabuset e lendeve;]

Kriteri 5. Programet e
studimit té ciklit t€ paré
pérmbajné té gjitha
elementet q€ pérbéjné
strukturén e programit té
studimit t€ pércaktuara né

GV1J konstaton se Programi i ciklit t& paré Bachelor né Shkenca
Kompjuterike pérmban t€ shprehura shpérndarjen e krediteve
midis lénd€ve, kategorizimin e léndéve, elementét e
mésimdhénies etj., t€ cilat rezultojné t€ paragitura né pérputhje
me akte ligjore e nénligjore [dok DVV Evidenca nr. 14
Rregullorja e programit Bachelor ne Shkenca Kompjuterike;
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akte ligjore e nénligjore. dok DVYV Evidenca nr. 27 Shtojca pér Bachelor né Shkenca
Kompjuterike;
https://cmp.beder.edu.al/sh/content/default/bachelor-ne-
shkenca-kompjuterike-2-10/616/647]

Kriteri 6. Programet e Nga shqyrtimi i programit mésimor [dok DVV Evidenca nr. 14
studimit kané t€ pércaktuar | Rregullorja e  programit Bachelor ne  Shkenca
garté veprimtarité formuese | Kompjuterike;] rezulton se ky program studimi ka njé ndarje té

duke grupuar 1éndét/ qarté té 1éndéve sipas kategorive t€ pércaktuara né [VKM nr. 41,
modulet sipas kategorité t€¢ | daté 24. 1. 2018] dhe secila prej tyre ka t€ pércaktuar ngarkesén
pércaktuara dhe me pérkatése né kredite duke e respektuar totalin vjetor prej 60
ngarkesén pérkatése né kreditesh. Pérqindja sipas- secilit tip t€ komponentit mésimor
kredite. éshté:

e ]éndét bazé 20%
e léndét karakterizuese 54%
e léndét ndérdisiplinore 12%

e léndét plotesuese 10%

o detyrimet pérmbyllése 4%

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Standardi I1.2

Njésia kryesore/bazé pérgjegjése pér programin e studimit pérmbush kérkesat ligjore pér
kéto njési.

Institucioni ka zhvilluar procesin e vlerésimit institucional né

Kriteri 1. Njésia

kryesore/bazé pérgjegjése kuadér té akreditimit periodik. Kolegji Universitar Beder &shté
pér programin e studimit, akredituar pér heré t€ paré né vitin 2013[dok DVV Evidenca nr.
pérmbush detyrimet ligjore |2 Urdhér nr 223, daté 4.06.2013 “Pér akreditimin
pér vlerésimin dhe institucional dhe té programeve té studimit”;]. Vendimi i
akreditimin. Bordit t€ Akreditimit Nr. 101, daté 10. 11. 2017 e riakreditoi

Kolegjin Universitar Beder deri né vitin 2021.[dok DVV
Evidenca nr. 3 Vendim i BA Nr. 1'01, daté 10.11.2017 Pér
akreditimin periodik té Institucionit té Arsimit té Larté,
Kolegji Universitar Bedér] dhe vendimi i Bordit t& Akreditimit,
nr.57, daté 16.12.2021 u riakrediton Kolegjin Universitar Beder
deri né vitin 2026 [dok DVV Evidenca nr. 4 Vendimi i Bordit
te Akreditimit, nr.S7, date 16.12.2021 Per akreditimin
periodik te IAL Kolegji Universitar Beder]
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Njésité kryesore té Kolegjit Universitar “Bedér” jané riorganizuar
me Urdhér nr. 200, daté 3.7.2020 “Pér riorganizimin e njésive
kryesore té Kolegjit Universitar “Bedér”. [dok DVV Evidenca
nr. 6] Rezulton se Fakulteti i Teknologjisé dhe Biznesit si njési
kryesore pérgjegjése pér kété program studimi, ka né pérbérje:

Departamentin e Shkencave Kompjuterike
Departamentin e Ekonomise dhe Biznesit
Qendrén pér Zhvillim té Qéndrueshem dhe Inovacion

[dok DVV Evidenca nr. 20 Orgénigrama e Fakultetit té
Teknologjisé dhe Biznesit] ’

Kriteri 2. Njésia
kryesore/bazé pérgjegjése
pér programin pér ¢do
program studimi cakton njé
person né rolin e
koordinatorit t& programit t&
studimit i cili €shté
pérgjegjés pér ecurin€ dhe
zhvillimin e programit dhe
praktikave profesionale né
pérputhje me objektivat e
tij. Koordinatori i programit
informon vazhdimisht
titullarin e njésisé pérkatése.

Nga shqyrtimi i dokumentacionit rezulton se Departamenti i
Shkencave Kompjuterike si njési bazé pérgjegjése pér programin
e studimit t€ ciklit t€ paré Bachelor né Shkenca Kompjuterike
zgjedh koordinatorin e programit te studimit me vendim te
Keshillit te Departamentit [dok DVV Evidenca nr. 29 Vendimi
pér caktimin e Koordinatorit té¢ Programeve Bachelor, viti
akademik 2020-2021]

Sipas RVB, koordinatori i programit te studimit eshte funksion
ndihmes akademik me karakter administrativ. Ai kryen detyrat e
ngarkuara dhe merr masat e¢ nevojshme ne funksion te
mbarevajtjes se programit. Msc. Klevis Topi €shté koordinator i
programit Bachelor né Shkenca Kompjuterike né KUB.

Kriteri 3. Njésia
kryesore/bazg pérgjegjése
pér programin e studimit
pérmbush, detyrimet ligjore
dhe nénligjore pér
organizimin dhe strukturén
akademike.

Njésia kryesore “Fakulteti i Teknologjis€é dhe Biznesit” &shté
riorganizuar me urdhrin e Ministrit t€ Arsimit Sportit dhe Rinisé
Nr. 200, daté 3.7.2020 “Pér riorganizimin e njésive kryesore té
Kolegjit Universitar “Bedér”. [dok DVV Evidenca nr. 6]
Programi 1 studimit t€ ciklit t€ paré Bachelor né Shkenca
Kompjuterike éshté hapur me urdhrin e Ministrit t€ Arsimit
Sportit dhe Rinis€ Nr. 350, dat€ 17. 06. 2019. [dok DVV
Evidenca nr. 5 Urdher nr. 350, date 17.6.2019 per hapjen e
prog. Bch ne Shkenca kompjuterike]. Nga shqyrtimi i CV-ve té
stafit akademik rezulton se ata jan€ t€ specializuar né fusha
specifike t& cilat mbulojné mé sé miri t€ gjitha léndét qé
zhvillohen né kété program studimi, gjé qé garanton formimin e
specialistéve té fushés me aftési tepér té larta. [dok DVV CV-té e
stafit akademik]

Kriteri 4. Njésia
kryesore/bazé pérgjegjése
pér programin e studimit,
pérmbush detyrimet pér

Fakulteti i Teknologjisé dhe Biznesit pér vitin akdemik 2021-
2022 ka né pérbérje t€ tij 21 anétaré personel akademik té
brendshém (PAE), nga t€ cilét 1 Prof. As., 8 Dr., 1 Dr. proces, 11
Msc. Ndérsa PAK 12 nga t& cilét 3 Dr. Dhe 12 Msc.
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numrin dhe shkallén e
kualifikimit t€ personelit
akademik.

Kriteri 5. Njésia
kryesore/bazé pérgjegjése
pér programin e studimit,
pérmblish detyrimet ligjore
dhe nénligjore pér
organizimin dhe strukturén
akademike.

Kriteri 1. Njésia
kryesore/bazé, pérgjegjése
pér programet e studimit té
ciklit té paré€, disponojné
informacionet e nevojshme
pér organizimin, strukturén
dhe pérmbajtjen e
programeve té studimeve.

Departamenti i Shkencave Kompjuterike pérbéhet nga 7 anétaré
té personelit akademik té brendshém (PAE), nga t€ cilét 3 jané me
Dr., 1 Dr. Proc.,, dhe 3 Msc, ndérsa pérsa i pékret stafit
akademikik me kontraté (PAK) jané 12, dhe né pérbérje kané 3
Dr., dhe 9 Msc. Departamenti éshté né pérputhje me kuadrin
ligior né fugi. [dok DVV RVB Aneks: Numri i personelit
akademik per cdo njesi baze: Personel Akademik Efektiv
(PAE) dhe Personel Akademik me Kontrate
(PAK),titujt/gradat; Personeli ndihmes Akademik dhe
Administrativ (PNA dhe PA) (Tabelat 1 dhe 2)]

‘*Vie sum i eksperteve .

GVJ konstaton se Departamentl Teknologjlse dhe B1zne51t
disponon dhe ka véné né dispozicion té gjitha informacionet e
nevojshme pér organizimin, strukturén dhe pérmbajtjen e
programit té studimit si: Rregulloren dhe programin mésimor
[dok DVV Evidenca nr. 14 Rregullorja e programit Bachelor
ne Shkenca Kompjuterike;], syllabuset [dok DVV Silabuset e
lendeve] Ngarkesén [Dokumente nga vizita né institucion:
Ngarkesa mesimore e Bachelor Shkenca Kompjuterike e
perditesuar Viti akademik 2021-2022], etj.

Kriteri 2. Programet e
studimit organizohen né
1éndé, module, praktikeé e
aktivitete formuese, né
pérputhje me pércaktimet
ligjore né fuqi.

GVJ konstaton se veprimtarit¢ formuese jané shpérndaré né
pérputhje me VKM 41. Veprimtarit€ formuese kané njé
shpérndarje si né tabelén méposhté:

o LENDE BAZE (A): 20% (36 kredite)- pérgindja e lejuar
15-20 %

e LENDE KARAKTERIZUESE (B): 54% (97 kredite)-
pérgindja e lejuar 50-55 %

e LENDE NDERDISIPLINORE/INTEGRUESE (C): 12%
(22 kredite)- pérqidnja e lejuar 12-15 %

e LENDE LENDE PLOTESUESE (gjuhé té huaja, njohuri

informatike, praktika profesionale)) (D): 10% (18
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kredite)- pérgidnja e lejuar 10%

e DETYRIME PERMBYLLESE (E): 4% (7 kredite)-
pérqidnja e lejuar 3-5 %

Nga shqyrtimi i rregullores sé programit, planit mésimor dhe
syllabuseve, GVJ konstaton se programi pérmban 30 1éndé + 2
1éndé me zgjedhje + Praktikén + Punimin e Diplomé&s/Provimin
e Mbrojtjes. Né syllabuset e léndéve paragitet qarté ndarja e
elementéve t€ 1éndés (leksion, seminar, laborator). [dok DVV
Evidenca nr. 14 Rregullorja e programit Bachelor ne
Shkenca Kompjuterike; dok DVV Silabuset e lendeve]

Kriteri 3. Programet e
studimit organizohen né
1éndé e module, té vlerésuara
me kredite sipas sistemit
vendés e evropian, t€ ndara
né vite e semestra.

Nga shqyrtimi i dokumentacionit [dok DVV Evidenca nr. 14
Rregullorja e  programit Bachelor ne Shkenca
Kompjuterike;] rezulton e shprehur qart€é shpérndarja e
krediteve né 6 semestra e tre vite akademike dhe pér secilén
1énd€ apo veprimtari brenda programit [dok DVV Silabuset e
lendeve]. Ky program rezulton me 30 kredite pér semestér, 60
kredite n€ njé vit té ploté akademik dhe 180 kredite né total.

Kriteri 4. Programet ¢
studimit pérmbajné planin
meésimor, ku pérfshihen
informacionet e nevojshme
pér ngarkesén mésimore, orét
né auditor/jashté auditorit,
frekuentimin/ndjekjen e
programit dhe ményrén e
vlerésimit t€ dijeve etj.

GVJ konstaton se plani mésimor [dok DVV dok DVV
Evidenca nr. 14 Rregullorja e programit Bachelor ne
Shkenca Kompjuterike;] pérmban informacionet pér ngarkesén
meésimore, orét né auditor dhe jasht€ auditorit. Frekuentimi dhe
ndjekja e programit pércaktohen né rregulloren e programit [dok
DVYV Evidenca nr. 14 Rregullorja e programit Bachelor ne
Shkenca Xompjuterike;] dhe ményra e vlerésimit t& dijeve
pércaktohet te syllabuset [dok DVV Silabuset e lendeve]

Kriteri 5. Programet e
studimit pérmbajné té gjitha
informacionet e nevojshme
pér studentét g€ lidhen me
kriteret e pérgjithshme dhe
specifike t€ pranimit,
transferimit dhe
ekuivalentimit t€ studimeve.

Nga shqyrtimi i dokumentacionit GVJ konstaton se Rregullorja e
programit t€ studimit Bachelor né Shkenca Kompjuterike dhe
rregullorja e transferimit t&€ studimeve [dok DVV dok DVV
Evidenca nr. 14 Rregullorja e programit Bachelor ne
Shkenca Kompjuterike, Neni 5; Evidenca nr. 32 Rregullorja
e Transferimit té Studimeve], pérmban t& gjitha informacionet
e nevojshme qé lidhen me pranimin, regjistrimin, transferimin
dhe ekuivalentimin e studimeve. GVJ citon nga rregullore
programit: Kriteret e pranimit t€ studentéve miratohen nga
Senati Akademik brenda periudhés sé pércaktuar nga ministria
pérgjegjése pér arsimin dhe dérgohen né institucionet ¢ MASR,
QSHA dhe RASH. Kiriteret publikohen né portalin U-Albania i
cili éshté i aksesueshém nga institucionet. Kriteri i notés
mesatare €sht€ né masén 70% dhe kriteri i intervistés éshté né
masén 30%

Kriteri 6. Programet e

Nga shqyrtimi i dokumentacionit rezulton se syllabuset e
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studimit pérmbajné
informacionet e nevojshme
pér programet léndore
(syllabuset e detajuara) pér
secilén 1éndé, pér praktikat,
seminaret apo orét e
laboratorit, si dhe t€ gjithé
komponentét formues té
programit brenda dhe jashté
auditorit né pérputhje me
formatet e miratuara.

1éndéve jané té paraqitur né strukturé sipas Vendimit t& Késhillit
té Ministrave nr. 41, dt. 24. 01. 2018. [dok DVYV Silabuset e
lendeve; dok DVV Evidenca nr. 31 Shembull syllabusi CMP
111 Hyrje ne algoritem dhe programim].

Programet 1éndore pérmbajné té gjitha informacionet, sipas
formatit t&€ miratuar nga VKM nr. 41, dat€ 24.01.2018, si
titullari i 1éndés, tipologjia e 1éndés sipas klasifikimeve dhe llojin
(e detyrueshme apo me zgjedhje), pérmbledhja dhe rezultatet e t€
nxénit; konceptet themelore; numri i oréve té leksioneve,
seminareve, punéve té laboratorit, praktikave t€ ndryshme,
konceptet kryesore dhe tematikat g€ do t& trajtohen, format e
frekuentimit dhe té kontrollit t€ dijeve dhe ményrat e vlerésimit
dhe pikézimit t€ studentit etj.

Kriteri 7. Pérmbajtja e
programeve té studimit €shté
né pérmirésim dhe pérditésim
té vazhdueshém dhe né fillim
té ¢do viti akademik
miratohen ndryshimet
eventuale dhe arkivohet dosja
e ploté.

Kriteri 1. Ngarkesa e
programit t€ studimit éshté
strukturuar né pérputhje me
parashikimet ligjore e
nénligjore né fuqi.

GVJ konstaton se, program i studimit Bachelor né Shkenca
Kompijuterike éshté né pérditésim: propozohen ndryshime ne
kurrikulén e programit te studimit nga njésia bazé dhe miratohen
nga Senati Akademik brenda [dok DVV Evidenca nr. 34
Praktika e ndryshimit né kurrikul] Sipas RVB, stafit
akademik i kérkohet t& pérditésojé syllabuset né fillim t€ vitit
akademik. [dok DVV RVB]

GVJ kbnstaton se pro

ami studimit Bachelor né Shkenca
Kompjuterike &shté i organizuar né 3 vite akademike, me 180
kredite né total. [dok DVV Evidenca nr. 14 Rregullorja e
programit Bachelor ne Shkenca Kompjuterike;] Konstatohet
se ky program €sht€ né pérputhje té€ plot€ me parashikimet
ligjore dhe nénligjore né fuqi.

Kriteri 2. Emértimi,
pérmbajtja e veprimtarive,
shpérndarja e 1éndéve dhe

GV]J konstaton se emértimi i programit t€ studimit Bachelor né
Shkenca Kompjuterike &€sht€é né pérputhje me fushén

akademike té tij. Shpérndarja e léndéve dhe pérmbajtja e
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praktikave mundésojné,
njohuri, aftési dhe/ose
punésim té studentéve.

veprimtarive mundéson pérgatitien e studentéve me aftési
teorike dhe praktike. [dok DVV Evidenca nr. 14 Rregullorja
e programit Bachelor ne Shkenca Kompjuterike; dok DVV
Silabuset e lendeve;] Praktikat né institucione té ndryshme ju
mundésojné studentéve aftésimin dhe né disa raste punésimin e
studentéve. [dok DVV Evidenca nr. 26 Raporti Vjetor i
Departamentit té Shkencave Kompjuterike, viti akademik
2020-2021; Vizita né institucion|]

Kriteri 3. Léndét/modulet,
shpérndarja né vite e semestra,
vlerésimi né kredite € oré
mésimore mundéson arritjen e
objektivave formuese té
programit t€ studimit dhe
rezultateve t€ pritshme té t€
nxénit dhe aftésimit
profesional.

Nga shqyrtimi i dokumentacionit, [dok DVV Evidenca nr. 14
Rregullorja e programit Bachelor ne Shkenca
Kompjuterike; dok DVV Silabuset e lendeve;] dhe vizita né
institucion [Vizita né Institucion: Takim me Studentét;
Takim me Stafin akademik te programit], GVJ konstaton se
mundésohet arritja e objektivave formues té programit té
studimit Bachelor né Shkenca Kompjuterike dhe rezultateve té
pritshme t€ t€ nxénit dhe aftésimit profesional. Programi
Bachelor ne Shkenca Kompjuterike ka njé strukturé té qarté dhe
t€ miréorganizuar té léndéve. Ky program pérmban 33 1éndg,
praktikén profesionale dhe temén e diplomés. Organizimi i
1éndéve béhet né 5 disiplina né perputhje me kornizén ligjore né
fuqi. Plani mésimor realizohet né 6 semestra me nga 30 kredite.
Pér njé kredit realizohen 25 oré mésimore. N€ ¢do semestér 750
oré mésimore. Ngarkesa mésimore né auditore pér tre semestrat
e par€ €shté 24 oré né javé, pér semestrat 4 dhe 5 éshté 20 oré
né javé, ndérsa pér semestrin e fundit &shté 18 oré né javé.
Programi mésimor &shté hartuar me objektiva té qarta dhe
pritshméri pér studentét n€ fund t€ diplomimit té tij té cilat GVJ
i gjen t€ shprehura né evidencen 27 [dok DVV Evidenca nr.
27 Shtojca pér Bachelor né Shkenca Kompjuterike] dhe
https://cmp.beder.edu.al/sh/content/default/bachelor-ne-
shkenca-kompjuterike-2-10/616/647. Cdo  syllabus  &shté
hartuar pér t€ dhéné njé konceptim té€ organizimit t& léndés
duke pasqyruar edhe objektivat dhe rezultatet e pritshme pér
studentét. Programi mésimor monitorohet nga departamenti i
Shkencave Kompjuterike dhe njésité si NJSBC, té cilét
garantojn€ mbarévajtjen e tij dhe cilésiné.

Kriteri 4. Struktura e
programit, 1éndét dhe
emértimi i tyre, ngarkesa né
kredite, raporti teori praktiké
éshté né€ pérputhje me profilin
e programit bachelor dhe e
pérafért me programe té
ngjashme ndérkombétare.

Nga shqyrtimi i dokumentacionit [dok DVV Evidenca nr. 14
Rregullorja e programit Bachelor ne Shkenca
Kompjuterike; dok DVV Silabuset e lendeve;] dhe vizita né
institucion [Vizita né Institucion: Takim me Studentét;
Takim me Stafin akademik te programit] GVJ konstaton se
léndét jan€ né pérputhje me profilin e programit dhe,
rrjedhimisht, t€ domosdoshme pér formimin e specialistéve né
fushén Shkenca Kompjuterike dhe se raporti teori praktiké
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éshté né pérputhje me profilin e programit té studimit Bachelor
né Shkenca Kompjuterike. Raporti teori/ praktik né léndét
karakterizuese — pérgatitje pér disiplinén shkencore &shté
kryesisht 50 % / 50%. Me kalimin e semestrave pesha e
ngarkesés mésimore praktike rritet. N€ vitin e treté 1éndét kané
t€ gjitha njé raport teori praktik 50%/50%.

Kriteri 5. Ndarja sipas
veprimtarive formuese dhe
raportet midis formimit teorik
dhe praktik mundésojné
arritjen e objektivave formues,
transferim té studimeve,
mobilitet dhe punésim né
pérfundim té studimeve.

Gjaté intervistave mé personelin akademik dhe me studentét [
Vizita né Institucion-Shénime: Takim me Studentét; Takim
me Stafin akademik te programit] dhe nga shqyrtimi i
dokumentacionit [dok DVV Evidenca nr. 14 Rregullorja e
programit Bachelor ne Shkenca Kompjuterike; dok DVV"
Silabuset e lendeve;] evidentohet se raportet midis formimit
teorik dhe praktik mundésojné arritjen e objektivave formues,
transferim té studimeve, mobilitet dhe formimin e specialistéve
té afté né fushén e shkencave kompjuterike. GVJ konstaton se
né planin mésimor té paraqitur nga GVB, né vitin akademik
2021-2022 rezultojné 1890 oré mésimore né auditor, si mé
poshté:

- 1200 oré leksione

- 210 oré seminare

- 480 oré ushtrime dhe laboratoré

- Totali 1890 oré mésimore n€ auditor

si dhe 60 oré praktiké profesionale. 56.7% t€ oréve mésimore
jané oré puné individuale té studentit.

Raporti teori/praktike éshté 61.5%/ 38.5%.

Kriteri 6. Programet e
1éndéve/moduleve
pérditésohen né€ ményré té
vazhdueshme duke u bazuar
né literaturé t& detyruar dhe
ndihmése t€ 5 viteve t€ fundit.

Gjaté vizités né institucion [Vizita né Institucion: Takim me
Studentét; Takim me Stafin akademik te programit] dhe
informacionit né fagen web [Kolegji Universitar Bedér

beder.edu.al

https://cmp.beder.edu.al/sh/content/default/bachelor-ne-
shkenca-kompjuterike-2-10/616/647/?_con=0&cid=3835] u
konstatua se syllabuset ngarkohen né sistemin informatik Beder
Information System (BIS) bashké me pérditesimet e nevojshme
duke pércaktuar edhe literaturén e detyruar dhe literaturén
ndihmése, té cilat duhet t€ jené t€ 5 viteve t€ fundit.
Konstatohet se disa syllabuse nuk e kané literaturén té viteve té
fundit [dok DVYV Silabuset e lendeve;]. Sipas RVB, syllabuset
ngarkohen né fillim t€ ¢do semestri vitit akademik [dok DVV
RVB]

Kriteri 7. Pérmbajtja e
programeve t€ studimit

GV]J konstaton se programi i studimit Bachelor né¢ Shkenca
Kompjuterike ka pérmbajtie didaktike dhe = profesionale
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garanton pérftimin e dijeve, formuese dhe garanton pérftimin e dijeve, aftésive dhe
aftésive dhe kompetencave t&¢ | kompetencave qé synon programi dhe niveli bachelor. [dok
synuara pé€r programet e DVYV Evidenca nr. 14 Rregullorja e programit Bachelor ne
studimit t& ciklit t& parg. Shkenca Kompjuterike; dok DVV Evidenca nr. 27 Shtojca
pér Bachelor né Shkenca Kompjuterike; dok DVV
Silabuset e lendeve;]

Synimi i programeve bachelor €shté té pérgatisé specialisté té
larté me dije té€ nivelit bashkékohor né fusha t€ ndryshme té
jetés; t€ pérgatisé individé té kualifikvar dhe qytetar pér té
pérmirésuar jetén e njeriut dhe mbar€ shoqérisé;

Programi i studimit Bachelor né Shkenca Kompjuterike synon:

o t& aftésojé studentét pér t€ punuar né njé ambient
multidisiplinar

e t& aft€sojé studentét pér t€ komunikuar gartésisht me
shkrim apo népérmjet prezantimeve koncepte teknike.

o t¢ afté€sojé studentét né t€ analizuarit, projektuarit dhe né
implementimin e zgjidhjeve software t€ orientuara nga
objektet pér probleme reale.

o t& pérgatis€é profesionalisht studentét né aplikimin e
njohurive t€ informatikés né fusha té€ ndryshme té
ekonomisé dhe shoqérisé né pérshtatje té€ vazhdueshme

me tregun e punés.

o t& aftésojé studentét pér té analizuar dhe dizenjuar
sisteme informatike né funksion t& fushave t&€ ndryshme
té shoqgérisé;

Pérmbajtja e programit Bachelor né Shkenca Kompjuterike
granton jo vetém pérftimin e dijeve, aftésive dhe kompetencave
t€ synuara né fushén e shkencave kompjuterike (duke ofruar
léndé si Hyrje né Algoritme dhe Programim; Strukture te
Dhenash; Programim i Orientuar ne Objekte; Organizimi
Kompjuterik; Bazat e t€ Dhénave; Programim né Web, Rrjetat
pa Tela dhe Mobile; Siguri t€ Dhénash; Inxhinieri Softwerike;
Nderfaqe Perdoruesi; Testim Software dhe Sigurimi i Cilésisé;
Rrjetet Kompjuterike;) por edhe afté€simin pér puné kérkimore
dhe formimin si qytetar duke ofruar 1éndé si: IT, Ligji dhe
Shoggéria dhe Metoda Kérkimore dhe Shkrim Akademik

Kriteri 8. Pérmbajtja e Programi i studimit Bachelor n€ Shkenca Kompjuterike u jep

programeve t€ studimit mundési t€ vijojné studimet e métejshme né programet e ciklit

mundéson vijimin e té dyté dhe té pozicionohen né karrierén e tyre té ardhshme

métejshém té studimeve profesionale né fushén e shkencave kompjuterike. Nga

dhe/ose punésimin e shqyrtimi dokumentacionit dhe vizita né institucion, GVJ
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studentéve né pérshtatje me
pritshmérité e kérkesat e tregut
€ punés.

konstaton se, programi i studimit duke kombinuar teoriné me
praktikén siguron aftési dhe kompetenca né fushén e shkencave
kompjuterike né pérshtatje me pritshmérité e kérkesat e tregut e
punés. dok DVV Evidenca nr. 14 Rregullorja e programit
Bachelor ne Shkenca Kompjuterike; dok DVYV Silabuset e
lendeve; dok DVV Evidenca nr. 15 Studim tregu i
programit Bachelor né Shkenca Kompjuterike]

Kriteri 9. Pér pérmirésimin e
pérmbajtjes sé programeve té
studimit dhe pér pérshtatjen sa
mé miré me kérkesat e tregut e
punés, strukturat pérgjegjése
konsultohen dhe marrin
parasysh propozimet e
bashképunétoréve dhe
partneréve nga tregu i punés.

GV1J konstaton se jané organizuar takime té studentéve me
bashképunétoré dhe partneré t€ ndryshém nga tregu 1 punés
duke i orientuar rreth kérkesave dhe pritshmérive té
punédhénésve eventuale t€ mundshém.

[Kolegii Universitar Bedér (beder.edu.al)

https://cmp.beder.edu.al/sh/news/activities/vizite-studimore—
ne-landmark-communications/1679]. Gjithashtu, gjaté vizités
né institucion, u konstatua njé bashképunim shumé i ngushté
me bashképunétoré dhe partneré t€ ndryshém nga tregu 1 punés
t€ cilét ishin ftuar té jepnin mésim. [Vizita né Institucion:
Takimi me stafin akademik]

Kriteri 1. Personeli akademik
me kohé té ploté dhe kohé té
pjesshme, qé angazhohen né
realizimin e programit t&
studimit, pérmbushin kérkesat
ligjore né fuqi.

pér realizimin e

1 e dubur e té posacém ak

Nga shqyrtimi i dokumentacionit [Dokumente nga vizita né
institucion: Ngarkesa mesimore e Bachelor Shkenca
Kompjuterike e perditesuar Viti akademik 2021-2022]
rezulton se numri i personelit akademik me kohé t€ ploté qé
angazhohet né programin e studimit éshté 11 nga t€ cilét 4 me
gradé shkencore dhe 7 anétaré me Msc. Numri i personelit
akademik me kohé té pjesshme qé angazhohet né programin e
studimit éshté 15 nga té cilét 3 me gradé shkencore Doktor dhe
12 anétaré me Msc. Pika 6 e nenit 59 te ligjit 80/2015
pérmbushet. Bazuar né két€é dokumentacion raporti ngarkesé
mésimore PAE/ ngarkesé mésimore PAK &shté 69%/31%.

Kriteri 2. Personeli akademik
-| me kohé té ploté dhe kohé té
pjesshme qé angazhohen né

Modulet mésimore mbulohen nga pedagogé té cilét kané gradé
shkencore doktor ose jané MSc. Bazuar né dokumentacionin
[Dokumente nga vizita né institucion: Ngarkesa mesimore e
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realizimin e programit té
studimit kan€ nivelin e duhur
té kualifikimit akademik pér
drejtimin e programit,
drejtimin dhe angazhimin né
mbulimin e moduleve
mésimore t€ programit t&
studimit.

Bachelor Shkenca Kompjuterike e perditesuar Viti
akademik 2021-2022] dhe né dokumentacionin [dok DVV CV-
té e stafit akademik] personeli akademik me kohé té ploté dhe
kohé t& pjesshme qé angazhohen né realizimin e programit t&
studimit kané nivelin e duhur t€ kualifikimit akademik né
mbulimin e moduleve mésimore t€ programit té studimit.

Kriteri 3. Niveli i
kualifikimit dhe fusha
akademike-kérkimore e
pérgjithshme dhe specifike e
anétaréve t€ personelit
akademik qé& mbulon
programin e studimit, jan€ né
pérputhje me programin e
studimit, natyrén dhe
specifikén e moduleve t€ tij.

Nga shqyrtimi i dokumentacionit [dok DVV CV-té e stafit
akademik] GVJ konstaton se personeli akademik i programit
Bachelor né Shkenca Kompjuterike ka njohuri né pérputhje me
natyrén e programit. Rezulton se personeli akademik i programit
éshté 1 specializuar né fusha specifike té cilat mbulojné mé sé
miri té gjitha 18éndét qé zhvillohen né kété program studimi, gjé
qé garanton formimin e specialistéve t€ fushés shkenca
kompjuterike me aftési tepér té larta.

Kriteri 4. Institucioni, né
marréveshje dhe né
bashképunim me institucione
té tjera t€ arsimit té lartg,
pérfaqésues biznesi e
kompani, v€ né€ dispozicion
personelin e mjaftﬁeshém, té
duhur e t€ kualifikuar pér
instruktimin, udhéheqjen dhe
mbikéqgyrjen e studentéve né
praktikén profesionale,
punimin e diplomés dhe
veprimtari té tjera specifike
sipas natyrés s€ programit té
studimit.

Kolegji Universitar Bedér ka njé séré marréveshjesh
bashképunimi me institucione t€ tjera t€ arsimit té larté,
pérfaqésues biznesi e institucione t€ sektorit publik [dok DVV
Evidenca nr. 25 Lista e bashképunimeve dhe MOU; dok
DVV RVB, Tabela 5] KUB ka bashkepunime me disa
institucione t€ arsimit té lart€, pérfaqésues biznesi e kompani si:
Universitei 1 Tiranés, Universiteti Politeknik i Tiranés,
Universiteti 1 Alksander Moisiu, Késhilli i Europés, Atom
Computers, RobusTech Al, Bashkia e Tiranes, Késhilli i
Ministrave etj q€ kané vendosur né dispozicion t&€ KUB personel
t€ duhur e t€ kualifikuar. Né fillim t€ ¢do viti akademik, ¢do
departament zgjedh njé késhilltar karriere me vendim té
Késhillit t€ Departamentit prané Zyrés S& Planifikimit Té
Karrierés [dok DVV Evidenca nr. 22 Vendimi i Késhillit té
Departamentit pér caktimin e pérfaqésuesit prané Zyrés sé
Planifikimit té Karrierés] e cila ndér t€ tjera organizon takime
prezantuese t€ studentéve t€ diplomuar dhe institucioneve té
sektoréve t€ ndryshme pér informimin e studentéve me
profesionet pérkatése, eksperiencat ¢ punés dhe mundésite e
karrierés. Két€ vit studentét nuk kané zgjedhur punim diplome
pér detyrimin pérmbyllés. [Vizita né Institucion]

Kriteri S. Institucioni siguron
dhe garanton angazhimin e
personelit ndihmés mésimor
shkencor t€ pérshtatshém pér
realizimin e oréve

Gjaté vizit€s né ambientet e shkollés (klasat /laboratoret ku
béhet mesim nga studentet e kétij programi) GVJ konstatoi se
mirémbajtja e laboratoréve kryhet nga IT. Kolegji Universitar
Bedér ka dy laboratoré Informatike t& pajisur me kompjutera
bashkékohore (hardware), si edhe me programet pérkatése gé i
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laboratorike dhe pér
mirémbajtjen e laboratoréve e
mjediseve té tjera mésimore,
sipas natyrés specifike té
programit t& studimit.

 Shkalla e pérmbushjes sé
,, étandardit .

nevojiten programit té Shkencave Kompjuterike. [Vizita né
institucion;] [dok DVV RVB: Shtojca: Mjediset e
fakultetit/Njesive baze, Tabela 16] [dok DVV Evidenca nr.
68: Specifikime Teknike per laboratorin e kompjuterave]

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés II

III.

MIiCSIMDHENIA,

MIESIMNXENIA, VLERESIMI = DHE

KOMPETENCAT

Standardi III.1

Institucionin ndjek njé politiké té qarté pér garantimih dhe promovimin e cilésisé sé

mésimdhénies dhe harton udhézues té posacém té zhvillimit t¢ metodave dhe monitorimit.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni harton -

udhézues né nivel
institucional pér zhvillimin
dhe pérdorimin e metodave té
ndryshme dhe inovative té
mésimdhénies né bazé té
fushés sé studimeve, 1éndéve/
moduleve.

Pas shqyrtimit t¢ dokumentacionit [dok DVV Evidenca nr. 36
Guida e Stafit; Evidenca nr. 38: Udhezimi mbi funksionimin
e Bibliotekes; Evidenca nr. 39: Udhezim mbi mesimdhenien
ne distance; Evidenca nr. 45 Lista e trajnimeve pér stafin]
GVJ konstaton se KUB né nivel institucional harton udhezues,
manuale dhe organizon trajnime te vazhdueshme pér zhvillimin
dhe pérdorimin e metodave t€¢ ndryshme dhe inovative té
mésimdhénies né bazé t€ fushés sé studimeve,
moduleve.

léndéve

Kriteri 2. Strukturat
pérgjegjése zhvillojné
mekanizma t€ monitorimit
dhe vlerésojné n€ ményré
periodike aftésité
mésimdhénése dhe inovative
té personelit akademik dhe
ndihmés akademik.

Nga shqyrtimi i dokumentacionit GVJ konstaton se strukturat
pérgjegjése kané zhvilluar mekanizma t€ monitorimit dhe
vlerésojné né ményré periodike aftésit€é mésimdhénése dhe
inovative té personelit akademik dhe ndihmésakademik [dok
DVV Evidenca nr. 17 Rregullorja Themlore; Evidenca nr.
18 Rregullorja mbi Organizimin Akademik.; Evidenca nr.
75 Raporti vjetor institucional 2020-2021; Evidenca nr. 41
Rregullore e anketave dhe vlerésimeve; Evidenca nr. 42
Anketa e studentit ndaj léndés]

Strukturat pérgjegjése t€ sigurimit t€ cilésisé jané: Komisioni 1
Pérhershém Pér Garantimin e Standardeve t€ Cilésisé
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Institucionale dhe “Njésia e Sigurimit té Brendshém té
Cilésis€”. Nga rregullorja themelore [dok DVV Evidenca nr.
17 Rregullorja Themlore: neni 14] citojmé: “Komisioni i
pérhershém pér garantimin e standardeve té cilésisé
institucionale dhe t€ programeve t€ studimit Eshté organi
pérgjegjés qé vleréson, garanton dhe mban pérgjegjési pér
sigurimin e brendshém t€ cilésisé né institucion, né pérputhje me
standardet shtetérore.” Ky komision ka ndér funksionet e tij
“Monitorimin e sigurimit té cilésisé sé stafit akademik”. Aftésité
mésimdhénése dhe inovative t€ personelit akademik
kontrollohen periodikisht nga “Njésia e Sigurimit t¢ Brendshém
t€ Cilésis€”. Bazuar né rregulloren e NJSBC proceset e
vlerésimit jané periodike, kryesisht vjetore nga ana e NJSBC-sé
[dok DVV Evidenca nr. 44 Rregullorja pér funksionimin
dhe organizimin e NJSBC-sé].

Kriteri 3. Institucioni
garanton pérfshirjen e
studentéve né vlerésimin
periodik té formave e
metodave té mésimdhénies, té
vlerésimit t€ dijeve, pérfshiré
mundésiné e trajtimit t€
ankimimeve.

GVIJ konstaton se institucioni pérfshin studentét né vlerésimin
periodik t& formave e metodave t&€ mésimdhénies duke ju dhéné
mundési atyre t€ plotésojné njé pyetésor [dok DVV Evidenca
nr. 41 Rregullore e anketave dhe vlerésimeve; Evidenca nr.
42 Anketa e studentit ndaj léndés;] né fund t€ ¢do semestri.
Pyetésori realizohet me té gjithé studentét né lidhje me 1éndét
pérkatése dhe lektorét e tyre. Gjaté vizités né institucion [Vizita
né Institucion-Shénime: Takim me NJSBC;] NJSBC u shpreh
se kur ka pasur ankimime ato jané trajtuar.

Kriteri 4. Strukturat
pérgjegjése pér monitorimin
dhe sigurimin e cilésis€ né
mésimdhénie b&jné publike
rezultatet e vlerésimit.

Njésia e Brendshme e Sigurimit t& Cilésisé &shté struktura
pérgjegjése pér vler€simin periodik té rezultateve té
veprimtarive mésimore né KUB. [dok DVV Evidenea nr. 44:
Rregullorja pér funksionimin dhe organizimin e NJSBC-sé,
neni 11] Sipas {dok DVV Evidenea nr. 44: Rregullorja pér
funksionimin dhe organizimin e NJSBC-sé, neni 18]
publikimi i rezultateve té vlerésimit té€ brendshém dhe té
jashtém té KU "Beder" &shté i detyrueshém. Raportet vjetore té
vleresimit t€ brendshém dhe t€ jashtém t€ KU "Beder" dhe
raporti i komisionit t€ vlerésimit dhe zhvillimit té cilésisé né
arsimin e larté€ publikohen né fagen e internetit:

[https://www.beder.edu.al/sh/fcontent/default/raporti-
vjetor--14-3/188/687]

Kiriteri 5. Institucioni,
népérmjet mekanizmave té
vlerésimit dhe rezultateve té
marra, promovon shembuj té
praktikave t€ mira, nxit dhe
inkurajon personelin

KUB ka disa mekanizma vleresimit pér personelin akademik si:

e Formulari i Anketave vetévlerésuese té stafit akademik,
plotésohet nga personeli akademik dhe kontrollohet nga
pérgjegjési 1 departamentit pérkatés. [dok DVV

Evidenea nr. 41: Rregullore e anketave dhe
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akademik pér pérmirésimin e
métejshém sé cilésisé sé
mésimdhénies.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

vlerésimeve, neni 3]

Anketa vlerésuese e studentit pér stafin akademik.
Rezultatet e anketimeve dhe vlerésimeve i komunikohen
¢do pedagogu né zarf t€ mbyllur. [dok DVV Evidenea
nr. 41: Rregullore e anketave dhe vlerésimeve, neni
14] '

Sipas RVB, vlerésimi dhe promovimi i praktikave t€ mira bé&het
nga eprorét né raportet vjetore té njésive t€ ndryshme akademike
dhe administrative t€ institucionit dhe né takimet me personelin
akademik dhe administrativ

Standardi I11.2

Institucioni garanton zhvi
| shkencor me metodat dhe

Kriteret

Kriteri 1. Format e
mésimdhénies, mésimnxénies
dhe transmetimit t€ dijeve e
tijohurive jané leksionet,
seminaret, laboratorét, detyra
kursit/ eset€, praktikat
profesionale e klinike, orét e
hapura dhe ¢do formé tjetér e
miratuar nga institucioni.

Vleresum i eksperteve

llimin e mésimdhénies, mésimnxénies dhe aftésimin profesional e
praktikat mé té mira.

Nga shqyrt1m1 i dokumentacionit dhe vizita né KUB GVJ
konstaton se personeli akademik 1 programit Bachelor né
Shkenca Kompjuterike zhvillon format e mésimdhénies,
mésimnxénies dhe transmetimii t€ dijeve e njohurive pérmes
leksioneve, seminareve, punéve laboratorike, detyrave t€ kursit,
praktikave profesionale. Syllabuset e léndéve miratohen né

department. [dok DVV Evidenca nr. 14 Rregullorja e
programit Bachelor ne Shkenca Kompjuterike; dok DVV
Silabuset e lendeve; Vizita né institucion]

Kriteri 2. Personeli akademik
pranon, duhet t& respektojé
dhe t’u pérgjigjet diversitetit
dhe nevojave t€ studentéve,
duke ofruar forma, ményra,
metoda e mundési alternative
té mésimdhénies e
mésimnxénies, né pérputhje
me fushén dhe natyrén e
programit t€ studimit né
pérgjithési dhe moduleve e
aktiviteteve formuese né
veganti.

Gjaté vizités né KUB GVIJ konstatoi se personeli akademik i
programit Bachelor né Shkenca Kompjuterike merr né
konsideraté nevojat e studentéve dhe bashképunon me ta pér té
ofruar njé eksperiencé mésimdhénie-mésimnxénie sa mé té
miré. [ Vizita né Institucion: Takimi me studentét; Takimi
me stafin Akademik]. Personeli akademik ka ndjekur
udhézimin mbi mésimdhénien né distancé [dok DVV Evidenca
nr. 39 Udhézim mbi mésimdhénien né distance] dhe ka
pérshtatur format dhe metodat e mésimdhénies pér t’ju
pérshtatur situatés sé€ krijuar nga pandemia.
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Kriteri 3. Institucioni
mbéshtet personelin e tij
akademik né pérmirésimin e
kompetencave didaktike.
Institucioni mundéson
pérdorimin e metodave té
shuméllojshme dhe fleksible
pedagogjike, t€ pérshtatshme
e né pérputhje me rezultatet e
pritshme té t& nxénit,
objektivat formues dhe
kérkesat e punédhénésve.

GVJ konstaton se KUB angazhohet pér pérmirésimin e
kompetencave didaktike t& personelit t& tij akademik. Ai
zhvillon trajnime me géllim pérmirésimin e kompetencave
didaktike [dok DVV Evidenca nr. 45: Lista e trajnimeve pér
stafin;  https:/cmp.beder.edu.al/sh/news/activities/trajnim-
ne-lidhje-me-perdorimin-e-google-classroom/1596;] GVJ pas
vizités né institucion konstaton se mjediset ku zhvillohet mésimi
1 programit mundésojné pér personelin akademik pérdorimin e
metodave t& shumeéllojshme dhe fleksible pedagogjike. Mjediset
ku zhvillohet mésimi i programit kané rrjet kompjuterik
profesional; akses per internet; tabela inteligjente; kompjutera;
projektore;

Kriteri 4. Personeli akademik
i angazhuar né€ mésimdhénie
éshté kompetent né
shpjegimin e njohurive e
koncepteve dhe pérdor
metoda t€ ndryshme té
mésimdhénies sipas
tematikave dhe profilit.

GV pas analizimit t€ CV-ve t€ personelit akademik [dok DVV
Silabuset e lendeve] konstaton se personeli akademik i
programit t€ studimit Bachelor né Shkenca Kompjuterike
posedon pérgatitie dhe kompetenca profesionale né
mésimdhénie dhe né shpjegimin e njohurive dhe koncepteve.
Pjesé e personelit akademik t€ programit t€ studimit jané edhe
individé me eksperiencé né biznes dhe administraté publike, me
njohuri qé lidhen dhe me kurrikulén e programit. Eksperienca e
tyre u shérben pér té demonstruar né auditor raste reale té
lidhura me fushén e studimit Shkenca Komjuterike.

Kriteri S. Personeli akademik
vleréson dhe pérmiréson
format e metodat e
mésimdhénies né ményré
periodike, duke pérfshiré
studentét né kété proces dhe
duke reflektuar mendimet e
sugjerimet e tyre.

Bazuar né dokumentacion [dok DVV Evidenea nr. 41:
Rregullore e anketave dhe vlerésimeve;], personeli akademik
né KUB plotéson formularin e anketave vetévlerésuese qé
kontrollohet nga pérgjegjési 1 departamentit pérkatés. Gjithashtu
rezultatet e anketimeve dhe vlerésimeve té anketés vlerésuese té
studentit pér stafin akademik, ku pérfshihen dhe format dhe
metodat ¢ mésimdhénies, [dok DVV Evidenca nr. 42 Anketa e
studentit ndaj léndés; Evidenca nr. 43 Anketé, mésimdhénia
né distancé] i komunikohen ¢do pedagogu né zarf t€ mbyllur.
Gjaté vizit€és né KUB GVJ konstatoi se personeli akademik i
programit Bachelor né Shkenca Kompjuterike merr né
konsideraté kérkesat e studentéve pér t€ ofruar njé eksperiencé
mésimdhénie-mésimnxénie sa mé t€ miré. Stafi akademik
pérditéson syllabuset né fillim t€ vitit akademik ku reflekton dhe
pérmirésimin e formave e metodave t€ mésimdhénies.[Vizita né
institucion: Takim me studentét; Stafin Akademik té
Programit; |

Kriteri 6. Personeli akademik
pérdor metoda interaktive dhe
diskutimi, duke i béré

térheqése orét e mésimit.

Personeli akademik ofron ambjente online ose fizike qé lejojne
interaktivitet duke i béré té€rheqése orét e mésimit. [Vizita né
institucion; dok DVYV Silabuset e lendeve;] Ndér metodat dhe
mjetet interaktive t€ pérdorura nga stafi akademik jané smart
board, projeksion animacionesh, paraqitje fizike té pajisjeve,
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inkurajimi i studentéve pér té diskutuar rreth pérmbajtjes
apo dukurive té ndryshme té trajtuara né orét e mésimit, etj

Kriteri 7. Format dhe
metodat e mésimdhénies
inkurajojné sensin e
autonomisé te studenti, duke
siguruar né€ t€ njéjtén kohé
udhézimin dhe mbéshtetjen
nga mésimdhénési dhe
ndértimin e marrédhénieve té
respektit té ndérsjellé mes

tyre.
Shkalla e pérmbushjes sé
standardit .

Ofrimi i ambjenteve online ose fizike q€ lejojne realizimin e
laboratoréve detyrave, projekteve dhe punéve t€ ndryshme té
pavarura inkurajojné sensin e autonomisé te studenti [Vizita né
institucion; dok DVV Silabuset e lendeve;] Mésimdhénésit
jané té€ pranishém gjaté laboratoréve detyrave, projekteve dhe
punéve té ndryshme té pavarura t€ cilat realizohen pas
pércjelljes sé informacionit teorik nga ana e mésimdhénésit.
GV]J konstatoi respekt t&€ ndérsjellé ndérmjet mésimdhénésve
dhe studentéve gjaté vizitave né institucion.

Standardl IH 3

N}esnte pergiegjese garantojne
.}profesmnal duke véné né dlspoz;clon té gjithé xnf ! 'astmkturen fizxke, dldaktlke e logjlstlke
e nevmshme per realmmm me sukses té aktivitetit mesimor e shkencor.

,{Knteret

Kriteri 1. Procesi mésimor
e shkencor realizohet né
hapésira t€ mjaftueshme
dhe cilésore, t€ cilat jané t&
pastra dhe mirémbahen
rregullisht.

vil imin e mesnmdhemes, mesmmxemes éhe aftésimin

- Vleresxmn i ekspertéve

GVJ pas vizitave té hapésirave vleréson se proces1 mésimor e
shkencor i programit té studimit Bachelor né€ Shkenca
Kompjuterike realizohet n€ hapésira té mjaftueshme, té cilat jané té
pastra dhe mirémbahen rregullisht. [Shenimet gjate vizites,
Beder; dok DVV Evidenca nr. 47 Marréveshje me kompaniné
Albpastrim pér mirémbajtjen e ambienteve té KU “Bedér”]

Bazuar né tabelén 16 t€ né ankesin e RVB [dok DVV RVB]
hapésirat e véna né dispozion pér procesin mésimor e shkencor té
programit t€ studimit (Salla pér leksione, Klasa pér seminare, Salla
pér praktiké léndore, profesionale, Laboratoré informatike, Salla
internet, Salla pér biblioteké, Salle conference etj) z&n€ né total
1868.5 m®. Ambientet shlodhése, sportive dhe ato pér aktivitetet e
geverisé studentore z&né né total 719 m?

Kriteri 2. Ambientet e
dedikuara pér procesin
meésimor jan€ funksionale
dhe té€ pajisura me
logjistikén e nevojshme
pér realizimin me cilési té

GV1J pas vizités né ambientet e dedikuara pér procesin mésimor,
[Vizita né Institucion] konstaton se ambjentet jané t€ pajisura me
sistem ngrohjeje, laboratorét mésimore jané t€ pajisur me
kompjutera dhe projektoré. Klasat jan€ t€ pajisura me
videoprojektoré dhe me tabela inteligjente (smart board) t€ cilat
béjné t€ mundur zhvillimin me cilésor t& procesit mésimor.
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procesit mésimor.

Kriteri 3. Personeli
akademik dhe studentét
shfrytézojné sisteme té
ndryshme informatike,
infrastrukturé té
konsoliduar IT té&
nevojshme pér realizimin e
procesit mésimor.

Personeli akademik dhe studentét e KUB pérdorin sistemin IT té
zhvilluar Beder Information System (BIS) [dok DVV Evidenca
nr. 35 Udhézues i Sistemit Informativ Bedér (BIS)] Instucioni
ka njé marréveshje me Google pér pérdorimin e platformén G-
Suite [dok DVV Evidenca nr. 49 Marréveshje me Google pér
platformén G-Suite] dhe akses online né biblioteké JSTOR [dok
DVV Evidenca nr. 48 Marréveshje me librariné Online
JSTOR] GVIJ gjaté vizit€s né institucion konstaton gjithashtu se
personeli akademik dhe studentét e KUB pérdorin infrastrukturé té
konsoliduar IT t€ nevojshme pér procesin mésimor: rrjet
kompjuterik professional, akses per internet tabela inteligjente;
kompjutera; projektore; etj

Kriteri 4. Literatura bazé
dhe ndihmése e véné né
dispozicion té studentéve
né gjuhén e programit t&
studimit (fizike dhe
elektronike), garanton
martjen e dijeve dhe
njohurive t€ nevojshme té
parashikuara né programin
e studimit.

Literatura bazé€ dhe e rekomanduar mbi té cilat organizohet dhe
mbeshtetet procesi mésimor né programin Bachelor né Shkenca
Kompjuterike garanton marrjen e dijeve dhe njohurive té
nevojshme né fushén e shkencave kompjuterike. Duke géné se
programi i studimit Bachelor né shkenca kompjuterike formon
specialist n€ njé fushé né zhvillim shumé t€ shpe;jté ka veshtirési né
gjetjen e literaturés né gjuhén shqipe, literatura mé e fundit pér kété
program éshté kryesisht né gjuhé t€ huaj. Literatura éshté e ruajtur
fizikisht né biblioteké. Literatura né gjuhén angleze éshté né formé
elektronike. Literatura e 1€ndés u jepte studentéve né formé
elektronike g€ né leksionin e paré. [dok DVV Evidenca nr. 48
Marréveshje me librariné Online JSTOR; Vizita né
institucion].

Kriteri 5. Biblioteka e
institucionit garanton
numér t€ mjaftueshém
botimesh té viteve té
fundit, né drejtimet
kryesore t€ programit t&
studimit dhe hapésira t&
mjaftueshme dhe komode
pér pérdorim nga studentét
gjaté procesit mésimor.

KU “Beder” disponon né bibliotekén fizike njé numér t€ madh
titujsh e botimesh. Biblioteka &shté e pajisur me tavolina, karrige,
kompjutera, Wi-Fi dhe vihet né dispozicion té studentéve ¢do dité
té javés. Biblioteka e KU "Beder” ka kapacitet 24 poste leximi dhe
8 kompjutera né funksion t€ saj. Ne Bibliotekén fizike gjenden
22.600 tituj shkencor, 26.000 libra shkencor, 166 monografi
shkencore dhe 48 revista shkencore [dok DVV RVB Aneks”
Tabelat Pérmbledhése”: Te dhena te plota per platformat on
line Struktura e teknologjise se informacionit/ Biblioteka/
Biblioteka online, etj (Tabela 17); Vizita né Institucion]

Kriteri 6. Né funksion té
mésimdhénies dhe
mésimnxénies, personeli
akademik dhe studentét
aksesojné librarité on-line
té fushave té€ ngjashme ose
té péraférta me programin

KU "Beder" né€ funksion t¢ mésimdhénies dhe mésimnxénies i ka
ofruar personelit akademik dhe studentéve mundésiné e aksesimit
né bibliotekén digjitalebJSTOR. [dok DVV RVB RVB Aneks”
Tabelat Pérmbledhése”: Te dhena te plota per platformat on

| line Struktura e teknologjise se informacionit/ Biblioteka/

Biblioteka online, etj (Tabela 17); Evidenca nr. 48 Marréveshje
me librariné Online JSTOR] Kjo librari aksesohet lehtésisht me
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e studimit.

ané te llogarisé mail té institucionit.

Kriteri 7. Infrastruktura
laboratorike € nevojshme
pér realizimin e
laboratoréve, detyrave té

Nga shqyrtimi i dokumentacionit dhe vizita né institucion GVJ
konstaton se pér realizimin e laboratoréve, detyrave té kursit,
diplomave dhe studimeve specifike. Pér realizimin e laboratoréve,
detyrave té kursit, diplomave dhe studimeve specifike t€ programit

kursit, diplomave dhe Bachelor né Shkenca Kompjuterike, Kolegji Universitar "Beder"
studimeve specifike vé né dispozicion t€ stdudentéve dy laboratore informatike. [dok
shfrytézohet né ményré t¢ | DVV RVB; Vizita né institucion]

vazhdueshme nga

studentét.

Kriteri 8. N€ funksion t€¢ | KU "Beder" pérdor platformén G-Suite pér t€ ofruar shérbime

mésimdhénies, personeli
akademik pérdor platforma
on-line (e-learning) dhe
mbéshtet dhe nxit
personelin akademik e
studentét pér pérdorimin e

tyre.

kundrejt stafit dhe studentéve [dok DVV Evidenca nr. 49
Marréveshje me Google pér platformén G-Suite]. G-Suite
siguroi vazhdimésine e pandérpreré t€ procesit mésimor gjaté
periudhés sé pandemisé COVID-19. Platforma G-Suite ofron ndér
té tjera video-konferenca, klasa virtuale, prezantime, teste ose
quize on-line, detyra dhe vlerésime pér to et;.

Kriteri 9. Personeli
akademik dhe studentét
shfrytézojné sistemet e
komunikimit té brendshém
pér akses né
dokumentacionin
elektronik dhe hapésirén
vetjake t€ dedikuar.

Platforma G-Suite [dok DVV Evidenca nr. 49 Marréveshje me
Google pér platformén G-Suite] g€ pérdoret nga institucioni
ofron ndér t€ tjera email dhe hapésiré pa limit drive duke
mundésuar akses né dokumentacionin elektronik dhe hapésirén
vetjake t€ dedikuar pér personelinb akademik, administrative dhe
studentét. Secili nga studentet ne momentin e regjistrimin pajiset
me nje adrese emaili ne formatin (iniciali i emrit, mbiemri, viti i
regjistrimi @beder.edu.al) Stafi akademik dhe adminsitrativ eshte i
pajisur me adrese emailin ne formatin (iniciali i emrit, mbiemri
(@beder.edu.al). Népérmjet sistemit BIS menaxhohen t&¢ dhénat
personale té stafit akademik, administrativ dhe studentéve.

Kriteri 10. Personeli
akademik orienton
studentét né pérzgjedhjen e
temave t€ diplomave (né
rastet kur ato zhvillohen),
asiston dhe mbéshtet né
zhvillimin e tyre.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit .

Gjaté vizités né institucion GVJ konstatoi se studentét e viti t€ treté
té programit Bachelor né¢ Shkenca Kompjuterike kané zgjedhur
provimin pér pé€rmbylljen e detyrimeve akademike. Sipas [dok
DVV Evidenca nr. 14 Rregullorja e Programit Bachelor ne
Shkenca Kompjuterike, neni 19] bérja e njé punimi t&
detyrueshém t&¢ diplomimit nga ana e studentit, n€ pérputhje me
programin e arsimimit, i cili tregon arritjen e njé niveli profesional
t€ déshiruar, vendoset nga ana e organeve kompetente té njésive
pérkatése akademike.
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Standardi 1114

,;Krnteret - . ;
Kriteri 1. Inst1tuc10n1 Njes1a e Brendshme e Slgurlmlt te C11es1se (NJBSC) né KUB
organizon struktura/njésiné | organizon dhe drejton pérmirésimin e vazhdueshém té
nivel institucional qé mésimdhénies né nivel institucional [dok DVV Evidenca nr. 44
promovojné pérmirésimin e | Rregullorja pér funksionimin dhe organizimin e NJSBC-sé&;]
vazhdueshém té Né kété rregullore pércaktohet edhe ményra e organizimit dhe |-
mésimdhénies, koordinojné | detyrat qé kané njésité kryesore dhe bazé. Rezultatet e pyetésorit,
dhe bashkérendojné me té paraqitura t€ pérmbledhura né raport dhe g€ i komunikohen
njésité kryesore/bazé individualisht personelit akademik, shérbejné si bazé pér
aktivitetet né kuadér té pé€rmirésimin e cilésisé s€ mésimdhénies.
pérmirésimit t& cilésisé sé
mésimdhénies.
Kriteri 2. Njésia Stafi akademik plotéson formularin e vetévlerésimit [dok DVV
kryesore/bazé €shté Evidenca nr. 50 Formulari i vetévlerésimit pér stafin
pérgjegjés pér cilésiné e akademik], 1 cili dorézohet né njésin€ bazé, pérpara se té
mésimdhénies dhe rritjes s€ | vlerésohen mé tej nga eprorét e tyre. Bazuar né rregulloren e
vetédijes te personeli anketave dhe vlerésimeve [dok DVV Evidenca nr. 41
akademik dhe studentét pér | Rregullore e anketave dhe vlerésimeve] né procesin e
cilésiné né programet e vetévlerésimit marrin pjesé I vlerésuari (stafi akademik) dhe
studimit qé ofron. pérgjegjési 1 departamentit/vlerésuesi. NE kété rregullore
pércaktohen hapat qé ndigen né procesin e vetévlerésimit. Njésia
bazé, Departamenti i Shkencave Kompjuterike, &shté né
monitorim t€ cilésisé pér léndét e ofruara nga programi edhe
népérmjet anketés sé léndéve g€ plotésohet nga studentét [dok
DVV Evidenca nr. 42: Anketa e studentit ndaj lende;
Evidenca nr. 43 Anketé, mésimdhénia né distancé] Kjo anketé
mundéson gjithashtu rritjen e vetédijes s€ personelit akademik
dhe studentéve per cilésiné né mésimdhenie.
Kriteri 3. Strukturat dhe KUB inkurajon bashképunimin dhe ndarjen e eksperiencés sé
njésité pérgjegjése personelit t€ tij akademik dhe jo vetém. [dok DVV Evidenca nr.

mbéshtesin eksperimentimin | 45 Lista e trajnimeve pér stafin; Evidenca nr. 52 Lista e
dhe zhvillimin e metodave t€ | trajnimeve per kerkimin shkencor] Ndér kéto trajnime mund
reja inovative t€ t€ pérmendim "Strategjité e mésimdhénies", “The important tips
mésimdhénies. for creating effective presentations and using new presentation
applications; The using of smartboard and smartboard facilities”,
Teknologjia n€ ndihmé t€ mésimdhénies cilésore né universitet.

Duke pasur eksperiencé né ofrimin e programeve té edukimit dhe
komunikimit [dok DVV Evidenca nr. 28 Organigrama e
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Kolegjit Universitar Bedér] dhe teknologjiné g€ ofrohet né
ndihmé t€ procesit mésimor ka gqéné i mundur eksperimentimi
dhe zhvillimi i metodave té reja inovative té mésimdhénies.
Mund té pérmendim kétu mésimin ndérveprues, pérdorimin e
teknologjisé né funksion té mésimdhénies (tabelat inteligjente,
aplikacionet e reja pér prezantim, simulimet etj).

Kriteri 4. Personeli
akademik dhe ai mbéshtetés
kualifikohen né ményré té
vazhdueshme né fushén e
kérkimit shkencor pér té
ndihmuar pérmirésimin e
métejshém t€ mésimdhénies.

Kriteri 5. Strukturat dhe
njésité pérgjegjése trajnojné
vazhdimisht personelin
akademik pér pérrnirésimin e
aftésive t€ mésimdhénies dhe
implementimit t€ metodave
té reja.

'GVIJ konstaton se KUB mbéshtet kualifikimin né ményré té

vazhdueshme né fushén e kérkimit shkencor dhe implementimit
t€ metdova t€ reja. Nga data 9 shtator 2019 deri né datén 30
shtator 2019, ¢do té premte, né orén 10:00, ndér trajnime té tjera
KUB ka organizuar trajnimin “Kérkimi shkencor si
domosdoshméri akademike” nga (Dr. William Karl Martin)
[dok DVV Evidenca nr. 52 Lista e trajnimeve per kerkimin
shkencor]. Ndér trajnime t€ tjera KUB ka organizuar trajnimet
“Teknologjia né ndihmé té mésimdhénies cilésore né
universitet” nga (Dr. Sofokli Garo) dhe “Pérditésimi i
sylabuseve si nevojé né vijueshméri nga (Dr. Ferdinand
Xhaferaj) [dok DVV Evidenca nr. 52 Lista e trajnimeve per
kerkimin shkencor]

Kriteri 6. Personeli
akademik dhe personeli
ndihmés akademik jané
pérgjegjés pér zbatimin e
programeve té studimeve
dhe angazhohen pér
pérmirésimin e
mésimdhénies dhe
implementimin e metodave
té reja.

Personeli akademik i programit Bachelor né Shkenca
Kompjuterike ka realizuar me sukses programin e studimit. [dok
DVV Evidenca nr. 26 Raporti Vjetor i Departamentit té
Shkencave Kompjuterike, viti akademik 2020-2021;)] Ata
angazhohen pér pérmirésimin e mésimdhénies duke marré pjesé
né trajnime t€ organizuar nga institucioni. Personeli akademik
angazhohet pér implementimin e metodave t€ reja. [Vizita né
institucion; dok DVV Evidenca nr. 52 Lista e trajnimeve per
kerkimin shkencor: modulet e trajnimit “Teknologjia né
ndihmé té mésimdhénies cilésore né universitet” nga (Dr.
Sofokli Garo) dhe “Pérditésimi i sylabuseve si nevojé né
vijueshméri nga (Dr. Ferdinand Xhaferaj.

Kriteri 7. Personeli
akademik dhe personeli
ndihmés akademik testojné
metoda té reja né
mésimdhénie, analizojné
efektet e pritshmérité dhe
raportojné né ményré
periodike pér rezultatet né
strukturat dhe njésité

pérgjegjése.

Shkalla e pérmbushjes s¢

KUB organizon heré pas here trjanime pér personelin akademik
dhe personelin ndihmés akademik pér metodat e reja né
mésimdhénie [dok DVV Evidenca nr. 45 Lista e trajnimeve
pér stafin; Evidenca nr. 52 Lista e trajnimeve per kerkimin
shkencor]. Sipas RVB, pas marrjes s€ trajnimeve t€ pérvitshme
pér stafin, fillon aplikimi i metodave té reja dhe rezultatet e
pritshmérit€ diskutohen né mbledhjet e departamentit.
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Kriteri 1. Kriteret dhe
ményra e testimit e
vlerésimit t€ njohurive dijeve
dhe aftésive profesionale,
pércaktohen né rregullore té
posagme, béhen publike dhe
njihen nga studentét.

«Vleresum iel perteve

GVJ konstaton se kriteret dhe menyra e testlmlt c vleres1m1t té
njohurive dijeve dhe aftésive profesionale, jané t& pércaktuara né
rregulloren themelore té KU "Beder” dhe rregulloren e programit
Bachelor né Shkenca Kompjuterike [dok DVV Evidenca nr. 17
Rregullorja Themelore; dok DVV Evidenca nr. 14
Rregullorja e  Programit Bachelor ne Shkenca
Kompjuterike]. Ményrat e testimit e vleré€simit t€ njohurive jané
pjesé edhe e syllabuseve [dok DVV Silabuset e lendeve;] té
cilat u béhen té njohura studentéve népérmjet sistemit BIS.

Kriteri 2. Né fillim t€ ¢do
1éndé/moduli studentét
informohen me
metodologjing e testimit e
vlerésimit t€ njohurive,
dijeve dhe aftésive
profesionale e shkencore té
parashikuara né€ syllabuset e
léndéve/moduleve nga
titullari i 1éndés/modulit.

Nga RVB dhe vizita né institucion, GVJ konstaton se syllabuset
e lendeve ruhen nga titullari i 1€énd€s/modulit né sistemin BIS dhe
student mund t’i shohin ato pas logimit né sistem, ku mund t&
marrin informacion mbi metodologjing e testimit e vlerésimit té
njohurive, dijeve dhe aftésive profesionale e shkencore. Keto
informacione ju komunikohen gjithashtu studentéve ne fillim t&
semestrit nga pedagogu i lénd€s. [Vizita né Institucion]
Syllabuset e 1éndéve jané gjithashtu té€ publikuara né Website-in
¢ Kolegjit Universitar Bedér.
[https://cmp.beder.edu.al/sh/content/default/bachelor-ne-
shkenca-kompjuterike-2-10/616/647]

Kriteri 3. Testimi e
vlerésimi i njohurive, dijeve
dhe aftésive profesionale e
shkencore realizohet né
forma dhe ményra té
ndryshme, duke i dhéné
mundési studentit t&
demonstrojé njohurité dhe
kompetencat e fituara.

Shkalla e permbush;es sé
siandardnt -

GV]J konstaton se testimi e vlerésimi i njohurive realizohet né
forma dhe ményra t€ ndryshme. Format kryesore té kontrollit pér
vler€simin e nivelit t€ dijeve gjaté zhvillimit té kursit teorik dhe
praktik t€ njé lénde jané: Provimi i ndermjetem, Niveli i
pjesémarrjes ne seminare, Detyra e kursit (projekte), Quize,
Provimi perfundimtar. [ dok DVV Evidenca nr. 17:
Rregullorja Themelore, neni 100;dok DVV Silabuset e
lendeve;]
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Standardl III 6

Kriteret

bazuar né meritén e ¢do studenti..

Vleresimi i eksperteve

Kriteri 1. Testimi e
vlerésimi i njohurive, dijeve
dhe aftésive profesionale
realizohet gjaté gjithé vitit
akademik.

17: Rregullorja Themelore, neni 78, pika 5] &shté percaktuar se |

GVJ konstaton se né rregulloren e KUB‘ [dok DVV Ev1denca‘ nr.

‘Niveli i suksesit té studentit vleré€sohet mbi bazén e provimeve
semestrale/vjetore; pjesmarrjes; detyrave t& kursit; prezantimeve;
aktivizimeve dhe projekteve.” Vlerésimi i1 léndés béhet sipas
modaliteteve t& pércaktuara pér t€ né syllabusin e saj. [dok DVV
Silabuset e lendeve;]

Kriteri 2. Institucioni vé né
zbatim sisteme elektronike
té testimit dhe vlerésimit té
cilat eliminojné forma té
ndryshme abuzimi dhe rrisin
transparencén.

Bazuar né [dok DVV Evidenca nr. 39 Udhézim mbi
mésimdhénien né distance] forma kryesore e testimit elektronik
gjaté mésimdhénies né distance ésht€ Google Forms. Kjo formé
testimi u pérdor gjaté periudhés sé¢ pandemis€. Népérmjet Google
Forms testi mund t€ realizohet me alternativa dhe vlerésimi i
studentetit te behet ne menyre automatike nga sistemi. Secili nga
studentét mund t€ marré ne menyre individual tezen dhe
automatikisht vlerésimin e tij, bashké me ¢elésin e pergjigjeve. KU
"Beder" disponon gjithashtu sistemin e brendshem BIS ku béhet
komunikimi individualisht dhe ruajtja e vlerésimeve té studentit
sipas léndéve pérkatése.

Kriteri 3. Testimi e
vlerésimi i njohurive, dijeve
dhe aftésive profesionale
realizohet nga komisionet e
provimeve me s€ paku 2
anétar€ ku njéri prej tyre
éshté titullari i
1éndés/modulit.

Bazuar né dokumentin [dok DVV Evidenca nr. 53 Shembull,
organizimi i provimeve finale] KU “Beder” realizon testimin e
vlerésimi e njohurive, dijeve dhe aftesive profesionale me anétaré
t€ departamentit ku njéri prej tyre €shté titullari i 1éndés ose
modulit. Sipas [dok DVV RVB] testimi dhe vlerésimi i njohurive,
dijeve dhe aftésive profesionale né KU "Bedér" realizohet nga
titullari i 1éndés ose modulit, si dhe asistenti té 1éndés ose modulit,
sipas rastit, dhe nga anétaré t€ tjeré té stafit akademik té
departamentit.

Kriteri 4. Testimi i
vlerésimit i njohurive,
dijeve me shkrim, zhvillohet
né ményré anonime me
sekretim ose kodifikim dhe
institucioni siguron
infrastrukturé t€ posagme té
monitoruar me personel dhe
mjete survejimi.

Né dokumentin e dorézuar nga institucioni ku pércaktohen
rregullat pér organizimin e provimeve [dok DVV Evidenca nr. 54
Rregulla per organizimin e provimeve] nuk pércaktohet me
detyrim zhvillimi n€ ményré anonime me sekretim ose kodifikim i
provimeve. Gjaté vizit€s né institucion u theksua se disa nga
pedagogét e zhvillojné provimin n€ ményré anonime me sekretim
ose kodifikim t€ provimeve. Testimi i vleresimit te njohurive,
béhet né€ ambiente t€ cilat vézhgohen gjithmone nga sé paku dy
lektoré ku njéri prej tyre €shté titullari i 1éndé€s, ndérsa té tjerét
anétaré té stafit akademik t€ departamentit.

GVJ rekomandon vendosjen né rregullore té zhvillimit né ményré
anonime me sekretim ose kodifikim té testimeve té vierésimit té
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njohurive, dijeve me shkrim.

Kriteri 5. Vlerésimi i
njohurive, dijeve dhe
aftésive profesionale
shogérohet me
komente/feedback, i cili,
nése éshté i nevojshém,
lidhet dhe me késhilla mbi
procesin e t€ nxénit pér té
ndihmuar studentin t&
pérmirésohet né t€ ardhmen.

Sipas RVB [dok DVV RVB| vlerésimi i komponentéve té
vlerésimit shogérohet me komente dhe feedback nga pedagogu. Né
t€ qart€sohen té gjitha kriteret e pérdorura né vlerésim dhe
studentét ballafaqohen me vlerésimin dhe cilésing e punimeve té
tyre. Shpallja e rezultateve shogérohet me shpjegimet pérkatése té
pérgjigjeve t€ sakta dhe me gelésin e tezés sé provimit. Nga vizita
né KUB dhe RVB né rastet e nevojshme, lektori €shté i gatshém té
béjé sqarimet e nevojshme pér studentét qé e kérkojné kéte.

Kriteri 6. Njésité
pérgjegjése dhe personeli
akademik shmangin
plagjiaturén, kopjimi né
provime dhe detyra nuk
tolerohen nga personeli
akademik.

Bazuar né dokumentacion [dok DVV Evidenca nr. 54 Rregulla
per organizimin e provimeve; Evidenca nr. 55 Rregullorja per
disiplinén e studentéve;] GVJ konstaton se kopjimi né provime
éshté 1 patolerueshém. Sipas RVB [dok DVV RVB] t€ gjitha
detyrat e kursit dhe projektet kontrollohen pér plagjiaturé me ané
té platformave falas dhe pa pagesé. Testet e ndérmjetme dhe ai
final administrohen nga prania né auditor e dy pedagogéve, té cilét

| jané pérgjegjés pér moslejimin e kopjimit.

Kriteri 7. Rezultatet e
kontrollit t€ dijeve dhe
aftésive profesionale
bazohen mbi meritén dhe
jepen né kohé€ sipas
pércaktimeve né rregulloret
pérkatése.

GV]J konstaton se né rregullorene e departamentit [dok DVV
Evidenca nr. 14 Rregullorja e Programit Bachelor ne Shkenca
Kompjuterike] thuhet shprehimisht “Gjendja e suksesit té ¢do
1énde u dorézohet organeve administrative pérkatése, brenda afatit
t# pércaktuar né kalendarin akademik dhe rezultatet publikohen né
fagen personale té studentéve né BIS. Sipas RVB [dok DVV
RVB| matja e kontrollit t& dijeve dhe aftésive profesionale éshté
objektiv dhe punét dhe projektet individuale ose né grup
vlerésohen duke u bazuar né merité.

Kriteri 8. Institucioni
garanton t€ drejtat e
studentéve pér t’u njohur me
vlerésimin, kérkesén pér
rishikim t€ vlerésimit né
pérputhje me rregulloret dhe
procedurat e vlerésimit.

Bazuar né né rregullorene e departamentit [dok DVV Evidenca
nr. 14 Rregullorja e Programit Bachelor ne Shkenca
Kompjute, Neni 27 Ankimimi ndaj rezultateve té provimeve]
né rast se studenti ka ankesa ndaj rezultatit pérfundimtar té njé
provimi semestral, ai ka t&é drejté q& brenda njé jave nga dita e
publikimit té rezultateve, t& paragesé njé ankes€ me shkrim te
zyra e sekretaris€ mésimore

Kriteri 9. Cdo kérkesé,
ankimim, shqyrtohet nga
komisioni i vlerésimit dhe
mé pas nga komisioni i
posagém. Procedura e
ndjekur dokumentohet dhe
arkivohet.

Bazuar né né rregullorene e departamentit [dok DVV Evidenca
nr. 14 Rregullorja e Programit Bachelor ne Shkenca
Kompjute, Neni 27 Ankimimi ndaj rezultateve té provimeve]
ankimi shqyrtohet mbi gabimet materiale, nga njé komision i cili
ngrihet me vendim t€ Késhillit t€ Departamentit pérkatés dhe
pérbéhet prej tre vetash. Pedagogu i 1€ndés nuk mund té jeté pjesé
e kétij komisioni. Vendimi i béhet i ditur studentit jo mé shumé se
15 dité nga dita e paraqitjes sé kérkesés pér rishikim. Sipas RVB,
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Shkalla e pérm ushjes sé
standardlt

« Krlteret

Kl'ltel'l 1. Programl i
studimit zhvillohet né
ményré té till€ qé té
garantoj€ thellimin e
njohurive, zhvillon
aftésité profesionale dhe
té vecanta té studentéve.

kjo proceduré dokumentohet dhe arkivohet prané departamentit.

Misioni dhe vizioni i programit té studimit Bachelor né¢ Shkenca
Kompjuterike, pércakton se ky program ka si géllim formimin e
ekspertéve dhe specialistéve né nivel cilésor né fushén e shkencave
kompjuterike.[https://cmp.beder.edu.al/sh/content/default/bachelor-
ne-shkenca-kompjuterike-2-10/616/647] Bazuar né kurrikulén e
programit té studimit Bachelor né Shkenca Kompjuterike dhe né
syllabus-et e 1éndéve te vecanta, GVJ konstaton se programi synon
zhvillimin e dijeve t€ studentéve dhe avancimin e tyre teknik e
profesional né fushén e shkencave kompjuterike. [dok DVV Evidenca
nr. 14 Rregullorja e programit Bachelor ne Shkenca
Kompjuterike; dok DVV Silabuset e lendeve; ]

Kriteri 2. Programi i
studimit garanton
zhvillimin e aftésive t&
veganta né fushén e
teknologjisé€ sé
informacionit, humane
sociale, komunikimit dhe
ndérveprimit (pérfshiré
edhe né gjuhé té huaj).

Programi i studimit Bachelor né Shkenca Kompjuterike zhvillon aftési
té vecanta né fushén e shkencave kompjuterike. [dok DVV Evidenca
nr. 14 Rregullorja e programit Bachelor ne Shkenca
Kompjuterike; dek DVV Silabuset e lendeve;] Kurrikulat dhe
syllabuset pérditésohen sipas kérkesave té€ kohés duke pérfshiré
teknologjité mé t¢ fundit. [dok DVV Silabuset e lendeve] Né
kurrikulén e programit jan¢ parashikuar mésimi i gjuhés angleze dhe
metodave kérkimore dhe shkrimit akademik.

Kriteri 3. Kompetencat
dhe aftésité qé fiton
studenti, t€ paraqitura né
programin e studimit dhe
syllabuset e ¢do 1énde,
analizohen e shqyrtohen
né pérfundim té ¢do
lénde.

Sipas RVB [dok DVV RVB], né€ perfundim t€ semestrit, lektori i
1éndés sigurohet me ané t€ metodologjive t€ ndryshme vlerésuese té
aplikuara nga ana e tij q€ objektivat e shprehura né syllabuset e
1éndéve, té jené arritur dhe plotésuar. Kéto trajtohen né diskutim té lire
me studentét ku secila prej paléve paraget konkluzionet pérkatése pér
njohurité dhe shprehité e fituara duke nxjerré dhe konkluzionet e
nevojshme pér nevojat e pérmirésimit t€ vazhdueshém t€ procesit.

Kriteri 4. N¢ pérfundim
té ¢do lénde/moduli,
personeli akademik vé né

Gjaté vizités né institucion [Vizita né institucion] stafi akademik u
shpreh se studentét, nén monitorimin e lektoréve dhe asistentéve té
1éndés, realizojné projekte individuale kreative ku pérfshihet vénia né
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pah ¢éshtjet mé t&
réndésishme dhe
orienton studentét pér
implementimin e tyre.

praktiké e ¢éshtjeve mé té réndésishme té léndés. Sipas RVB [dok
DVYV RVB], né departamentin e Shkencave Kompjuterike organizohen
workshope demo pér t€ demonstruar punét e studentéve.

Studentét marrin udhezime konkrete nga stafi akdemik pér format e

implemetimit t€ njohurive dhe aftésive té fituara né 1éndé t€ ndryshme

duke i orientuar ata pér praktika profesionale né kompani apo
institucione t€ ndryshme. Disa nga institucionet né té cilat jané
organizuar praktika profesionale jane AKCESK, Robustek, Big Media
Expert. [dok DVV Evidenca nr. 26 Raporti Vjetor i Departamentit
té Shkencave Kompjuterike, viti akademik 2020-2021] Gjaté vizités
né institucion u pérmend gjithashtu bashképunimi dhe me kompaniné
ATOM Computers pér realizimine praktikave. [Vizita né Institucion]
Ndér profilet kryesore né té cilat jané realizuar praktikat profesionale
pérmendim: Siguri te dhénash, Inteligjenca artificiale, Virtual Reality,
Software Development, Front End Developer etj. Angazhimi i
studentéve né praktikat profesionale dhe vlerésimi I tyre nga ana e
mbikqyrésve t€¢ praktikave profesionale ka gené shumé i kénagshém.
[dok DVV Evidenca nr. 26 Raporti Vjetor i Departamentit té
Shkencave Kompjuterike, viti akademik 2020-2021]

Kriteri 5. Personeli
akademik realizon org té
hapura dhe seminare mbi
zhvillime té reja té
shkencés dhe
teknologjisé jashté
strukturés sé programit té
studimit.

GV] konstaton se personeli akademik realizon oré té hapura dhe
seminare mbi zhvillime t€ reja t€ shkencés dhe teknologjisé jashté
strukturés s€ programit t& studimit. Pér vitin 2020-2021, departamenti i
Shkencave Kompjuterike ka hartuar njé plan aktivitetesh, ndér té cilat
béjné pjesé edhe leksione dhe seminare jashté strukturés sé programit
té¢ studimit [dok DVV Evidenca nr. 21 Vendim i Késhillit té
Departamentit pér miratimin e planit té aktiviteteve, viti akademik
2020-2021] Né kéto aktivitete jané zhvilluar edhe webinare online
apo seanca demonstruese mbi aplikime teknologjike. Ndér to mund té
pérmendim ” Zhvillime teknologjike né biznes né tregun shqiptar” né
té cilin prezantuan pérfaqésues t&€ kompanive t€ ndryshme si: “S&T
Albania” q€ trajtoi brandet kryesore né ofrimin e shérbimeve
Computing Data Storage, dhe Data Security si dhe ményrés se si mund
t€ béhesh partner me kéto brande si dhe nevojat e tregut pér specialist
t€¢ kétyre brandeve.; Novotek (Hikvision and Mikrotik Partner) qé
trajtoi komponentét kryesoré t€ sistemeve t€ sigurisé, aksesin remote,
aksesin dhe njoftimet e automatizuar, integrimin e sistemeve t€ zjarrit,
alarmit dhe kamerave né dedektimin dhe menaxhimin mé t& miré té
problematikave qé mund t€ hasen me kéto sisteme; ATOM Computers
qé trajtoi réndésiné e certifikimeve té IT dhe né pérfitimet e shumta qé
sjellin kéto gertifikime si né zhvillimin profesional po ashtu edhe né
zhvillimin e njé karriere t€ géndrueshme; Njé tjetér leksion i hapur
gsht¢ “Hap tjetér né Teknologji. Hyrje né Virtual & Augmented
Reality”. i mbajtur nga MSc. Ferit Melih Akaybicen. Disa nga temat qé
u trajtuan né kété leksion jané: Cfaré éshté Virtual Reality?; Historia
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e Virtual Reality; Unreal Engine 4; Oculus Quest; Cfaré éshté
Augmented Reality?; Augmented kundrejt Virtual Reality; Hololens
etj [dok DVV Evidenca nr. 26 Raporti Vjetor i Departamentit té
Shkencave Kompjuterike, viti akademik 2020-2021]

Kriteri 6. Mésimdhénia
realizohet mbi bazé
kompetencash g€ t’u japé
studentéve mundési té
zhvillojné njohurité e
marra né laboratoré dhe
praktikat profesionale:

GVJ konstaton se gjaté zhvillimit t& oréve mésimore, studentét |
realizojné prezantime apo detyra kursi dhe projekte t€ ndryshme né
fushén e shkencave kompjuterike. GVJ gjithashtu vleréson se personeli
akademik i programit Bachelor né Shkenca Kompjuterike transmeton
dijet e tyre tek studentét duke demonstruar njohurité dhe duke kryer
ekspertiza laboratorike sé bashku me studentét. Studentét aplikojné
njohurité e marra gjaté 1éndéve né praktikat profesionale [dok DVV
Evidenca nr. 26 Raporti Vjetor i Departamentit t¢ Shkencave
Kompjuterike, viti akademik 2020-2021]

Kriteri 7. Personeli
akademik mbéshtet
diskutimet dhe punén né
grup né interpretimin dhe
zgjidhjen e
problematikave/céshtjeve
té caktuara.

Sipas RVB dhe né bazg té vizités té ekspertéve né institucion, personeli
akademik i programit Bachelor né Shkenca Kompjuterike né ményré té
vazhdueshme mbéshtet, orienton dhe instrukton studentét né realizimin
e detyrave té caktuara, pjesé e programeve mésimore t€ léndéve té
ndryshme. Detyra e kursit né 1éndét pérkatése €shté njé mundési reale
pér zhvillimin e punés né grup. Pergjithésisht temat e detyrave té kursit
jané raste studimi reale, né té cilat personeli akademik nxit studentét qé
ta trajtojné studimin dhe ofrimin e zgjidhjes se problemeve duke u
organizuar né skuadér. [dok DVV Silabuset e lendeve; Vizita né
Institucion]

Kriteri 8. Personeli
akademik krijon klimé té
pérshtatshme pér
zhvillimin e ideve
inovative, studime té
avancuara kérkimore ¢
shkencore dhe
mbéshtetje t&€ studentéve.

Detyrat e kursit pjesé e programeve mésimore t€ léndéve né programin
Bachelor né Shkenca Kompjuterike krijojné klimé t€ pérshtatshme pér
mbéshtetjen dhe zhvillimin e ideve inovative. [dok DVV Silabuset e
lendeve; Vizita né Institucion]

Kriteri 9. Institucioni
mbéshtet zhvillimin e
ideve inovative, studimet
e avancuara kérkimore e
shkencore dhe i mbéshtet
financiarisht studentét.

GV konstaton se né planin startegjik t&¢ KUB [dok DVV Evidenca nr.
12 Plani Strategjik 2018-2023] njé z€ t€ veganté ka rritja € mundésive
dhe e pérvojave ndérkombétare pér studentét duke synuar késhtu
rritjen e vetédijes kulturore t€ studentéve dhe duke mbéshtetur ideté
inovative profesionale dhe kérkimore shkencore. Ndér nismat pér
konkretizim t€ objektivit startegjik “Rritja e mbéshtetjes s€¢ studentéve
nga strukturat institucionale né veprimtariné akademike dhe aftésimin
pér tregun e punés” né kété plan €shté: T€ stimulohen studentét pér té
marré pjesé né konferenca studentore dhe projekte t€ ndryshme
kérkimore. Kolegji Universitar “Bedér” ka ngritur Qendrén pér
kérkuesit e rinj. [dok DVV KEvidenca nr. 75 Raporti vjetor
institucional 2020-2021] Qendra ka pér géllim t’u ofrojé studentéve
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njé€ mundési pér t€ qené pjesé e veprimtarisé kérkimore té institucionit,
si dhe t€ zhvillojné aftésité e tyre né fushén e kérkimit shkencor.
Qendra e Kérkuesve t€ Rinj shérben si njé mundési pér té gjithé
pjesémarrésit pér propozimin e iniciativave kérkimore-shkencore. Pas
trajnimit t€ studentéve lidhur me metodat kérkimore dhe hartimin e
projekteve, qendra ka organizuar konkursin e paré pér propozimet e
projekteve kérkimore. Planifikimi éshté qé& projektet fituese té
financohen nga Kolegji Universitar “Bedér” ose té paragiten prané
institucioneve donatore.

Kriteri 10. Personeli
akademik ndérthur
format e mésimdhénies
me institucionet
bashképunuese pér té
mundésuar dhe rritur

mobilitetin e studentéve.

GVJ konstaton se [dok DVV Evidenca nr. 25 Lista e
bashképunimeve dhe MOU] se KUB ka marréveshje bashképunimi
me Universitetin e TorVergata ne Itali me fokus shkémbimin e
eksperiencave akdemike dhe mbéshtetjen e shkémbimeve té lektoréve
dhe té studentéve. Sipas RVB [dok DVV RVB], jané ndértuar ura
ndérlidhése komunikimi dhe bashképunimi me kété universitet pér té
mundésuar mobilitetin e studentéve.

publike.

proceduré té posagme pér
provimin final ose mbrojtjen | diplomohen me provim t&é pérgjithshém pérfundimtar ose punim
e diplomés para diplomimit
té studentéve dhe e bén até

Kriteriﬁlv. Institucioni harton | N& Rregulldfén Themelore 16 KUB [dok:DVV Evidehca nr. 17

Rregullorja Themelore;] pércaktohet se studentét mund té

diplome, né varési t€ pragut t€ notés mesatare. Bérja ¢ njé punimi
t€ detyrueshém té diplomimit nga ana e studentit né pérputhje me
programin e arsimimit, i cili tregon arritjen e njé niveli profesional
t€ déshiruar, vendoset nga ana e organeve kompetente té njésive
pérkatése akademike. Kushtet e kryerjes sé punimit, afati i
dorézimit, provimi dhe vlerésimi i punimit pércaktohet nga kéto
organe. Punimi i diplomimit pérfshihet si 1éndé e semestrit té
gjasht€ né programet e ciklit t€ paré. Programi i ciklit t& paré
Bachelor né Shkenca Kompjuterike két€ vit akdemik nxjerr té
diplomuarit e paré.

Kriteri 2. Strukturat

pérgjegjése dhe personeli
akademik asistojn€ studentét, | Evidenca nr. 57 Manuali pér pérgatitjen e tezés sé diplomés
duke véné né dispozicion

KUB ka hartuar njé manual pér pérgatitjen e tezés sé diplomés dhe
kriteret e vlerésimit t€ tez€s pér studentét e ciklit t& pare [dok DVV

dhe kriteret e vlerésimit té tezés pér studentét e ciklit té pare]
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informacione, udhézime dhe
materiale t€ nevojshme né
funksion té provimit final dhe
mbrojtjes sé diplomés.

Sipas Rregullores themelore t&¢ KUB, [dok DVV Evidenca nr. 17
Rregullorja Themelore; neni 88] punimi i diplomimit pérfshihet
si 1éndé e semestrit té gjashté né programet e ciklit t€ paré.
Programi i ciklit té€ paré Bachelor né Shkenca Kompjuterike né
Kolegjin Universitar Bedér kété vit akdemik nxjerr t€ diplomuarit
e paré. Sipas RVB, Kolegji Universitar "Beder" ben te mundur
berjen publike te informacioneve rreth provimeve finale ose
mbrojtjes se diplomave sipas rregullores. Udhehegesit e diplomave
jane aktoret kyc ne percjelljen e kétij informacioni.

Kriteri 3. Komisioni i
posagém pér administrimin e
provimit final bazohet né
testimin e njohurité e dhéna
gjaté tri viteve akademike,
duke pérfshiré t€ gjitha
1éndét/modulet né bazg té
réndésisé dhe peshés
specifike.

Programi i ciklit t€ paré Bachelor né Shkenca Kompjuterike né
Kolegjin Universitar Bedér kété vit akdemik nxjerr t€ diplomuarit
e paré. Akoma nuk éshté zhvilluar dhe administruar provim final
pér kété program studimi. Sipas RVB, njé komisioni i posagém,
harton provimin (nése punimi i diplomés nuk &éshté njé opsion) ku
pérfshihen njohuri nga t€ gjitha 1éndét e programit bachelor né
Shkenca Kompjuterike, duke vén€ mé tepér réndési mbi ato pyetje
g€ kané mé shumé peshé né formimin akademik ose profesional té
studentit. Provimi zhvillohet né bazé t€ rregullave t€ pércaktuara
né dokumentin “Rregulla pér organizimin e provimeve” [dok DVV
Evidenca nr. 54 Rregulla per organizimin e provimeve]

Kriteri 4. Personeli
akademik orienton dhe
ndihmon studentét pér
pérgatitjen e provimit final
apo pér pérgatitjen e temave
té studimit/ diplomave.

Departamenti i Shkencave Kompjuterike pércakton stafin
akademik pér udhéhegjen e diplomave apo provimin final [dok
DVV Evidenca nr. 58 Parashikimi i ngarkesés mésimore pér
semestrin e pranverés, Departamenti i Shkencave
Kompjuerike, viti akademik 2020-2021]. Ata kané pér detyré
dhe rol té réndésishém né orientimin dhe pérgatitjen e studentéve né
prag diplomimi.

Kriteri 5. Institucioni asiston
studentét pér kryerjen e
matjeve, analizave, testeve né
mjediset e institucionit apo
jashtg tij né bazé t€ temave
dhe fushés sé studimit.

Sipas RVB, pérgjegjésia kryesore pér mbikéqyrjen dhe udhézimin
¢ studentéve gjaté procesit t€ pergatitjes s€ punimit t¢ diplomés
éshté e udhehéqgesit, té cilét pércaktohen nga departamenti. [dok
DVV Evidenca nr. 58 Parashikimi i ngarkesés mésimore pér
semestrin e pranverés, Departamenti i Shkencave
Kompjuerike, viti akademik 2020-2021.] Caktimi i udhéheqésve
akademike nga KU "Beder”, pérfshin edhe asistencén e tyre né
analiza, teste, matje, etj, né fushén e punimit té temés sé diplomés.

Kriteri 6. Udhé&heqgési i
diplomés (kur aplikohet)
asiston studentin né nxjerrjen
e rezultateve, pérpunimin e
tyre, si dhe shkrimin e temés
sipas udhézuesve t€ miratuar.
Ai garanton cilésin€ e
rezultateve dhe miraton ose

KUB ka njé udhézues t&€ miratuar pér shkrimin e temés [dok DVV
Evidenca nr. 57 Manuali pér pérgatitjen e tezés sé diplomés
dhe kriteret e vlerésimit té tezés pér studentét e ciklit té pare.].
Sipas RVB, caktimi i udhéheqésve akademike nga KU "Beder”,
pérfshin edhe asistencén e tyre né€ analiza, teste, matje, shkrimin e
temés, né fushén e punimit t€ temés sé diplomés si dhe garantimin
e cilésisé sé rezultateve dhe miratimin ose jo nése punimi éshté i
ploté pér t’u paraqitur para komisionit. Ky éshté brezi i paré€ i
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jo nése punimi &shté i ploté
pér t’u paraqitur para
komisionit.

studentéve qé diplomohen né kété program né KUB. Gajté vizités
né institucion GVJ konstatoi gjaté vizités né institucion se
studentét q€ diplomohen kété vit nuk kané zgjedhur temé diplome.

Kriteri 7. N€ pérfundim té
provimit ose mbrojtjes s€¢
diplomés, studenti vlerésohet
me note.

Sipas rregullores themelore t¢ KUB dhe planit mésimor té
programit Bachelor né€ Shkenca Kompjuterike pér kété vit
akademik. [dok DVV Evidenca nr. 17 Rregullorja Themelore;
Evidenca nr. 14 Rregullorja e programit Bachelor ne Shkenca
Kompjuterike] punimi apo provimi i diplomimit pérfshihet si
1énd€ e semestrit té gjashté dhe si e tillé vlerésohet me noté.

Kriteri 8. N¢ pérfundim té
studimeve, studenti pajiset
me diplomén dhe
suplementin e diplomés, té
miratuara nga ministria
pérgjegjése pér arsimin.

KUB, né pérfundim té studimeve, pajis studentin me diplomén dhe
suplementin formati i t€ cilave pér programin Bachelor né Shkenca
Kompjuterike paragitet né dokumentin [dok DVV Evidenca nr.
61 Diploma dhe Suplementi]

Kriteri 9. N¢ pérfundim té
studimeve, studentit i vihet
né dispozicion kopje e ploté
zyrtare e programit té
studimit t€ zhvilluar.

KUB vé né dispozicion kopje t€ ploté zyrtare té programit té
studimit t€ zhvilluar sipas kérkesés sé studentéve. Njé shembull i
pérshkrimit t€ léndéve nga Zyra e Sekretaris€ Mésimore jepet né
[dok DVV Evidenca nr. 62 Shembull, pershkrim lendesh nga
Zyra e Sekretarise Mesimore]

Kriteri 10. Institucioni ruan
pér njé periudhé t€ pacaktuar
kopje té& dokumentacionit t&
studentit dhe
paraget/konfirmon, rast pas
rasti, informacione pér
studentin, nése kérkohen.

e pérmbushjes sé
dit

GV konstaton se, KUB pércakton né rregulloren e arkivés [dok
DVYV Evidenca nr. 63: Rregullorja e Arkives, neni 6] ruajtjen
pér njé periudhé t&€ pacaktuar t€ njé kopje té dokumentacionit té
studentit. Gjaté vizités né KUB &ekretaria i paragiti GVJ
informacion mbi student t€ programit Bachelor né Shkenca
Kompjuterike té zgjedhur random nga GVJ.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés ITI

IV. BURIMET NJERKEZORE, FINANCIARE, INFRASTRUKTURA,
LOGJISTIKA PER REALIZIMIN E PROGRAMIT TK
STUDIMIT

Standardi IV.1

Institucioni i arsimit té larté ndjek procedura ligjore dhe transparente té rekrutimit,
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vlerésimit dhe pérzgjedhjes sé personelit pérgjegjés pér programin e studimit

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni
mbledh, ruan dhe pérditéson
¢do vit akademik, t€ dhénat e
personelit t€ angazhuar né
programin e studimit. Kéto té
dhéna pérfshijné anétarét e
personelit akademik té
pérfshiré né program dhe té
personit pérgjegjés pér
organizimin e programit té
studimit, angazhimin e ¢do
anétari né ¢do semestér dhe
vit akademik, si dhe até té
personelit ndihmésmésimor-
shkencor dhe administrativ.

Kolegji Universitar Beder — KUB me ane te zyrés se burimeve
njerezore mbledh dhe ruan té dhéna té sakta pér personelin
akademik dhe ndihmés akademik duke pérfshiré ngarkesén
mésimore dhe detyrat e stafit t€ angazhuar né programin e
studimit Bachelor né Shkenca Kompjuterike. Po ashtu né fund té
¢do fillim semestri, nga njésia baze bé&het planifikimi i ngarkesés
mésimore dhe personelit PAE+PAK dhe me pas miratohet nga
dekanati . Té dhénat pér PAE dhe PAK, ngarkesa totale né
semestra si edhe informacioni mbi personin pérgjegjés per
organizimin e programit te studimit, ruhen né forme fizike dhe
ne nje baze te dhenash dhe po ashtu depozitohen prané Zyrés se
Burimeve Njerézore. [Ev. nr. 58 Parashikimi i ngarkesés
mesimore per semestrin e pranverés, DSHK, viti akademik
2020-2021] [Aneks i RVB Tabelat Permbledhese]

Kriteri 2. Institucioni harton
dhe zbaton procedura pér
rekrutimin e personelit
akademik, né pérputhje me
bazén ligjore né fugi dhe
aktet e brendshme
rregullatore t€ institucionit.

KUB, né pérputhje me nevojat pér staf akademik shpall vakancat
dhe bén pérzgjedhjen e stafit né bazé t€ kritereve ligjore te
punésimit te pércaktuara nga statuti si edhe rregulloret pérkatése.
Pas aplikimit nga ana e kandidateve, pérzgjedhja béhet nga nje
komision ad-hoc sipas procedurave pérkatése deri ne emérimin e
punonjésit akademik.

[Ev. nr. 65 — Procedura e punésimit te stafit] [Ev. nr. 66 —
Shembull Kriteret per vendet vakante]

Kriteri 3. Institucioni harton
procedura e kritere té
posagme e specifike pér
rekrutimin e personelit, té
cilat jané pjesé e akteve
rregullatore dhe i bén ato
publike.

Me ane te dokumentacionit pérkatés, KUB ben shpalljen pér
rekrutimin e stafit akademik duke cilésuar kriteret e pérgjithshme
dhe ato specifike duke ja vene né dispozicion edhe kandidateve.
Dokumentet jane gjithépérfshirés dhe ne to pércaktohen hapat qé
ndigen pér rekrutim si edhe anekset pérkatése né funksion té
plotésimit t€ dokumentacionit t€ nevojshém. Shpallja me kriteret
pérkatése, behet publike ne websiten e institucionit ose duke e
dérguar ate prané zyrés se punés.

[Ev. nr. 10 — Statuti i KU Beder Kreu XV Personeli
akademik] [Ev. nr. 66 — Shembull Kriteret per vendet
vakante] [Ev. nr. 65 — Procedura e punésimit te stafit]
[https://www.beder.edu.al/sh/content/default/vende-te-lira-
pune-13/411/656]

Kriteri 4. Institucioni ndjek
procedura rekrutimi dhe
vlerésimi, mbéshtetur né
kritere t€ pérgjithshme dhe

Procedurat e rekrutimit te stafit akademik ne KUB jané té
detajuara duke pérfshir€ jo vetém kriteret profesionale por edhe
elemente té tjeré g€ garantojné pérzgjedhjen e personelit té
pérshtatshém me ambientin akademik t€ institucionit. Nder
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specifike t€ shpallura e qé
garantojné€ pérzgjedhjen e
personelit me nivelin e duhur
té kualifikimit dhe né
pérputhje me natyrén,
strukturén, modulet dhe
pérmbajtjen e programit té
studimit.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

kriteret e specifike qe propozohen nga njésia baze jané fusha e
studimit, profili i specializimit si edhe eksperienca profesionale e
cila synon gérshetimin e njohurive teorike me to praktike.
Sikurse u pérmend me lart, te gjitha kéto kritere behen publike
per kandidatet e interesuar. Duke pasur parasysh profilizimin e
stafit qe mbulon programin e studimit Bachelor ne Shkenca
Kompjuterike, GVJ konstaton se duhet te synohet rekrutimi me
prioritet i stafit PAE me profil ne Shkencat Kompjuterike apo IT
megjithe véshtirésité per rekrutime te kandidateve te kualifikuar
ne kéto profile per shkak te kérkesés se madhe te tregut te punes.

[Ev. nr. 65 — Procedura e punésimit te stafit][Vizita ne
institucion dhe takimi me stafin akademik] [Shtojce : CV e
stafit akademik]

Standardi IV.2

Institucioni i arsimit té larté ka pérgjegjésiné primare pér cilésiné e personelit ¢ mbulon
programin e studimit dhe mbéshtetjen pér kryerjen e detyrave né ményré eficente dhe
efektive

Kriteret

Kriteri 1. Institucioni
angazhohet pér krijimin e
mjedisit dhe mundésive té
pérshtatshme dhe t€ barabarta
pér kryerjen e detyrave té
personelit né ményré
profesionale.

Vlerésimi i ekspertéve

Kolegji Universitar Beder  ofron njé infrastrukturé te
pérshtatshme me mjedise komode dhe te bollshme pér stafin
akademik duke vene né dispozicion ambientet e punés dhe
mjetet teknologjité t€ nevojshme pér kryerjen e detyrave té
personelit. Permes programeve te trajnimit te vazhdueshém
synohet te rritet kualifikimi 1 stafit akademik. Personeli midis t&
tjerash ka né dispozicion laboratorét dhe bibliotekén pér
zhvillimin e veprimtaris€¢ mésimore dhe asaj shkencore.

[Ev. nr. 45: Lista e trajnimeve per stafin 2014-2020] [Ev. nr.
52: Lista e trajnimeve per kérkimin shkencor][Ev. nr. 67:
Plan vjetor trajnimesh te pesonelit]

Kriteri 2. Institucioni
angazhohet pér kualifikimin e
vazhdueshém dhe zhvillimin
e métejshém profesional té
personelit g€ mbulon dhe
administron programin e
studimit.

Institucioni 1 kushton njé réndési t€ veganté investimit né
personel me ane t€ trajnimeve apo kualifikimeve né€ kuadér edhe
té bashképunimit né projektet ndérkombétare. Trajnimet
planifikohen nga instancat ¢ KUB si Burimet Njerezore dhe
NJSBC duke i dhene mundésin€ personelit akademik per nje
integrim me te shpejte ne proceset akademike dhe kerkimore
duke synuar vazhdimisht rritien e cilésis€. Ne menyre me
specifike, kéto trajnime lidhen me apsekte te njohjes me kuadrin |

Adresa: “Rruga e Durrésit”
Prané gjim. «Q. Stafa», Tirané
Tel:+355 (04) 222-43423

E-mail: info@ascal.al

Web site: www.ascal.al ‘% %L



ligjor, me =zhvillimin e aftésive menaxheriale dhe atyre
administrative si edhe me mjetete e kerkimit shkencor duke
gene ne pérputhje me nevojat e tregut te punés dhe kérkesave te
studenteve. Trajnimet mbi g¢éshtjet e mésipérme jané kryer ne
periudhén midis viteve 2018 dhe 2021. GVJ ka konstatuar po
ashtu se nje pjese e stafit vijné nga kompanité qe operojne ne
tregun e IT duke sjelle eksperiencén e tyre ne drejtim te
pérmbushjes se anés praktike te programit te studimit.

[Ev. nr. 67: Plan vjetor trajnimesh te pesonelit] [Vizita ne
institucion dhe takimi me stafin akademik]

Kriteri 3. Institucioni
organizon programe specifike
pér metodat inovative té
mésimdhénies e pérdorimit té
teknologjive té reja, pér
kualifikimin e métejshém
profesional t€ personelit
akademik e té personelit
mésimor-shkencor.

Programet trajnuese ne lidhje me zhvillimet teknologjike jane
nje pjese e réndésishme e strategjisé se KUB per pérditésimin e
stafit mbi metodat bashkekohore te mésimdhénies dhe ato
kerkimore shkencore. Trajnimi online i koordinuar me tutoriale
ne fushén e IT, ka sjelle nje harmonizim me te mire te
platformave elektronike si Google classroom, Zoom etj.
Trajnimet ndahen né faza pér tju pérshtatur me mire aspektit té
kualifikimit. [Ev. nr. 49: Marreveshje me Google per
platformén G-Suite] [Ev. nr. 67: Plan vjetor trajnimesh te
pesonelit]

Kriteri 4. Institucioni
déshmon njé angazhim
optimal t&€ burimeve njerézore
pér pérmbushjen e
objektivave t€ programeve té
studimeve t€ ciklit t& par€.

Megjithé  véshtirésité e njohura pér angazhimin e stafit
akademik né fushén e shkencave kompjuterike, KUB ndjek
strategji g€ synojné rekrutimin e stafit profesionist me
eksperience jo vetém né fushén akademike teorike por edhe até
aplikative. Nje pjese e stafit akademik PAK vjen nga kompanité
e njohura duke sjelle eksperiencén e tyre per zbatimin e
aspekteve teorike ne . praktike. Pérfshirja e keshilltareve
akademike per orientimin e studenteve ne pérzgjedhjen e
lendeve, lehtéson koordinimin e aktiviteteve t€ stafit me njésité
¢ tjera bashképunuese t€ universitetit né funksion t&
pérmbushjes sé€ objektivave té programit te studimit.

[Vizita ne institucion dhe takimi me stafin akademik] [Ev.
nr. 23: Vendimi i késhillit te departamentit per caktimin e
késhilltarit akademik]

ukturén e
limit dhe pér
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formnmm praktlk, te posag:me snpas natyres dhe fushés se programlt/eve te studlmlt

. Vleresxml i

;Kriteret '

vKl‘ltel‘l 1. Inst1tuc1on1 51guron

mjediset e mjaftueshme dhe t&
pérshtatshme mésimore pér
zhvillimin e veprimtarisé
mésimdhénése teorike, né
varési t€ numrit t€ studentéve,
grupeve mésimore, né
pérputhje me natyrén specifike
té programit t€ studimit dhe
moduleve pérkatése.

KUB ofron amblente te pershtatshme dhe te bollshme si klasa
pér zhvillimin e mésimit apo laboratoré mésimoré né pérputhje

| edhe me natyrén aplikative té programit te studimit té

Shkencave Kompjuterike. Zhvillimi i mésimit behet me grupe
t€ vogla studentesh duke u pérshtatur mé sé mire né ambientet
dhe infrastrukturén aktuale. Pervec klasave dhe laboratoréve,
mjedise te tjera edhe jashté godinave, jane vene ne dispozicion
te studenteve duke gene nje mundési ¢lodhje gjate kohés se
lire. Insitucioni kujdeset po ashtu edhe per mirémbajtjen e tyre
duke kontarktuar kompani te posacme.

[Vizita e GVJ ne institucion|[Shtojca ne RVB: Mjediset e
fakultetit/Njesive baze, Tabela 16] [Ev. nr. 47: Marreveshje

me kompaniné Albpastrim per mirémbajtjen e ambienteve
te KU Beder]

Kriteri 2. Mjediset mésimore
si klasa, laboratoré, studio e
mjedise t€ tjera, jané€ té
pajisura me pajisje elektronike
dhe té teknologjis€ sé
informacionit, qé garantojné
realizimin e procesit mésimor
teorik e praktik, pérmes
pérdorimit t€ metodologjive e
teknologjive bashkékohore t&
mésimdhénies-mésimnxénies.

Duke pasur parasysh natyrén e programit te studimit,
institucioni e konsideron te réndésishme bazén laboratorike te
pérshtatshme si edhe dixhitalizimin e ambienteve mésimore né
funksion té€ njé procesi akademik sa mé cilésor. Nga vizita e
GVIJ né institucion u konstatua se ambientet mésimore ishin té
pajisura me projektoré, kompjutera, printera dhe tabela
interaktive te cilét mund€sonin zhvillimin ¢ mésimit duke
pérdorur metoda bashkékohore ndérveprimi me studentet.
Pajisjet elektronike perdoreshsin edhe ne koordinim me
departamentet e tjera si ai i Shkencave te Komunikimit.

[Vizita e GVJ ne institucion][Shtojca ne RVB: Mjediset e
fakultetit/Njesive baze, Tabela 16]

Kriteri 3. Laboratorét, studiot,
ateliet€ apo mjediset e tjera,
sipas natyrés specifike t&
programit, pérmbajné
aparaturat dhe mjetet e
nevojshme e t€ pérshtatshme
pér plotésimin e kérkesave té
moduleve, aftésimit teorik e
praktik dhe té objektivave
formues t€ programit té
studimit né€ térési.

Duke pasur parasysh natyrén aplikative te programit te studimit
te Shkencave Kompjuterike, institucioni ka pajisur ambientet
me mjetet e nevojshme elektronike pér tju mundésuar
studenteve gérshetimin e njohurive teorike me ato praktike si
edhe duke ju dhéné mundésing t€ aplikojné kéto njohuri né
zgjidhjen e detyrave dhe problemeve reale. GVJ vizitoi
mjediset laboratorike dhe konstatoi se ato pérmbanin pajisjet e
nevojshme per te zhvilluar punét praktike sidomos ne fushat e
programimit apo ato te medias. Edhe mjediset e tjera ishin te
pérshtatshme ne funksion te zhvillimit te aktiviteteve
akademike dhe sociale. [Vizita e GVJ ne institucion][Shtojca
ne RVB: Mjediset e fakultetit/Njesive baze, Tabela
16][Takimi i GVJ me studentét e programit té studimit
SHK]
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Kriteri 4. Institucioni, siguron
sé paku njé laborator té
teknologjisé s€ informacionit,
té pajisur me programe
profesionale sipas natyrés sé
programit/ eve té studimit q€
ofron.

KU Beder ka ne dispozicion dy laboratoré Informatike té
pajisur me kompjutera bashkékohore (hardware), si edhe me
programet pérkatése g€ i nevojiten programit t€ Shkencave
Kompjuterike. Kéta laboratoré vihen né dispozicion té
studenteve edhe gjate kohés sé lire duke plotésuar nevojat €
tyre. [Vizita e GVJ ne institucion] [Shtojca ne RVB:
Mjediset e fakultetit/Njesive baze, Tabela 16] [Ev. nr. 68:
Specifikime Teknike per laboratorin e kompjuterave]

Kriteri 5. Institucioni
garanton, me kapacitetet qé
zotéron dhe/ose né
bashképunim me institucione
dhe subjekte t€ tjera, qé
mjediset t€ jené té
mjaftueshme, t€ pérshtatshme
dhe té posagme pér zhvillimin
e praktikave profesionale dhe
veprimtarive té tjera praktike.

mésimnxénies,

Institucioni pérve¢ kapaciteteve aktuale, ka lidhur njé séré
marréveshjesh me institucione te ndryshme dhe kompani qé
operojné né fushén e Informatikes me qéllim t€ zhvillimit té
praktikave profesionale, si njé ndér komponentét mé té
réndésishém né formimin praktik t€ studenteve. Nje pjese e
bashképunimeve eshte realizuar ne formén e memorandumeve
te mirékuptimit ku synohet qe institucionet partnere te ofrojné
trajnime dhe mbéshtetje per praktika mesimore dhe
profesionale. Nder kéto 67 instucione mund te pérmendim
universitete brenda dhe jashté vendit, ministri, bashki, shkolla
e magjistraturés, késhilli Britanik (British Council) etj. Nder
kompanité me bashképunim te ngushte eshte “Atom
Computers” ne Tirane ku studentet mund te kryejné praktika
profesionale, trajnime profesionale per studentet si edhe
trajnime te stafit. Shfrytézimi i infrastrukturés s€ tyre ju jep
mundésiné studenteve qé té familjarizohen edhe me njé
ambient real t€ punés. Bashképunimi me kompanité. partnere
lidhet po ashtu me mundésité pér punésim t€ t& diplomuarve té
ardhshém dhe per kete gellim prané departamentit te SHK
eshte caktuar nje pérfagé€sues me zyrén e planifikimit te
karrierés. Sic edhe eshte theksuar me herét, ne stafin PAK jane
rekrutuar persona me eksperince ne kompanité e biznesit ge
operojné ne fushén e Informatikes.

[Vizita e GVJ ne institucion - Takimi i GVJ me studentét e
programit té studimit SHK] [Ev. nr. 25: Lista e
bashképunimeve dhe MOU] [Ev. nr. 56: Formular aplikimi
per zhvillimin e praktikes profesionale]

.\ blblwteken, mjedlse té posat;me e mesnmnxemes dhe h eraturén e
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nevojshme né mbéshtetje t& procesit t&é mésimnxénies pér studentét e programit té studimit

Kriteri 1. Institucioni vé né
dispozicion té studentéve
bibliotekén mésimore, duke
garantuar mundésiné e
shfrytézimit né ményre té
barabarté nga studentét e
programit t€ studimit.

| Vlerésimi i ekspertéve

KU Beder ju ofron studenteve dhe stafik akademik njé
biblioteke me hapésira te mjaftueshme dhe komode, me
literature né formé fizike dhe elektronike. Pér kété t€ fundit jané
vendosur né dispozicion kompjutera q€ lejojné akses né
librariné elektronike dhe né Internet. Biblioteka mund té
shfrytézohet lirshém nga studentet né baze té njé udhézimi mbi
funksionimin e bibliotekés. [Vizita e GVJ ne institucion] [Ev.
nr. 38: Udhezimi mbi funksionimin e bibliotekes]

Kriteri 2. Biblioteka duhet té
jeté e pajisur me literaturé
fizike, si: tekste mésimore
bazg, literaturé ndihmése, e
mjaftueshme né gjuhé shqipe
dhe t€ huaja, libra apo revista
shkencore t€ nevojshme, té
mjaftueshme dhe e
pérshtatshme pér mbulimin e
té gjitha moduleve e
veprimtarive mésimore sipas
natyrés e specifikés sé
programit t& studimit.

Biblioteka ka njé seksion té veganté pér literaturén fizike né
dispozicion té programit t€ Shkencave Kompjuterike. Literatura
pérbéhet nga libra, dispensa dhe materiale ndihmese t& shtypura
sipas rekomandimeve népér syllabuset e lendeve. Duke pasur
parasysh edhe natyrén specifike té fushés, biblioteka ofron po
ashtu edhe literaturé né gjuhén angleze e cila synon té plotésojé
mangeésité e ripértéritjes né kohé t€ literaturés pérkatése né
gjuhén shqipe. Riperteritja e materialeve ne biblioteke behet me
kerkese te studenteve apo stafit akademik sipas modaliteteve te
pércaktuara per kete gellim. [Vizita e GVJ ne institucion] [Ev.
nr. 38: Udhezimi mbi funksionimin e bibliotekes]

Kriteri 3. Institucioni duhet
té krijojé kushte pér akses té
barabarté e pa pagesé pér
studentét né bibliotekat on-
line t& fushés s€ programit t&
studimit.

Pérvec literaturés se shtypur, KU Beder ofron edhe akses ne
librarité elektronike online si¢ jané JSTOR dhe Book academic
Collection. Studentet dhe stafi akademik mund te shfrytezojne
materialet ne forme elektronike nga kompjuterat e vendosura ne
dispozicion. Aksesi éshté i lir€ pér té gjithé studentet dhe i
disponueshém né ¢do kohe. [Vizita e GVJ ne institucion] [Ev.
nr. 38: Udhezimi mbi funksionimin e bibliotekes] [Ev. nr.
48: Marreveshje me librariné online JSTOR]

Kriteri 4. Biblioteka duhet té
jet€ e pajisur me programe
kompjuterike dhe pajisje t&
tjera teknike g€ mundésojné
shfrytézimin pa kufizime nga
ana e té gjith€ studentéve.

Kompjuterat e vendosur né sallén e bibliotekés, lejojné
studentét té aksesojne direkt librarit€ online dhe té gjitha
materialet né formé elektronike t€ vendosura né dispozicion té
studenteve. Cdo kompjuter ésht€ i pajisur me software-t
pérkatés ne formén e “browserave” qe mundésojné
ndérveprimin online me dokumentacionin dhe shfrytézimin e
efikas té tij. Per tju ardhur ne ndihme studenteve, ne fagen
zyrtare te KUB eshte ~ vendosur  nje  link
https://library.beder.edu.al/ ge lejon aksesin direkt ne
bibliotekén online. Edhe ne kete rast studentet mund te perdorin
nje “browser” google chroome apo MS Edge epr te aksesuar
direkt literaturén online. Librarite online jané bere tashme
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standarte per kérkimin dhe shfrytézimin e literaturés.

[Vizita e GVJ ne institucion][Takimi i GVJ me studentét e
programit té studimit SHK][ https:/library.beder.edu.al/]

Kriteri 5. Institucioni duhet
té hartojé e zbatoj€ njé plan té
detajuar pér shtimin e z€rave
t€ bibliotekés, pérditésimin e
fondit ekzistues né mbéshtetje
té programit.

Duke pasur parasysh natyrén dinamike te programit té studimit
né Shkencat Kompjuterike, KUB i jep mundésiné stafit dhe
studenteve ge te riperterije fondin ekzistues ose ta pasuroje ate
me ane te nje fondi financiar te posagém te vene per kete gellim.
Per shkak te zhvillimit te shpejte te fushés, mjaft literatura
ofrohen edhe ne forme elektronike nga ana e stafit pasi ato
konsiderohen me efikase ne lidhje me pérdit€simin e temave te
ndryshme. Pasurimi i bibliotekés eshte apo ashtu objekt i
projekteve studentore dhe bashképunimit me institucione te
ndryshme. [Vizita e GVJ ne institucion][Takimi i GVJ me
studentét e programit té studimit SHK]

Kriteri 6. Biblioteka duhet té
vihet n€ dispozicion té
studentéve né orare shérbimi
q€ jané né pérshtatje me
oraret e zhvillimit t€ procesit
mésimor dhe pértej tyre, né
pérgjigje edhe té n‘evojave,
numrit t€ studentéve dhe
kapacitetit t€ saj.

’Sf dardi IV 5

Kriteri 1. Institucioni
disponon sistem té
menaxhimit népérmjet té cilit
administron t€ gjithé
informacionin g€ lidhet me
studentét dhe aktivitetin e tyre
nga regjistrimi deri né
diplomim né programin e

Biblioteka &shté vendosur né shérbim té studenteve sipas
orareve t€ pérshtatshme pér ta nga ora 08:00 deri né 19:00 gjate
ditéve t€ javés. Vetem gjate periudhés se provimeve ajo
géndron hapur edhe ne fundjave. Hapésira dhe komoditeti i saj i
pérshtaten kérkesave dhe nevojave t€ studenteve té cilét mund
t€ pérdorin edhe pajisjet e tyre kompjuterike pér aksesin online
né materialet e saj. [Vizita e GVJ ne institucioxi] [Ev. nr. 38:
Udhezimi mbi funksionimin e bibliotekes] [Ev. nr. 48:
Marreveshje me librariné online JSTOR]

Vleresimx i eks \rteve |

Ins1tu01on1 ka ne shfryte21m s1stem1n e informacionit BIS
(Beder Information Sistem) pér t€ menaxhuar dhe administruar
né ményré t€ shpejté informacionet qé lidhet me stafin dhe
studentet e programit t€ Shkencave Kompjuterike. Nga ana e
zyrés se IT ¢do student pajiset me kredencialet pérkatése pér té
aksesuar kété sistem pérgjaté periudhe se studimeve deri né
diplomim. Sistemi shérben edhe si njé ambient komunikimi me
stafin akademik, ate administrativ dhe te gjitha instancave te
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studimit.

pérfshira ne zbatimin e programit te studimit SHK.

[Vizita e GVJ ne institucion] [Ev. nr. 35: Udhezues i sistemit
te informativ Beder - BIS] [ https://bis.beder.edu.al/]

Kriteri 2. Sistemi i
brendshém i menaxhimit
administron informacionin,
dokumentacionin dhe
aktivitetin e personelit
akademik, personelit ndihmés
akademik, personelit
administrativ dhe partneréve
t€ angazhuar né realizimin e
programit.

Sistemi BIS é&shté njé strukture e automatizuar q& gérsheton
komunikimin midis stafit akademik dhe ndihmés akademik,
studenteve, personelit administrativ, sekretarisé mesimore,
zyrave te ndryshme etj. T€ gjitha palét e pérfshira né kété sistem
kane akses né informacionin e ruajtur né té sipas roleve gé ata
kane. Pér tu familjarizuar me sistemin, &shté vene né
dispozicion edhe udhézuesi pérkatés. [Vizita e GVJ ne
institucion] [Ev. nr. 35: Udhezues i sistemit te informativ
Beder - BIS]

Kriteri 3. Sistemi i
menaxhimit siguron akses té
dedikuar né informacione e
dokumente pér té gjithé
personelin dhe studentét e
programit t& studimit.

BIS &shté njé element shume i réndésishém komunikimi dhe
informimi pér stafin akademik, administrativ si edhe studentet.
Kéta té fundit mund t€ marrin informacion né kohe reale mbi
stafin, vlerésimet e vazhdueshme dhe ato pérfundimtare, si edhe
t€ aksesojne materiale si syllabuset, njoftime, oraret e
provimeve etj. [Ev. nr. 35: Udhezues i sistemit te informativ
Beder - BIS] [ https://bis.beder.edu.al/]

Kriteri 4. Sistemi i
menaxhimit ka té integruara
platforma dhe module qé
mundésojné forma té
komunikimit interaktiv dhe
shkémbimit t&€ informacionit
ndérmjet personelit dhe
studentéve.

BIS mundéson qe te dhénat e ruajtura ne te te garkullojné
lehtésisht midis paléve te interesuara. Si stafi edhe studentet
kané mundési té nxjerrin né ¢do kohé informacione gé lidhen
me mbarévajtjen e procesit mésimor. Si njé sistem i integruar,
mundéson njé séré funksionesh qé shfrytézohen nga té gjithé
pérdoruesit e regjistruar né t€. Ndérveprimi behet me ane te nje
nderfagjeje te posacme ku cdo pérdorues ka kredenciale te
posacme aksesi. [Ev. nr. 35: Udhezues i sistemit te informativ
Beder - BIS]; [ https://bis.beder.edu.al/]

Kriteri 5. Sistemi 1
menaxhimit garanton
monitorim né kohé€ reale té
aktivitetit akademik e
administrativ dhe mundéson
raportime individuale dhe t&
dhéna né kohé reale pér
organet drejtuese dhe
titullarét.

Pervec funksionalitetit baze, BIS mundeson edhe gjenerimin e
raporteve t€ ndryshme pér t€ monitoruar dhe analizuar aktivitete
akademike si edhe pér t€ pérgatitur t€¢ dhéna mbi procesin
mesimor t€ cilat me pas ju pércillen organeve drejtuese. Kéto
raporte shérbejné pér té vlerésuar cilésiné e proceseve mésimore
si edhe pér t€ gjeneruar t€ dhéna statistikore. Raportet e nxjerra
nga BIS pérfshihen edhe né raportin vjetor té veprimtarisé se
institucionit. [Ev. nr. 26: Raporti vjetor i departamentit te
shkencave kompjuterike, viti akademik 2020-2021]

Kriteri 6. Informacionet qé
lidhen me programet e
studimit, personelin
akademik, aktivitetet e

KU Beder ofron nderfajgen ne web me ane te fages zyrtare né
Internet www.beder.edu.al n€ t€ cilén publikohen informacione
t€ ndryshme mbi programet e studimit, organizimin akademik,
inovacionin, aktivitetet akademike, kérkimin

shkencor,
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ndryshme, publikohen né
fagen e internetit n€ t€ paktén
dy gjuhé ku té paktén njéra
prej tyre €shté gjuha shqipe.

Shkalla e pérmbushjes sé

ng-Standa i IV.6

infrastrukturén, regjistrimet e studenteve, kontaktet, njoftimet |
etj. Informacioni sipas pérzgjedhjes jepet né dy gjuhé, shqip dhe
anglisht dhe pérditésohet periodikisht sipas veprimtarive.
[Vizita e GVJ ne institucion][Fagja zyrtare beder.edu.al]

Inf' titucw:ti i ammit té larté garanton financlmin dhe mbeshtetjen financiare té nevoj shme
»:per reaiizzmm e procesit mesimor—kerklmor, mbarevajt;en e iprogramit te studmnt he

mbéshtet}en e studenteve.
vKrlteret

(Kl'ltel‘l 1. Inst1tuc1on1 harton
njé raport financiar t€ kostove
té programit t€ studimit dhe
planin pér mbéshtetjen
financiare t€ nevojshme pér
mbarévajtjen e programit té
studimit pér té paktén njé
cikél t& ploté studimi.

. Vleres:ml i eksperteve

k KU\ Beder ka :statusm c I‘l_]e’ IAL Joﬁtlmprures dhe cdo vit

hartohet nje njé buxhet vjetor ge synon te permbushe objektivat
e programit t€ studimit, duke marré né konsideraté kostot dhe
nevojat pér burimet njerézore akademike dhe jo-akademike,
infrastrukturén etj. Donacionet po ashtu jane nje burim i
konsiderueshém per mbéshtetjen financiare te institucionit. Ne
rastin konkret eshte paraqitur nje tabele me te ardhurat dhe
financimet ku synohet nje mbéshtetje e plote per mbarévajtjen e
programeve te studimit, si edhe projekt buxheti afatmesém deri
ne vitin akademik 2023-2024. ;

[Ev. nr. 1: VKM “Per licensimin e Shkolles se Larte “Hena
e Plote” Beder] [Shtojca ne RVB: Te ardhurat dhe
financimet ne 3 vitet e fundit, Tabela 18] [Ev. nr. 75:
Raporti vjetor institucional]

Kriteri 2. Plani i financimit t&
njé programi studimi duhet té
pérmbajé financimin e
burimeve njerézore né
shérbim t€ realizimit t&
programit, shpenzimet
operative pér mirémbajtjen e
mjediseve dhe teknologjive
mbéshtetése té procesit
mésimor, shpenzimet pér
bibliotekén dhe pasurimin e
literaturés e aksesin né
bibliotekat on-line, detyrimet
financiare, grantet vendése

Ne dokumentacionin e paraqgitur ne DVV, eshte perfshire
Tabela 18 ¢ RVB me te ardhurat dhe financimet ne 3 vitet e
fundit deri ne Janar 2021, si edhe projekt buxheti afatmesém ne
te cilin jane detajuar te ardhurat dhe shpenzimetper vitet 21-22
deri ne 23-24. Né két€ projekt buxhet, midis t€ tjerash
pérfshihen pagat pér stafin akademik t€ pérfshiré né SHK,
shpenzimet administrative, shpenzimet pér bibliotekén fizike
dhe até dixhitale, shpenzimet pér infrastrukturén e laboratoréve,
konferencat, aktivitet sociale etj. Te gjitha zérat e mésipérme
jané t& domosdoshém né funksion t€ mbarévajtjes sé¢ programit
té studimit dhe plotésimit t€ detyrimeve t€ ndryshme ndaj
paléve t€ treta. Donacionet te realizuara ne masén 65% po ashtu
kane ndikuar ne géndrueshmériné financiare te institucionit.
[Shtojca ne RVB: Te ardhurat dhe financimet ne 3 vitet e
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apo té huaja t€ pérfituara dhe
kontratat e shérbimeve té
lidhura né funksion té
realizimit t€ programit té
studimit dhe zéra t€ tjeré sipas
natyrés specifike té tij.

fundit, Tabela 18] [Ev. nr. 75: Raporti vjetor institucional]

Kriteri 3. Institucioni kryen
auditim t& pérvitshém,
vleréson dhe dokumenton
gjendjen e financimit dhe
efektivitetin financiar t€ tij.
Raporti financiar pérmban njé
pasqyré t€ hollésishme
financiare t€ t€ ardhurave nga
tarifat e shkollimit dhe
kontributeve té tjera
financiare pér studentét ose
ndarjen e burimeve financiare.

KU Beder harton nje raport te pérvitshém nga kontabiliste te
miratuar, ku pérfshihen zéra te hollésishém financiare ne
funksion te transparencés dhe pérputhshméris€ me ligjet ne
fuqi. Ne kete raport jane detajuar burimet e te ardhurave dhe
shpenzimet e ndryshme sipas nevojave ne zbatimin e
programeve te studimit. Raportet financiare pérfshihen ne
raportin vjetor institucional qe i paragitet MAS. [Ev. nr. 75:
Raporti vjetor institucional]

Kriteri 4. N¢é mbyllje t& ¢do
cikli t€ ploté studimi,
institucioni dokumenton
raportet financiare pér tri vitet
e kaluara akademike dhe
planifikon ndérhyrjet e
posagme dhe diversifikimin
eventual t€ financimit t&
programit pér t€ garantuar
ecuriné dhe mbarévajtjen
normale té tij.

Duke gene se hapja e programit te studimit eshte miratuar per
vitin akademik 2019-2020 dhe ende nuk éshté mbyllur njé cikél
i ploté studimi, institucioni megjithaté zbaton strategjiné e
diversifikimit t€ burimeve té€ t€ ardhurave me qéllim té
garantimit te qgéndrueshméris€é financiare. Shperndarja e
burimeve financiare behet po ashtu ne pérputhje me standartet
kombetare dhe liéjeve ne fuqi qe trajtojné raportet dhe pasqyrat
financiare per organizatat jofitimprurése. [Shtojca ne RVB: Te
ardhurat dhe financimet ne 3 vitet e fundit, Tabela 18] [Ev.
nr. 75: Raporti vjetor institucional]

Kriteri 5. Institucioni duhet té
déshmojé se garanton
géndrueshmériné financiare
pérgjaté kohés sé zhvillimit té
programit t€ studimit dhe se
ka kapacitete financiare té
mjaftueshme pér pérmirésimin
e situatés financiare dhe
gjenerimin e t€ ardhurave té
domosdoshme né t&€ ardhmen.

Duke marre ne konsiderate pasqyrat financiare mbi burimet ¢ te
ardhurave, institucioni déshmon nje géndrueshméri financiare
ne vitet e fundit dhe synimi eshte ge kjo géndrueshmeéri te ruhet
edhe ne vitet ne vazhdim. Te ardhurat nga tarifat e studenteve
dhe donacionet kane gene brenda pritshmerive ge garantojné
mbarévajtjen e proceseve akademike. Shtojca ne RVB: Te
ardhurat dhe financimet ne 3 vitet e fundit, Tabela 18] [Ev.
nr. 75: Raporti vjetor institucional]
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Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés IV

V.  STUDENTET DHE MBESHTETJA E TYRE

Standardi V.1

Institucioni i arsimit té larté harton, ndjek dhe zbaton politika dhe procedura pér
pranimin, pérzgjedhjen, pérparimin e studentéve, transferimin, njohjen, vlerésimin e
dijeve dhe diplomimin né programin e studimit

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni harton
dhe zbaton politika dhe
procedura g€ mbulojné ciklin
e ploté akademik té
studentéve nga hyrja né
dalje, né pérputhje me
legjislacionin né fuqi dhe
aktet e veta rregullatore.

KU Beder ka te pércaktuara procedurat qé duhet t€ ndigen per
pranimin e studenteve ne baze te ligjit te arsimit te larte 80/2015.

Kriteret e pranimit miratohet cdo vit nga senati akademik dhe ne

baze te tyre behet edhe perzegjshja e kandidateve. Po ashtu
rregulloret e brendshme garantojné vazhdimésing e ciklit te plote
te studimeve deri ne diplomimin e studentit. Pasi kane fituar
statusin e studentit, te gjithé te regjistruarit mund te shfrytezojne
edhe infrastrukturen IT te institucionit per tu bere pjese e
komunikimit te brendshem me zyrat pérkatése dhe stafin
akademik.

[Ev. nr. 33: Vendimi i senatit akademik per miratimin e
Kritereve te pranimit te studenteve ne programin BA ne
SHK][Ev. nr. 40: Rregullorja e studimeve dhe provimeve te
ciklit te pare]

Kriteri 2. Politikat dhe
procedurat nga hyrja né
dalje, garantojné baraziné
dhe té drejta té njéjta pér té
gjithé kandidatét pér studenté
dhe studentét e programit t&
studimit.

Ne KU Beder ngrihet njé komision i posa¢ém i cili vleréson
kandidatet sipas kritereve te miratuara paraprakisht dhe ge behen
publike ne fagen zyrtare duke garantuar ge cdo student te gezoje
te njéjtat te drejta dhe barazi ne procesin e pranimit. Insitucioni
ndjek po ashtu politika mbéshtetése per disa kategori te veganta
sic jane studente me aftési te kufizuar apo studentet ekselente
duke ofruar bursa deri ne 100% te tarifés se studimit. Rregulloret
e institucionit pércaktojné edhe kriteret ge duhen plotésuar gjate
periudhés se studimeve per te kaluar nga nje vit akademik ne
tjetrin deri ne diplomim.

[Ev. nr. 17: Rregullorja Themelore] [Ev. nr. 40: Rregullorja
e studimeve dhe provimeve te ciklit te pare]

Kriteri 3. Kriteret,
procedurat e pranimit e
pérzgjedhjes s€ studentéve,
pérparimit pérgjaté kursit té

Rregullorja e programit t€ studimit Bachelor né SHK, pércakton
kriteret dhe procedurat e pranimit t€ studenteve si edhe pérgjaté
periudhés s€ studimit né institucion. Rregulloret dhe kriteret
béhen publike pér té interesuarit né fagen zyrtare ose te njésive
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me kriteret e procedurat e
vlerésimit té€ dijeve e aftésive
té studentéve né€ programin e
studimit.

pasqyrohen edhe ményrat e vlerésimit t€ dijeve. Informacionet |
ofrohen edhe ne kohe reale ne BIS. Pedagogu i léndés shpjegon
me hollési elementet e programit te lendes dhe modulet e
vlerésimit qofté t&€ ndérmjetém apo pérfundimtare. Pér ¢do
modul vlerésimi pércaktohet pesha pérkatése dhe ményra e
llogaritjes sé vlerésimit pérfundimtar. Sistemi BIS ofron
vazhdimisht informacione te plota mbi ecurin€ e studentit
pérgjaté periudhés se studimeve. [Ev. nr. 31: Shembull
syllabusi] [Ev. nr. 35: Udhezues i sistemit te informativ
Beder - BIS] [ https://bis.beder.edu.al/]

Kriteri 4. Institucioni
informon studentét né lidhje
me kriteret e procedurat e
punimit t& diplomés dhe
diplomimit n€ programin e
studimit.

Studentet e vitit té treté njihen me procedurat e diplomimit si
edhe kriteret e punimit t€ diplomés sipas nje manuali per
pérgatitien e tezes. Né mbéshtetje t€ diplomés zhvillohet njé
1éndé e posacme e dedikuar kérkimit shkencor dhe shkrimit
akademik ku studentet njihen me elementet mé kryesore pér
pérgatitien e punimit t€ diplomés sipas rregulloreve perkatese.
Gjate periudhés se pérgatitjes se diplomés, cdo student ka nje
udhéheqés me te cilin organizon seanca te detyrueshme
konsultimi. GVJ sygjeron qe te pregatitet nje manual i plote per
pérgatitien e tezes ne gjuhen shqipe dhe nje tjeter suplementar si
alternative ne gjuhen angleze duke pasur parasysh aférsiné e
fushés me literaturén ne anglisht.

[Ev. nr. 14: Rregullorja e programit “Bachelor ne Shkencat
Kompjuterike”] [Ev. nr. 17: Rregullorja Themelore] [Ev. nr.
57: manuali per pérgétitjen e tezes se. diplomés dhe kriteret e
vleresimti te tezes per studentet e ciklit te pare] [Ev. nr. 59:
Formati zyrtar i institucionit per punimin e diplomes] [Ev.
nr. 73: Syllabusi i lendes “Metodat e Kerkimti dhe Shkrimi
Akademik”]

Kriteri 5. Pérpara fillimit té
¢do viti akademik dhe né
ményré periodike,
institucioni publikon
udhézues t€ posacém dhe
organizon takime t€ hapura
pér informimin e té
interesuarve dhe studentéve
té€ ardhshém mbi programin e
studimit.

Informimi i te interesuarve pér te vazhduar studimet prané KU
Beder realizohet népérmjet mjeteve dhe formave te ndryshme.
Ndér to pérfshihen rrjetet sociale, website zyrtare, materialet
informuese, panairet e karrierés, takimet me maturantet etj. Po
ashtu institucioni mban lidhje te ngushta me drejtorité arsimore
ku ftohen maturantet ¢ shkollave t€ mesme per tu njohur me
programet dhe infrastrukturén e universitetit.

[Vizita e GVJ ne institucion — Takimi me studentet e
programit SHK]
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Standardi V.3

‘ Kriteret'

Kriteri 1. Studentét
informohen né ményré t&
hollésishme pér strukturén,
organizimin dhe kohézgjatjen
e programit té studimeve.

Vieresum i eksperteve

KU Beder informon studentet ne Javen e pare te shkolles dhe i
njeh ata me stafin akademik, administrativ, strukturén e
programit dhe t€ universitetit. Dekani, keshilltari akademik dhe
instancat e tjera b&jné njé prezantim t&é njésisé kryesore,
kurrikules s€ programit dhe zyrave pérkatése qé ofrojné
shérbime t€ ndryshme té lidhura me programin e studimit SHK.
Po ashtu studentet, népérmjet késhilltarit akademik informohen
se ku duhet t& drejtohen pér zgjidhjen e problematikave g€ ata
mund t€ kené gjaté periudhés sé studimeve. Nje rol te
réndésishém ne informim luan sistmi BIS dhe fagja zyrtare e
KUB.

[Ev. nr. 14: Rregullorja e programit “Bachelor ne Shkencat
Kompjuterike”][ Ev. nr. 40: Rregullorja e studimeve dhe
provimeve te ciklit te pare] [Vizita e GVJ ne institucion —
Takimi me studentet e programit SHK]

Kriteri 2. Institucioni vé né
dispozicion té studentéve té
programeve té studimit
informacion dhe
dokumentacion/udhézues té
posacém pér modulet, 1€ndét,
pérmbajtjen dhe veprimtarité
formuese.

Késhilltari akademik ne bashképunim me stafin akademik dhe
sekretariné mesimore ju vé& né dispozicion studenteve planin
mésimor me t€ gjitha lendet dhe modulet duke i udhézuar ata
mbi pérmbajtien atyre léndéve, ngarkesén mésimore si edhe
kohézgjatien e programit t€ studimit. Informacione te
holl€sishme jepen edhe guidat e ndryshme dhe né sistemin BIS
ku studentet mund té shohin orarin mésimor dhe prezencat si
edhe ndarjen e leksioneve, seminareve dhe praktikave.

[Ev. nr. 37: Guida e Studentit] [Vizita e GVJ ne institucion
— Takimi me studentet e programit SHK]

Kriteri 3. Institucioni
informon studentét mbi
mundésité e punésimit, si dhe
mbéshtetjen institucionale pér
orientimin drejt e n€ tregun e
punés.

Insitucioni ka ngritur nje zyre per planifikimin e karrierés e cila
eshte e lidhur me dekanatin e studenteve duke i orientuar ata
mbi aspekte te ndryshme te punésimit mbas diplomimit.
Keshilltari i karrierés mban lidhje té vazhdueshme me studentet
pér ti sinjalizuar pér ¢do mundési né tregun e punés. Zyra po
ashtu ofron mbéshtetje te vazhdueshme mbi teknikat e kérkimit
te punésimit dhe aplikimit si edhe mbi krijimin e nje rrjeti
alumni per studentet qe do te diplomohen ne pérfundim te
studimeve.

[Ev. nr. 22: Vendimi i Késhillit te Departamentit per
caktimin e pérfaqésuesit prané Zyres se Planifikimit te
Karrieres] [Vizita e GVJ ne institucion — Takimi me
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studentet e programit SHK] T

Kriteri 4. Studentéve u vihet | Me fillimin e procesit mésimor, studentet njihen me ményrén e
né dispozicion informacioni | organizimit té tij né baze edhe t& orarit mésimor. Ata po ashtu
gjeré dhe i pérditésuar mbi njihen me ambientet ku do t& zhvillohet mésimi duke pérfshiré
zhvillimin dhe organizimin e | klasat, laboratorét, sekretariné mésimore dhe’ zyrat ¢
procesit mésimor, logjistikén, | shérbimeve. Keshilltari akademik merr pérsipér orientimin dhe
infrastrukturén dhe shérbimet | informimin e hollésishém mbi aspektet e lidhura me zbatimin e
né funksion té realizimit té tij. | planit mésimor. KU Beder i ka kushtuar nje rendesi te madhe
edhe pérmirésimit te infrastrukturés IT me laboratoré, tabela
interaktive dhe projektoré bashkekohore.

[Vizita e GVJ ne institucion]

Kriteri 5 Informacioni né Pervec fages zyrtare te institucionit dhe rrjeteve sociale,
lidhje me programin e ményra mé e shpejté pér té marre informacione mbi programin
studimit mundésohet permes | e studimit dhe procesin mésimor, konsiderohet sistemi BIS i cili
sistemit t€ menaxhimit t& ofron akses né ¢do kohé dhe po ashtu né distancé. Pasi pajisen
brendshém té informacionit me kredencialet pérkatése si edhe nje adrese elektronike
dhe duhet té jeté lehtésisht i institucionale, studentet mund té aksesojne sistemin dhe te
arritshém nga studentét edhe | gjejné aty orarin, syllabuset e lendeve, informacion mbi stafin
né distance. akademik si edhe vlerésimin mbi performancén akademike.

[Vizita e GVJ ne institucion — Takimi me studentet e
programit SHK] [Ev. nr. 35: Udhezues i sistemit te
informativ Beder - BIS] [ https://bis.beder.edu.al/]

standafﬁ;t

4 Standardn V. 4

“:Instttuclom 1 arsumt te larte mbiedh, admnmstmn,;\perdntes ) iihe ruan té hena té

isistem;i {menaxiuml anformatlk té brendshem

Krlteret - {E;Vleresumx eksperteVe :

Krlterl 1 Instltuc1on1 dlsponon KU Beder, népérmjet sekretanse mesimore, ruan té dhena
dhe mban statistika vjetore pér mbi regjistrimet e studenteve pér ¢do vit akademik duke

numrin e studentéve e té krijuar nje dosje personale per secilin prej tyre. Po ashtu
diplomuarve pér ¢do program ruhen edhe t€ dhéna mbi kalueshmérin€ nga njeri vit
studimi. akademik né tjetrin si edhe mbi transferimet nga universitetet

e tjera me gellim te pérpunimit te dhénave statistikore. Pér
arsye se programi Bachelor ne SHK éshté aktiv prej viti
akxemik 2019-2020, nuk ka ende t€ diplomuar.
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[Ev. nr. 74: Rregullorja e zyrés se sekretarisé
mesimore][Tabela nr. 21 e RVB] [Vizita e GVJ ne
sekretariné mesimore]

Kriteri 2. Institucioni disponon
statistika vjetore pér numrin e
studentéve t€ regjistruar né
programet e studimeve té ciklit
té paré, térheqjet nga programi,
si dhe largimet para pérfundimit
t€ programit apo
mospérfundimin me sukses té
vitit akademik né té cilin
zhvillohet programi i studimeve.

Mbarévajtja e programit t€ studimit monitorohet vazhdimisht
nga késhilltari akademik dhe sekretaria mésimore. Kjo e
fundit ruan dhe pérditéson statistikat mbi numrin e
studenteve qé regjistrohen, ndérpresin studimet apo
transferohen brenda vitit akademik sipas kritereve te
pércaktuara ne rregulloret pérkatése.

[Ev. nr. 74: Rregullorja e zyrés se sekretarisé
mesimore][Tabela nr. 21 e RVB] [Vizita e GVJ ne
sekretariné mesimore]

Kriteri 3. Institucioni disponon
té dhéna pér ecuring e studentéve
gjaté zhvillimit t€ programit t&
studimeve qé nga pranimi deri
né diplomimin e tyre.

Insitucioni ruan dhe pérpunon t€ dhénat mbi ecuriné
studenteve pérgjaté zbatimit t€ programit mésimor né
Bachelor né SHK. Vlerésimet nga ana e stafit akademik
shérbejné si burime parésore pér t€ ndjekur ecuriné e tyre
deri né diplomim. Mbledhja e te dhénave behet nga zyrat
pérkatése te cilat bashkéveprojné me njéra tjetrén.

[Ev. nr. 74: Rregullorja e 2zyrés se sekretarisé
mesimore][Tabela nr. 21 e RVB] [Vizita e GVJ ne
sekretariné mesimore]

Kriteri 4. T¢ dhénat statistikore
té studentéve menaxhohen
pérmes sistemit t& brendshém té
informacionit dhe duhet té jené
té sigurta dhe lehtésisht té
verifikueshme nga personat e
autorizuar.

Sistemi BIS mundéson njé mbledhje dhe pérpunim té shpejté
té ‘ rezultateve nga ku mund t€ nxirren pérfundime mbi
ecuriné e aktiviteteve t€ ndryshme akademike. Sistemi po
ashtu mundéson gjenerimin e t€ dhénave statistikore né
ményré peridike, té cilat mé pas dérgohen tek instancat e
autorizuara € mund ti shfrytézojné kéto t€ dhéna.

[Vizita e GVJ ne sekretariné mesimore] [Ev. nr. 35:
Udhezues i sistemit te informativ Beder - BIS] |
https://bis.beder.edu.al/]

Kriteri S. Institucioni duhet t&
hartojé raporte analitike
periodike mbi profilin dhe
cilésiné né hyrje dhe dalje t&
studentéve, si dhe shkallés sé
cilésis€ s€ punésimit té tyre,
duke e shogéruar me masat e
duhura né drejtim t€
pérmirésimit té kétyre treguesve.

KU Beder, harton raporte vjetore nga njesite baze dhe
kryesore, dhe gjetjet e tyre pasqyrohen ne raportin
institucional. Ne kete menyre institucioni ruan dhe pérpunon
vazhdimisht statistika q€ lidhen me t& dhénat e pérgjithshme
dhe cilésiné e studenteve té regjistruar si edhe do té vazhdojé
me pérpilimin e statistikave t¢ studenteve qé do té
diplomohen pér t€ analizuar né két€ ményré ecuriné e
procesit mésimor. Si instance e réndésishme koordinuese ne
kete rast eshte késhilltari akademik i cili ndjek ne menyre te
drejteprdrejte ecurin€ e studenteve duke shfrytézuar edhe te
dhénat nga sistemi BIS.
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[Ev. nr. 18: Rregullorja mbi organizimin akademik] [Ev. |
nr. 75: Raporti vjetor institucional]

St’ari‘dﬁfdi’V

Kriteri 1. Institucioni
parashikon pérfshirjen dhe
angazhimin e studentéve
dhe/ose pérfaqésuesve té tyre
né organet vendimmarrése e
késhilluese sipas akteve
ligjore dhe atyre rregullatore
té veté IAL-ve.

- Vleresxml 1‘ ekspe _teve

KU Beder ka ngrltur dlsa organe sic jane Dekam i studenteve
dhe presidenti i keshillit studentor te cilet bashképunojné me
instancat drejtuese per te adresuar problematikat dhe
menaxhimin e marrédhénieve me studentet. Qellimi i kétyre
organeve eshte qe te garantohet pérfshirja e studenteve né
organe vendimmarrése né pérputhje me aktet ligjore né fuqi.
Studentet kané pérfagésues né senatin akademik, n€ NJSBC si
edhe ne Komisionin e Perhershem per Garantimin e Standarteve
dhe Cilesise. [Ev. nr. 10: Statuti i KU Beder]| [Ev. nr. 46:
Vendimi i senatit akademik per studentet pérfagésues ne
mbledhje]

Kriteri 2. Institucioni duhet t&
garantojé se pérfshirja e
studentéve dhe/ose
pérfagésuesve té tyre né
vendimmarrje, késhillim apo
vlerésimin mbi procesin
akademik, t€ jeté reale,
konkrete, frutdhénése dhe me
rezultate lehtésisht té
verifikueshme e t€ matshme.

Pérfagésimi i studenteve €shté né disa organe te cilat jane
pérmendur me lart. Instucioni, ne baze te nje rregulloreje te
posacme, mundéson vlerésimin e punes se stafik akademik si
nga ana e studenteve dhe eproreve ashtu edhe me ane te
vetvleresimit. Anketimet zhvillohen ne menyre periodike
pérgjaté vitit akademik dhe opinioni i1 studenteve merret
parasysh ne menyre te specifike né raportet qé pérpilohen mbi
ecuriné e programit duke evidentuar edhe problematikat e
mundshme ne procesin ¢ mésimdhénies. [Ev. nr. 41:
Rregullorja e anketave dhe vleresimeve] [Ev. nr. 42: Anketa
e studentit ndaj lendes] [Ev. nr. 76: Ankete vlerésimi e
studenteve ndaj institucionit]

Kriteri 3. N¢ hartimin dhe
pé€rmirésimin e programeve té
studimit, institucioni duhet t&
mbajé parasysh ngarkesén
akademike té studentéve né
programin e studimit dhe

Institucioni aplikon njé komunikim t€ vazhdueshém me
studentet pér t€ marre prej tyre mendime mbi programin e
studimit dhe kurrikulave t€ 1€ndeve. Pér njé vlerésim me t€ mire
synohet té€ zhvillohet njé procedure pér marrjen e mendimeve
nga studentet e diplomuar. Pér shkak se akoma nuk ka njé brez |
studentesh té diplomuar, procedura éshté 1€né t€ zhvillohet né
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parashikimin e procedurave
joburokratike t€ pérparimit té

studentéve pérgjaté programit,

pérfshiré njohjen e studimeve
té plota apo t€ pjesshme té
méparshme.

njé periudhe té mévonshme. Ngarkesa akademike shprehet me
ane te krediteve te ECTS per harmonizimin me ligjet dhe
rregulloret pérkatése si edhe per te mundésuar transferimin dhe
njohjen e krediteve per studentet e transferuar. Procedura e
transferimit kryhet nga nje komision ad-hoc mbas vlerésimit te
dokumentacionit te ofruar konform rregulloreve mesimore. [Ev.
nr. 32: Rregullorja e transferimit te studimeve]

Kriteri 4. Institucioni
garanton pérfshirjen e
studentéve né procesin e
hartimit, rishikimit dhe
pérmirésimit t€ programeve té
studimit mbi baza té rregullta
dhe té reflektoj€ sugjerimet e
kontributin e tyre n€ to.

Ecuria e semestrit behet objekt takimi midis studenteve,
késhilltarit akademik dhe pérfagé€suesve te instancave drejtuese
duke diskutuar ¢éshtje te ndryshme me interes per studentet.
Bazuar ne anketimet e ndryshme dhe vlerésimeve, pergatiten
raporte vjetore ku pqasqyrohen mendimet dhe kérkesat e
studenteve. Po ashtu né lidhje me kurrikulat, né fillim t€ ¢do viti
akademik merren né shqyrtim propozimet nga ana e studenteve
té cilét harmonizojné né kurrikula kérkesat qé vijné edhe nga
tregu i punés. [Ev. nr. 75: Raporti vjetor institucional]

Kriteri 5. Studentéve u
mundésohet t€ japin mendim
mbi baraziné dhe
ndershméring e kryerjes sé
procesit t€ vlerésimit e
kontrollit t€ dijeve, pérfshiré
mundésiné e ankimimit t&
rezultatit, rishikimit dhe
reflektimit nga ana e
institucionit/
njésisé/pedagogut pérgjegjés.

Shk\lla e permbush;es sé

Kriteri 1. Institucioni ka
procedura e njési t€ posagme
né shérbim té informimit e
shérbimit té studentéve, né

KU Beder i jep mundésiné studenteve qé t€ shprehin mendimet
e tyre né lidhje me procesin e vlerésimit nga ana e stafit
akademik. Bazuar ne rregulloret pérkatése, studentet kane té
drejté qé té kérkojné informacion mbi ményrén e vlerésimit dhe
ta kontestojné ata né€se nuk jané€ dakord me vlerésimin.
Rregullorja pércakton njé procedure sipas té cil€s lihet njé jave
afat pas nxjerrjes se rezultateve pér ankimimin e tyre. Nje
komision vlerésimi, ku pedagogu i lendes nuk eshte pjese,
shqyrton ankesén dhe brenda 15 diteve jep vlerésimin final.

[Ev. nr. 40: Rregullorja e studimeve dhe provimeve te ciklit
te pare] [Vizita e GVJ ne institucion — Takimi me studentet
e programit SHK]

Fakulteti i Teknologjise dhe Biznesit ofron infrastrukturén
pérkatése me gellim informimin dhe mbéshtetjen e studenteve
pérgjaté periudhés s€ studimeve. Sekretaria mesimore, ajo e
departamentit dhe instancat e tjera informojne studentet mbi
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pérputhje me parashikimet
ligjore dhe aktet rregullatore té
IAL-ve.

aspekte te ndryshme te programit te studimit sipas rregulloreve
dhe ligjeve ne fuqi. Perfagesuesit e studenteve ne organet
pérkatése po ashtu kane mundésiné e informimit per ¢éshtje ne
interes te tyre. [Vizita e GVJ ne institucion — Takimi me
studentet e programit SHK] [Ev. nr. 14: Rregullorja e
programit “Bachelor ne Shkencat Kompjuterike”]

Kriteri 2. Institucioni ka t&
ngritur dhe funksional njé
sistem t€ posag€m pér
informimin, késhillimin,
ndjekjen e pérparimit t&
studentéve dhe asistimin e tyre
pér ¢éshtje g€ kané t€ béjné me
procesin mésimor dhe
programin e studimit.

KU Beder ve ne dispozicion nje sere strukturash pér té
informuar dhe ndjekur ecuriné e procesit akademik té
programit té studimit Bachelor ne SHK. Ketu pérfshihen zyra e
késhillimit te karrierés, seminaret e hapura dhe késhilltari
akademik i cili ka kontakt t€ drejtpérdrejté me studentet duke
ndjekur ecuriné e tyre dhe duke marre opinione t€
vazhdueshme pérgjaté studimeve. Departamenti i SHK synon
vazhdimisht zhvillimin e aktiviteteve per pérfshifjen e
studenteve ne veprimtarité akademike me ane te te ftuarve qe
japin ekjsperiencat e tyre edhe nga tregu 1 punes.

[Vizita e GVJ ne institucion — Takimi me studentet e
programit SHK] [Ev. nr. 21: Vendim i Keshillit te
Departamentit per miratimin e planit te aktiviteteve viti
akademik 2020-2021]

Kriteri 3. Institucioni u ofron
studentéve shérbimin e
késhillimit t€ karrierés.
Zyra/njésia pér késhillimin e .
karrierés mirépret studentét né
ményré t€ vazhduar dhe
periodike, duke ofruar
informacion dhe orientim t&
posagém, né lidhje me
kompletimin e procesit
mésimor, zgjedhjen dhe
orientimin pér praktikén
profesionale n¢ institucione té
tjera dhe orientimin né€ tregun
€ punés.

Zyra e Planifikimit t€ Karrierés &sht€ njésia pérkatése qé
mbéshtet dhe informon studentet pérgjaté periudhés sé
studimeve deri né daljen e tyre né tregun e punés. Kjo njési
luan rolin e ndérmjetésit duke i késhilluar dhe orientuar
studentet qé té shfrytézojné mundésité né tregun né pérputhje
me profilin e tyre. Keshilltari i karrierés si pérfagésues i kesaj
zyre, luan nje rol te réndésishém ne orientimin e studenteve per
te zhvilluar praktikat profesionale dhe per tu pérshtatur ne
tregun e punes.

[Vizita e GVJ ne institucion — Takimi me studentet e
programit SHK] [Ev. nr. 22: Vendim i Keshillit te
Departamentit per caktimin e pérfaqésuesit prane Zyrés se
Planifikimit te Karrieres]

Kriteri 4. Zyra/njésia e
karrierés ndjek studentét pas
diplomimit, mbledh, pérpunon
e mban té€ dhéna mbi shkallén
dhe cilésiné e punésimit t&
studentéve té programit té
studimit dhe ua vé ato né
dispozicion studentéve dhe

Zyra e Planifikimit t€ Karrierés do t&€ kujdeset po ashtu edhe
pér té mbajtur kontakte t€ vazhdueshme pas diplomimit, duke
krijuar njé strukture informacioni mbi punésimin e studenteve
dhe karrierén n€ vazhdim. Ky funksion do t&€ aplikohet mbas
diplomimit té brezit t€ paré né vitin akademik 2021-2022.
Insutucioni ka ngritur nje zyre te posacme e cila do te mbaje te
dhénat lidhur me te diplomuarit dhe punésimin e tyre.
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organeve e autoriteteve
drejtuese pérkatése.

Shkalla e permbushjes se
standardlt '

[Ev. nr. 19: Raport i zyrés se te diplomuarve viti 2019-2020]

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés V

VL. SIGURIMI I CILESISE S PROGRAMEVE Tk STUDIMIT
BACHELOR

Standardi VI.1

Institucioni i arsimit té larté

harton dhe zbaton politika e procedura transparente té

posagme pér sigurimin e cilésisé sé programeve té studimit né kuadér té strukturave e

sistemit té brendshém té siguri

Kriteret

mit té cilésisét

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni ka
politika, struktura dhe
procedura pér Sigurimin e
Brendshém té Cilésisé, né
pérputhje me parashikimet
ligjore e nénligjore né fuqi dhe
me aktet rregullatore
institucionale.

Ne KU Beder funksionon Njésia e Sigurimit t€ Brendshme té
Cilésisé (NJSBC) e cila funksionon me géllimin ¢ monitorimit
dhe koordinimit t€ aktiviteteve t€ cilat lidhen me procesin
mésimor: dhe vlerésimin e cilésisé s& mésimdhénies né
programin bachelor ne SHK. Se bashku me dy komisione te
pérhershme, pérkatésisht Komisioni i pérhershém per kérkimin
shkencor, projektet, aplikimet dhe inovacionin si edhe
Komisioni i pérhershém per garantimin e standardeve te
cilésisé institucionale dhe programeve te studimit, NJSBC
bashkérendon punén me njésité e tjera kryesore pér té pérpiluar
raporte vlerésimi pér stafin akademik dhe pyetésoré pér
studentet si burime informacioni. Kéto raporte shérbejné pér t&
hartuar njé raport pérfundimtar i cili i dorézohet instancave
drejtuese duke garantuar po ashtu edhe elemente té
konfidencialitetit. Né baze té raportit pérfundimtar, merren
edhe vendimet pérkatése té€ cilat synojné pérmirésimin e
cilésis€é sé¢ mésimdhénies dhe pérmbushjen e standardeve te
pércaktuara nga MAS. [Ev. nr. 44: Rregullorja per
funksionimin dhe organizimin e NJSBC]

Kriteri 2. Institucioni ka t&
ngritur dhe funksional
Sistemin e Brendshém té
Sigurimit t€ Cilésis€ dhe

NJSBC funksionon si njési qe varet direkt nga rektori dhe ka
akses ne te gjitha te dhénat e institucionit. Ajo pérbéhet nga 5
anétaré ku tre jane staf PAE, nje student dhe nje ekspert i
jashtém. Puna e NJSBC orientohet nga plani strategjik i
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zbaton njé strategji
institucionale pér pérmirésimin
e vazhdueshém té cilésisé, ku
pérfshihen edhe studentét dhe
bashképunétoré e eksperté té
jashtém.

institucionit ne drejtim té zbatimit té€ politikave dhe
procedurave bashkékohore bazuar né Standardet Kombétare
dhe Evropiane t&€ Sigurimit té Cilésisé. Ne bashképunim me
komisionet e pérhershme, ajo garanton sigurimin e cilésisé
népérmjet vézhgimeve dhe studimeve te vazhdueshme te cilat
dokumentohen dhe perdoren ne procesin e vlerésimit te
procesit mesimor. Rezultatet e gjetjeve se bashku me
propozimet pérkat€se 1 paragiten senatit akademik te
institucionit. [Ev. nr. 12: Plani strategjik 2018-2023][Tabela
nr. 24 ne RVB — Te dhéna per anetaret e NJSBC]

Kriteri 3. Institucioni pérdor
instrumentet e duhura pér
sigurimin e cilésis€, Sigurimi i
Jashtém i Cilésisé né arsimin e
larté realizohet pérmes
proceseve t€ vlerésimit t&
jashtém té akreditimit,
vlerésimeve analitike e
krahasuese, si dhe proceseve té
tjera g€ promovojné e
pérmirésojné cilésing.

NJSBC éshté e orientuar drejt pérdorimit t€ praktikave mé té
mira pér sigurimin e cilésisé duke e shtriré vlerésimin né disa
drejtime si até t€ mbarévajtjes s€ procesit t€ mésimdhénies,
literaturés s€ pérdorur, teknikave t€ mésimdhénies dhe
pérmbushjen e objektivave té programit SHK. Po ashtu
sigurimi 1 jashtém i cilésis€ garantohet népé€rmjet procesit té
akreditimit qofté institucional ose t€ programeve qé institucioni
ofron. KU Beder ka kaluar disa akreditime institucionale duke
fituvar nje eksperience te mire ne kete drejtim. Me ane te
anketimit dhe vlerésimit merren te dhéna te cilat perdoren ne
raportet e vlerésimit apo vetévlerésimit me gellim te
pérmirésimit te vazhdueshém te cil€sisé.

[Ev. nr. 41: Rregullorja e anketave dhe vleresimeve] [Ev.
nr. 44: Rregullorja per funksionimin dhe organizimin e
NJSBC]

Kriteri 4. Institucioni ka
hartuar njé politiké t€ qarté dhe
ndjek procedura periodike pér
sigurimin dhe pérmirésimin e
cilésis€ s€ programeve té
studimeve qé ofron, né kuadér
té Sigurimit t€ Brendshém té
Cilésisé. Ato synojné krijimin
e kulturés s€ cilésis€ n€ rang
institucional, t& njésive
pérbérése dhe té gjithé
aktoréve t¢ brendshém té
institucionit.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

NJSBC vepron né nivel institucioni me varési direkte nga
rektori dhe veprimtaria e saj mbéshtetet né rregulloren
perkatese. Duke e konsideruar ¢éshtjen e cilésisé si mjaft té
réndésishme, KU Beder ndjek né ményré periodike procedura
qé synojné t€ garantojné pérmirésimin e vazhdueshém té saj né
programin Bachelor ne SHK duke angazhuar t€ gjithé organet
institucionale g€ mund t€ kontribuojné. Procedurat e vlerésimit
pérfshijné vlerésimin e stafit, proceset administrative dhe
punén kérkimore duke pérdorur formularé dhe raporte té
ndérmjetme té reflektuara mé pas edhe né ato vjetore né nivel
t€¢ NJSBC dhe institucional. Institucioni ka hartuar edhe nje
plan veprimi ge synon te permiresoje vlerésimin institucional
te kerkimit shkencor ne pérputhje me strategjiné e zhvillimit
2018-2023. [Ev. nr. 12: Plani strategjik 2018-2023] [Ev. nr.
78: Plan veprimi per vlerésimin institucional te kerkimit
shkencor]
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Standardi V1.2

Institucioni i arsimit té larté monitoron dhe vleréson pérmes njésive té posacme e né
.| ményré periodike programet e studimit, pér té garantuar arritjen e objektivave formuese
dhe rezultateve té synuara té té nxeénit.

Kriteri 1. Institucioni ngre
njési t€ posagme pér
monitorimin, shqyrtimin,
mbikéqyrjen, rishikimin e
programeve té studimit t&
ciklit t& paré.

Vlerésimi i ekspertéve

KU Beder, sikurse eshte pérmendur edhe me herét, ka ngritur
njési t€ posagme té cilat monitorojné zbatimin e programeve té
studimit dhe béjné rishikimin e tyre né bazé té vlerésimeve nga
burime té ndryshme si studentet dhe stafi akademik.
Institucioni merr masa konkrete pér tju pérgjigjur mangésive
apo nevojave pér pérmirésimin jo vetém t€ programit té
studimit por edhe t€ procesit mésimor né térési. NJSBC bashke
me komisionet e pérhershme monitoron vazhdimisht cilésing
ne baze te kritereve te pércaktuara ne statut. [Ev. nr. 44:
Rregullorja per funksionimin dhe organizimin e NJSBC]

Kriteri 2. Institucioni pérdor
mekanizma e procese formale
e té¢ dokumentuara, pér
shqyrtimin, miratimin dhe
mbikéqyrjen e herépashershme
té programevie t€ studimeve té
ciklit t€ par€.

Programet e studimit shqyrtohen vazhdimisht pér pérshtatjen e
tyre me lendet e kérkuara né tregun e punés duke angazhuar
organet kolegjiale si edhe duke marre né konsiderate edhe
mendimin e studenteve. Grupet e punés s€ bashku me
specialisté té fushés brenda apo jashté institucionit, bé&jné
propozimet pérkatése té cilat mé pas miratohen nga senati
akademik. Ndryshimi i programit te studimit behet konform
rregullave te pércaktuara nga MAS duke kaluar nga njésia baze
ne ate kryesore dhe me pas ne rektorat. [Ev. nr. 10: Statuti i
KU Beder] [Ev. nr. 34: Praktika e ndryshimit ne kurrikul]

Kriteri 3. Institucioni pérdor
metodologji vlerésimi,
instrumente matése dhe
vlerésuese pér ecurin€ dhe
mbarévajtjen e programeve té
studimeve.

KU Beder pérdor metodologji t& ndryshme pér vlerésimin e
ecurisé sé€ programit t&€ studimit Bachelor ne SHK. Procesi 1
implementimit t& tyre organizohet nga NJSBC e cila pérpilon
edhe raportet pérkatése té cilat ju dérgohen organeve té tjera si
dekanatit dhe rektoratit. Metodologjia baze &shté ajo népérmjet
anketimeve qofté pér studentet apo edhe pér stafin akademik.
Rezultatet finale béhen publike duke ruajtur edhe elementet e
privatésis€ atje ku shihet e nevojshme. [Ev. nr. 44:
Rregullorja per funksionimin dhe organizimin e NJSBC]

Kriteri 4. Rezultatet e kétyre
vlerésimeve dokumentohen
dhe u béhen té njohura
autoriteteve pérgjegjése dhe
vendimmarrése pér programin

Rezultatet e¢ vlerésimeve dokumentohen nga NJSBC dhe
arkivohen pér ti ardhur né ndihme procesit t€ rishikimit apo
pérmirésimit t€ programit n€ njé koh€ t€ mévonshme. Pérveg
késaj ato dérgohen né forme zyrtare tek autoritet pérgjegjése té
institucionit dhe mbas miratimit nga senatit akademik, ato
dérgohen ne instancat pérkatése te MAS. [Ev. nr. 44:
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e studimit.

Rregullorja per funksionimin dhe organizimin e NJSBC]

Kriteri 5. Raportet e
vlerésimit duhet t€ pérfshijné
rezultatet e pritshme, rezultatet
e vlerésimit dhe masat e marra
pér adresimin e mangésive dhe
pérmirésimin né vijim té
cilésisé.

Krlteret

Krlterl 1. Vlerésimi i
brendshém i programit té
studimit kryhet né ményré
periodike nga njésia e
brendshme e cilésisé qé lidhet
me kété program studimi.
Institucioni e pérfshin kété
informacion né vetévlerésimin
institucional né kuadér té
akreditimit apo té
vetévlerésimeve t€ brendshme
periodike.

Rezultatet e vlerésimit béhen objekt diskutimi nga organet
pérkatése dhe né baze t& tyre béhen edhe rekomandimet e
nevojshme. Analiza e rezultateve te pritshme dhe atyre reale i
shérben identifikimit t€ problematikave té mundshme si edhe
zgjidhjes s€ tyre né funksion té pérmirésimit t€ cilésisé sé
procesit t€ mésimdhénies. Rezultatet e vlerésimit behen publike
brenda institucionit por edhe jashté tij. [Ev. nr. 36: Guida e
stafit] [Ev. nr. 44: Rregullorja per funksionimin dhe
organizimin e NJSBC]

KU Beder zbaton Vlerésimin periodik té programit Bachelor
ne SHK né fund t€ ¢do semestri dhe me pas bén njé analize
vjetore mbi ecuriné e tij. NJSBC monitoron mbarévajtjen e |-
programit né disa drejtime dhe harton njé raport t& posagém i
cili pérfshihet né proceset e vlerésimit institucional apo atij té
brendshém né kuadér té€ akreditimeve. Formate te ndryshme
vlerésimesh japin mundésiné e vlerésimit te studenteve per
pedagoget [Ev. nr. 41: Rregullore e anketave dhe
vlerésimeve] [Ev. nr. 42: Anketa e studentit ndaj lendes]
[Ev. nr. 80: Ankete vlerésimi e stafit
akademik/administrativ ndaj institucionit]

Kriteri 2. Pér kryerjen e
vlerésimit, institucioni pérdor
metoda e instrumente té
ndryshme, t€ posagme e té
pérshtatshme né pérputhje me
natyrén dhe specifikén e fushés
akademike t€ programit t&
studimit.

Institucioni pérdor metoda t€ ndryshme té vlerésimit duke i
harmonizuar ato pér t€ nxjerré pérfundime sa mé reale né
pérputhje me natyrén dinamike t€ programit té studimit
Bachelor ne SHK. N& vlerésim pérfshihen té gjitha palét gé
kontribuojné né két€ program duke dhéné né kété ményré
informacionin mé t€ nevojshém pér njé analize sa mé sakté.
Raportet vjetore prezantohen hapur nga njesite qe i kane
pérpiluar ato duke u bere objekt diskutimi dhe duke
shkémbyer mendime dhe pérvoja mbi pérmirésimet e
mundshme ne kurrikula. [Ev. nr. 34: Praktika e ndryshimit
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ne kurrikul] [Ev. nr. 41: Rregullore e anketave dhe
vlerésimeve]

Kriteri 3. Institucioni, né
kuadér té vlerésimit té
realizimit, mbarévajtjes e
cilésisé s€ programit t€ studimit
pérdor metoda t€ drejtpérdrejta,
si vlerésim 1i cilésis€ sé
mésimdhénies, vlerésim té
didaktikés, kurrikulés, té
meésuarit, vlerésime paralele t&
provimeve apo detyrave té
studentéve, vézhgime né
auditor gjaté kryerjes sé
ushtrimeve/ praktikés, testime
lokale apo té standardizuara,
rezultatet e arritura né€ testime
ndérinstitucionale apo
kombétare si provimi i shtetit
pér profesionet e e rregulluara
dhe té tjera.

Vlerésimet kryhen né ményré té drejtpérdrejté tek palét gé
pérfshihen né zbatimin e programit. Vlerésimi i kurrikules
behet né ményré periodike duke zbatuar aktet ligjore né fuqi
nése éshté i nevojshém ndryshimi. Vlerésimi i cilésisé sé
mésimdhénies behet kryesisht népérmjet anketave te lendes
dhe stafit akademik. NJSBC angazhohet ne procesin €
vlerésimit per te gene edhe ne pérputhje me pritshmerite mbi
realizimin e mbarévajtjes se cilésisé se programit bachelon ne
SHK. [Ev. nr. 41: Rregullore e anketave dhe vlerésimeve]

Kriteri 4. Institucioni, né
kuadér té vlerésimit t&
realizimit, mbarévajtjes e
cilésisé s€ programit t& studimit
pérdor metoda e instrumente t&
térthorta vlerésimi si sondazhe
e intervista té€ studentéve, té
atyre t€ diplomuara (alumni), té
personelit akademik,
ndihmésakademik e
administrativ, punédhénésit e
institucionet qé€ bashképunojné
né realizimin e programit t&
studimit dhe paléve t€ tjera qé
pérfshihen né realizimin apo qé
shérbejné pér vlerésimin e
dijeve e kompetencave té
pérftuara nga ky program.

Palét qé pérfshihen né programin e studimit SHK, jané objekt
vlerésimi népérmjet metodave t€ pérmendura me herét si edhe
atyre ge quhen metoda te terthorta. Vezhgimet, intervistat apo
edhe diskutimet ballé pér ballé pérfshihen tek elementet shtesé
té vlerésimit duke inkurajuar vazhdimisht pérmiré€simin e
cilésisé se procesit t€ mésimdhénies dhe zbatimit t& programit
né térési. Njé element i réndésishém do t€ jeté edhe mendimi
dhe vleresimi i t€ diplomuarve né fund té vitit akademik 2021-
2022 duke plotésuar né két€é ményré t€ gjithé kuadrin e
vlerésimit. [Ev. nr. 41: Rregullore e anketave dhe
vlerésimeve] [Ev. nr. 42: Anketa e studentit ndaj lendes]
[Ev. nr. 80: Ankete  vlerésimi e stafit
akademik/administrativ ndaj institucionit]
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v Krlteret "

Krlterl 1 Instltucwm duhet te
parashikojé dhe garantojé né
politikat dhe procedurat e
brendshme té cil€sisé
pérfshirjen e aktoréve té
brendshém dhe té jashtém t&
interesuar pér sigurimin dhe
pérmirésimin e vazhduar t&
cilésis€ sé programit t&
studimit.

V esxmieksperteve

KU Beder ka synuar t€ organizoje njé vlerésim
gjithépérfshirés t€ té gjithé aktoreve t€ interesuar pér
pérmirésimin e cilésisé perfshire pérfagésuesin e keshillit
studentor dhe ekspertin e jashtem. Politika e zhvillimit te
institucionit mbéshtetur mbi planin strategjik, inkurajon stafin
akademik pér té rritur performancén népérmjet kualifikimeve
dhe trajnimeve té vazhdueshme. NJSBC koordinon procesin
dhe népérmjet marrédhénieve me palét pérkatése pér té
garantuar njé transparence t€ plote.

[Ev. nr. 44: Rregullorja per funksionimin dhe organizimin
e NJSBC] [Ev. nr. 45: Lista e trajnimeve per stafin 2014-
2020]

Kriteri 2. Institucioni
pércakton pérgjegjési dhe
detyra konkrete pér njésite,
individét, studentét dhe palé t&
tjera t€ angazhuara né
sigurimin e brendshém té
cilésisé s€ programit t&
studimit dhe garanton
ushtrimin me pérgjegjési t&
kétyre detyrave.

Te gjitha palét e pérfshira né programin Bachelor ne SHK si
edhe organet pérkatése kané detyra specifike né lidhje me
sigurimin e cilésis€. NJSBC se bashku me Komisionin e
pérhershém te garantimit te cilésisé, kujdesen g€ secila prej
tyre t€ pérmbushi me sukses kéto detyra duke raportuar mé pas
tek organet drejtuese. N€ baz€ t€ rezultateve merren edhe
masat pérkatése qofté pér stafin akademik apo até
administrativ ne bashkéveprim me njesite kryesore dhe organet
vendimmarrese, ku pérfshihen edhe studentét. [Ev. nr. 44:
Rregullorja per funksionimin dhe organizimin e NJSBC]

Kriteri 3. N¢ vlerésimin dhe
sigurimin e cilésisé sé
programit t€ studimit duhet té
garantohet pérfshirja e njésisé
bazé dhe kryesore, pérgjegjése
pér programin e studimit,

anétarét e personelit akademik,

ndihmésakademik e
administrative dhe studentét e
programit t& studimit.

Vlerésimi dhe sigurimi i cilésis€ béhet duke pérfshiré né
ményré t€ drejtpérdrejté njésité pérgjegjése pér zbatimin e
programit dhe stafin akademik dhe administrativ si edhe
studentet. Ne analizat vjetore, c¢€shtjet e mésipérme behen
objekt diskutimi nga stafi akademik duke ju mundésuar atyre
shkémbimin e pérvojave per pé€rmirésimet e mundshme.
Rezultatet e vlerésimit mé pas shérbejné pér t€ analizuar
ecurin€ e programit dhe pér t€ marré masat pérkatése né
funksion t€ pérmirésimit t€ métejshém té treguesve té cilésisé.

[Ev. nr. 44: Rregullorja per funksionimin dhe organizimin
e NJSBC] [Vizita e GVJ ne institucion — Takimi me
studentet dhe stafin akademik te programit Bachelor ne
SHK]

Kriteri 4. Pérfshirja dhe
aktivizimi i aktoréve té

Procesi i vlerésimit &shté gjithépérfshirés duke respektuar
elementin e barazisé dhe integritetin e stafit akademik dhe
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brendshém né proceset ciklike
t€ vlerésimit duhet té
respektojé integritetin
akademik dhe t€ shmangé ¢do
lloj diskriminimi apo pabarazie
kundrejt personelit dhe
studentéve.

studenteve. Ky proces eshte bazuar ne nje rregullore te
posacme mbi anketat dhe vlerésimet. Po ashtu stafi akademik
kalon ne procesin e vetévlerésimit si edhe vlerésimit qofte nga
koleget apo eproret. [Ev. nr. 41: Rregullore e anketave dhe
vlerésimeve] [Ev. nr. 50: Formulari i vetevleresimit] [Ev.
nr. 80: Ankete vlerésimi e stafit akademik/administrativ
ndaj institucionit]

Kriteri 5. Pjesé aktive e
proceseve t€ vlerésimit dhe
sigurimit t€ brendshém té
cilésisé duhet t& béhen edhe
bashképunétoré dhe/ose
eksperté té jashtém qé kané
lidhje me programin e studimit
apo mund t€ japin ekspertizé e

mendime ekspertize t€ vyera
né lidhje me cilésiné e
programit dhe pérmirésimin e
saj.

Kriteri 1. Politika, strategjia,
organizimi dhe veprimtarité
né kuadér t€ sistemit t&
Sigurimit t€ Brendshém té
Cilésis€ pér programin e
studimit jané transparente dhe
béhen publike pér studentét
dhe té gjithé t€ interesuarit.

Natyra dinamike e programit t€ studimit Bachelor ne SHK
kérkon bashképunim t€ vazhdueshém me profesioniste dhe
eksperté té€ fushés akademike por jo vetém. Futja e lendeve t&
reja dhe eksperienca nga aktoret e industris€ gararnton njé
pérshtatje me té mire t&€ programit me kérkesat e tregut té
punés. Leksionet e hapura nga profesioniste t€ ftuar shérbejné
pér shkémbim mendimesh dhe pérmirésimin né vazhdimési té
kurrikules. Departamenti i Shkencave Kompjuterike planifikon
per cdo vit akademik listén e aktiviteteve ne formén e
prezantimeve me  pjesémarrjen e dhe
profesionisteve nga akademia apo insdustria.

eksperteve

[Ev. nr. 21: Vendim i Keshillit te Departamentit per
miratimin e planit te aktiviteteve, viti akademik 2020-2021]

NJSBC ne bashképunim me instancat e tjera harton raportet
pérkatése té cilat ju dorézohen organeve drejtuese té rektoratit.
Keto mé pas organizojné njé mbledhje t€ hapur me stafin
akademik dhe pérfagésuesit e studenteve ku b&het ne menyre
transparente prezantimi 1 gjetjeve. Ato t€ dhéna qé jané
specifike prezantohen dhe dérgohen né forma qé garantojné
konfidencialitetin dhe etiken akademike. Raportet behen
publike ne fagen zyrtare te institucionit. [Ev. nr. 75: Raporti
vjetor institucional, viti akademik 2020-2021]

Kriteri 2. Institucioni
publikon rezultatet e
vlerésimeve t€ programit té

Publikimi i t€ dhénave t€ vlerésimit béhet konform ligjeve pér
té dhénat personale si edhe duke respektuar privacing kur éshté
e nevojshme. Gjetjet béhen publike népérmjet prezantimeve
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studimit, duke respektuar
liriné dhe etikén akademike, si
dhe legjislacionin pér té
dhénat personale.

apo edhe sistemit online. Institucioni respekton etiken
akademike pér t€ mos cenuar té drejtat dhe personalitetin e
asnj€ anétari t€ stafit. [Ev. nr. 41: Rregullore e anketave dhe
vlerésimeve]

Kriteri 3. Rezultatet e
vlerésimit duhet t€ shogérohen
me njé plan masash, qé
adresojné dhe synojné
pérmirésimin e mangésive e
dobésive té evidentuara.

Rezultatet e vlerésimit diskutohen me palét pérkatése dhe né
bazé té tyre nxirren rekomandimet g€ kan€ si gellim té
adresojné problematikat dhe ményrat e zgjidhjes sé tyre.
Rishikimi i procesit t&€ mésimdhénies, literaturés, kurrikules dhe
infrastrukturés duhet t€ ¢ojé né pérfundime q€ synojné
pérmirésimin e cilésisé dhe motivimin e t€ gjitha paléve né
funksion té atij qéllimi. Grupet e punes jane pérgjegjése per
hartimin e planveprimeve. [Ev. nr. 75: Raporti vjetor
institucional, viti akademik 2020-2021]

Kriteri 4. Institucioni
vleré€son dhe siguron
efektivitetin dhe impaktin e
veprimtarive né kuadér té
monitorimit e vlerésimit t&
cilésisé, né pérmirésimin né
vijim té cilésisé s€ programit
té studimit.

NJSBC koordinon informacionet e marra dhe siguron né
vazhdim efikasitetin e procedurave t€ vlerésimit dhe i
pérmiréson ato sipas gjetjeve. Monitorimi i vazhdueshém dhe
organizimi i aktiviteteve tjera plotésuese né funksion té
vleré€simit t€ cilésis€é i kane dhéné njé réndési té veganté
veprimtarisé s€ NJSBC. Gjetjet e deritanishme kané shérbyer
pér t& bere pérmirésime t€ vazhdueshme né programin e
studimit Bachelor ne SHK né térési dhe elementeve pérbérés né
vecanti. Zbatimi i planveprimeve konsiderohet i réndésishém ne
aspektin e masave ge merren per pérmirésimin e vazhdueshém
te cilésis€. [Ev. nr. 44: Rregullorja per funksionimin dhe
organizimin e NJSBC]

Kriteri 5. Institucioni
organizon veprimtari
periodike me personelin dhe
studentét pér informimin dhe
ndérgjegjésimin e tyre pér
sigurimin dhe pérmirésimin
afatgjaté té cilésisé sé€
programit té studimit.

KU Beder népérmjet NJSBC organizon veprimtari t€ ndryshme
né formén e takimeve dhe njoftimeve duke véné theksin tek
réndésia e pé€rmirésimit t€ vazhdueshém té€ cilésisé sé programit
Bachelor ne SHK. T¢ gjitha palét inkurajohen té béhen pjesé e
procesit pasi dhénia e mendimeve sa mé objektive ndihmon né
ményré t€ drejtpérdrejté né cilésin€ e ofruar né nivel programi
studimi. Institucioni organizon aktivitetet qe kane te b&jné me
orientimin e studenteve duke pasur si gellim ndérgjegjésimin
mbi réndésiné e pérmirésimit te cilésis€ ne terma afatgjate.

[Ev. nr. 75: Raporti vjetor institucional, viti akademik 2020-
2021]

Shkalla e pérmbushjes sé
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standardeve té fushés VI

Pérfundime té Vlerésimit té programit té studimit té ciklit té paré Bachelor né
“Shkenca Kompjuterike” o S

a. Pikat e forta dhe afirmime:

1. Mjediset e pérshtatshme dhe infrastruktura, né dispozicion t€ programit t& studimit,
ofrojné hapésirat dhe kushtet e nevojshme laboratorike pér procesin mésimor;

2. Programi i studimit éshté inovativ dhe né pérputhje me nevojat e tregut t€ punés;

3. Funksionimi i njé sistemi tutorati né shérbim té komunikimit me studentét, me géllim
ndjekjen e problematikave gé lidhen me procesin mésimor, qasjen né literaturé dhe
céshtje t€ tjera q€ lidhen me jetén studentore;

4. Vlerésimi i rregullt i institucionit né térési dhe stafit akademik nga studentét pér kété
program studimi;

5. Angazhimi si staf akademik, i specialisteve me pérvojé né kompani te ndryshme né
fusha specifike té programit t€ studimit si edhe bashképunimi me institucione te
administratés publike;

6. Angazhimi i studentéve té kétij programi studimi né projekte dhe aktivitete me fushén
specifike t€ programit t€ studimit;

b. Pika té dobéta:

1. Njésia bazg, pérgjegjése pér kété program studimi, ka njé numér relativisht t€ ulét t€
stafit akademik PAE me formim specifik né fushén e kétij programi studimi;

2. Literatura e detyruar e pérdorur né 1éndét e kétij programi studimi nuk é&shté
gjithmone e azhornuar né 5 vitet e fundit;

3. Zhvillimi i testimeve té vlerésimit t€ njohurive, dijeve me shkrim nuk realizohet
gjithmoné né ményré anonime me sekretim ose kodifikim;

Rekomandime:

1. Té rritet numri i stafit té¢ brendshém (PAE) me kualifikim specifik né fushén e
programit t€ studimit;

2. Té& azhornohen plan-programet e léndéve me literaturé bashkékohore t€ 5 viteve té
fundit;

3. Té vendosen rregullore zhvillimi né ményré anonime me sekretim ose kodifikim i
testimeve t€ vlerésimit t& njohurive dhe dijeve me shkrim;
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studimit, té transferimit,
njohjes s€ studimeve té
méparshme ose t€ pjesshme,
té vlerésimit té dijeve dhe té
diplomimit jan€ lehtésisht t&
kuptueshme dhe t&
aksesueshme nga publiku.

kryesore dhe baze te institucionit. Té interesuarit mund tju
drejtohen direkt edhe zyrave pérkatése brenda institucionit.

[Ev. nr. 14: Rregullorja e programit “Bachelor ne Shkencat
Kompjuterike”] [Ev. nr. 33: Vendimi i senatit akademik per
miratimin e kritereve te pranimit te studenteve ne programin
BA ne SHK]

Kriteri 4. Institucioni harton
dhe publikon pérpara ¢do viti
akademik kritere t€ veganta
pér pérzgjedhjen e
kandidatéve, pér t’u pranuar
né ciklin e paré t€ studimeve.

N& baze te ligjit te arsimit te larte 80/2015, né pérfundim t€ ¢do
viti akademik, hartohen kriteret akademike t&é veganta pér
pérzgjedhjen e studenteve qé do té pranohen né vitin akademik
pasardhés. Kéto kritere jané né pérputhje edhe me udhézimet qé
dalin pér ¢do vit nga institucionet e tjera si¢ éshté Ministria e
Arsimit dhe Sportit. Institucioni paraget ofertén akademike ne
forma te ndryshme duke bashképunuar me drejtorité arsimore
dhe panaireve te karrierés.

[Ev. nr. 14: Rregullorja e programit “Bachelor ne Shkencat
Kompjuterike”][Ev. nr. 33: Vendimi i senatit akademik per
miratimin e kritereve te pranimit te studenteve ne programin
BA ne SHK]

Kriteri 5. Kriteret e
pérgjithshme dhe ato
specifike hartohen dhe
zbatohen né pérputhje me
aktet nénligjore t€ ministrisé
pérgjegjése pér arsimin, si
dhe né maturén shtetérore.
Kriteret parashikojné edhe
regjistrimin e studentéve té
huaj.

KU Beder, népérmjet organeve te brendeshme pércakton kriteret
specifike dhe ato té pérgjithshme, duke i pérshtatur sipas akteve
nénligjore t& Ministrisé se Arsimit dhe Sportit né pérputhje edhe
me kriteret e maturés shtetérore. Midis té tjerash pércaktohen
edhe procedurat dhe kuotat pér regjistrimin e studenteve t€ huaj
apo ata te ardhur nga trevat shqiptare jashté vendit. Informacioni
behet publik pérmes fages zyrtare te institucionit.

[Ev. nr. 14: Rregullorja e programit “Bachelor ne Shkencat
Kompjuterike”][Ev. nr. 33: Vendimi i senatit akademik per
miratimin e kritereve te pranimit te studenteve ne programin
BA ne SHK]

Kriteri 6. Pérpara fillimit té
¢do viti akademik,
institucioni udhézon
publikun dhe t€ interesuarit
né lidhje me kérkesat e
kriteret e pérgjithshme e t€
vecanta té programit t&
studimit.

KU Beder, pérpara fillimit te vitit akademik, publikon né fagen
zyrtare si edhe rrjetet sociale, broshurat, panarireve etj. ofertén
akademik dhe kriteret pér té gjithé te interesuarit duke i udhézuar
ata edhe pér filtrat g¢ mund t€ vendosen né rast t€ tejkalimit té
kuotave. Kriteri kryesor i pérzgjedhjes né raste té tilla mbetet
cilésia e kandidateve e cila garantohet nga nje komision i
posagém i ngritur per kete gellim. Po ashtu edhe zyra e
informimit té studenteve luan njé rol t€ réndésishém né
informimin e studenteve. Publikimit te kritereve dhe kérkesave i
paraprin nje fushate propocionale per informimin e maturanteve
mbi programet e ofruara. [Ev. nr. 33: Vendimi i senatit
akademik per miratimin e Kritereve te pranimit te
studenteve ne programin BA ne SHK] [Ev. nr. 72: Vendimi
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Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

per ngritjen e Komisionit per Vleresimin dhe Perzgjedhjen e
Studenteve]

Standardi V.2

Institucioni i arsimit té larté vé né dispozicion té studentéve té programit té studimit,
informacion té ploté e t&€ hollésishém mbi pérparimin akademik, njohjen, vlerésimin e
dijeve deri né pérfundim té studimeve dhe diplomimit né até program

Kteret.

Kriteri 1. Institucioni vé né
dispozicion informacion té
ploté dhe té holl€sishém né
lidhje me kriteret e
procedurat e pérparimit
akademik té studentéve dhe
kalimit nga njé vit akademik
né tjetrin.

| Vlerésimi i ekspertéve

KU Beder vé né dispozicion informacionin pérkatés pér

procedurat qé ndigen gjaté studimeve dhe qé lidhen me kalimin

nga njeri vit akademik né tjetrin. Sipas Nenit 21 te rregullores se

studimeve te programit “Bachelor ne Shkencat Kompjuterike,

studenti kalon nga viti i pare ne ate te dyte kur ka siguruar te

paktén 30 kredite te lendeve te vitit te pare dhe ne ate te trete kur

ka sigurvar te paktén 60 kredite nga viti i pare dhe i dyte.

Studenti ge ka ende 30 kredite te pa shlyera para diplomimit,

mund ti likujdoje ato me kusht ge te kete pérmbushur detyrimin

e frekuentimit te lendeve. Informacioni éshté pasqyruar né

format fizike dhe online ne rregulloret pérkatése dhe éshté i

aksesueshem népérmjet guidave prané sekretarisé mesimore apo-l
Departamentit te Shkencave Kompjuterike. Keshilltari akademik
1 programit Bachelor né SHK eshte po ashtu i angazhuar pér
informimin e studenteve mbi progresin e tyre.

[Ev. nr. 14: Rregullorja e progra‘mit “Bachelor ne Shkencat
Kompjuterike”] [Ev. nr. 17: Rregullorja Themelore] [Ev. nr.
37: Guida e Studentit]

Kriteri 2. Institucioni
informon studentét né lidhje
me kriteret e procedurat e
njohjeve t€ kualifikimeve té
méparshme ose studimeve té
pjesshme.

Pér t& gjithé studentet q€ déshirojné t€ transferohen, jepet
informacion paraprak mbi njohjen e krediteve apo kualifikimeve
t€ méparshme te fituara si rezultat i studimeve me kohe te plote
apo te pjesshme né institucione arsimore t€ tjera. Pér ¢do rast
zbatohet me rigorozitet rregullorja pérkatése. Njohja e krediteve
behet nga nje komision ad-hoc pérzgjedhés i cili argumenton
njohjen e krediteve dhe ekuivalentimin sipas kritereve te KU
Beder. [Ev. nr. 32: Rregullorja e transferimit te studimeve]
[Ev. nr. 72: Vendimi per ngritjen e Komisionit per
Vleresimin dhe Perzgjedhjen e Studenteve]

Kriteri 3. Institucioni
informon studentét né lidhje

Né javén e pare te fillimit t€ ¢do viti akademik, studentet
informohen mbi programet e léndéve ku midis té tjerash
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Conclusions of the Evaluation of the study program Bachelor in "Computer Science"

a. Strengths and affirmations:

1. Appropriate environments and infrastructure, available to the study program, provide
the necessary laboratory spaces and conditions for the learning process;

2. The study program is innovative and in line with the needs of the labor market;

3. The establishment of a tutoring system for communication with students, in order to
monitor issues related to the learning process, access to literature and other issues
related to student life;

4. Regular evaluation of the institution as a whole and the academic staff by the students
for this study program;

5. Engagement as academic staff of specialists with experience in different companies in
specific fields of the study program as well as cooperation with public administration
institutions;

6. Engagement of students of this study program in projects and competitions related to
the specific field of the study program;

b. Weaknesses:

1. The department responsible for this study program has a low number of effective
academic staff with specific academic competencies on related subjects of this study
program;

2. The compulsory literature used in the subjects of this study program is not always
updated with editions of the last five years;

3. The development of knowledge assessment tests, written knowledge is not always
done anonymously by secreting or codifying;

Recommendations:

1. To increase the number of internal staff (PAE) and with specific qualification in the
field of the study program,;

2. To update the course plans with contemporary literature of the last five years;

3. To establish regulations of anonymous testing by secreting or codifying written
knowledge assessment tests;
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Shkalla e pérmbushjes sé standardeve té cilésisé sé Programit te studimit te ciklit te
pare Bachelor né Shkenca Kompjuterike

OFRIMI,

ORGANIZIMI DHE

DREJTIMI I

PROGRAMIT/EVE .

TE STUDIMIT

. STRUKTURA DHE
PERMBAJTJA E
PROGRAMIT/EVE
TE STUDIMIT

SHKALLA E PERMBUSHIJES SE STANDARDEVE Tk
FUSHES

. MESIMDHENIA,

MESIMNXENIA,
VLERKSIMI DHE
KOMPETENCAT

BURIMET PER
REALIZIMIN E
PROGRAMIT Tk
STUDIMIT

STUDENTET DHE
MBISHTETJA E
TYRE

. SIGURIMI I
CILESISE Sk
PROGRAMIT/EVE
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